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COSTEL FOTEA NU MAI ARE TEMERI LEGATE DE CONSTRUCTORI > INVESTIŢIE/07

PREOTUL              

ACUZAT DE VIOL   

A FOST REŢINUT
ANCHETĂ. Parchetul de pe 

lângă Curtea de Apel Galaţi a anunţat, 

joi după-amiază, că l-a reţinut pe 

preotul  Aurelian Emil Oprișan de la 

Parohia Foltești, acuzat de viol asupra 

unei minore de 15 ani. > pag. 09
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.06.2025

04eveniment
Tarifele au explodat 
în timpul protestului 
de la Uber și Bolt

03eveniment
Infractori violenţi, 
anchetaţi rapid 
și trimiși la Tribunal

05eveniment
Dan Negru vine 
la Gala Excelenţei 
în Educaţie din Galaţi 

TATIANA DUMITRU 
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Guvernul României a aprobat declanșarea procedurilor 
de expropriere necesare pentru realizarea unei lucrări de 
infrastructură de importanţă naţională: noul pod rutier de la 
Cosmești, peste râul Siret, pe traseul DN 24, km 7+620 (inclu-
siv varianta de drum nou de cca. 5,6 km). Conform hotărârii 
adoptate, vor fi  expropriate 254 de imobile afl ate în propri-
etate privată, situate pe teritoriul localităţilor Cosmești și 
Tecuci, judeţul Galaţi. > pag. 04

Exproprieri pentru construcţia 
noului pod rutier de la Cosmești

Cine va moderniza
„Drumul Morţii“

Asocierea Tancrad (lider), Arcada Company, 

Citadina 98, Add Global Design, Primacons 

Group, Oldroad Construct, Creative Road 

Design va proiecta și executa lucrările de 

modernizare a „Drumului Morţii” - DN25, între 

Galaţi și Hanu Conachi, făcând legătura cu 

Autostrada Moldovei. Termenul de realizare 

este de 36 de luni. Proiectarea ar urma să 

înceapă în 15 zile, iar execuţia – la începutul 

anului 2026.  , Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Taxi, Uber sau Bolt?

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

S
ubiectul de discuţie 
de astăzi, protestul 
şoferilor de la Uber 
şi Bolt, este pe buzele 
tuturor celor care 

fie nu au maşină, fie, din varii 
motive, preferă să nu conducă.

Am cunoscut pe cineva care 
nu conducea absolut deloc în 
oraş, ci numai la drum lung, 
considerând joaca de-a melcul 
între două semafoare adevărat 
meşteşug de tâmpenie, iar 
dacă stai în trafi c la orele de 
vârf, chiar şi în Galaţi, nu 
poţi să nu-i dai dreptate. Alţii 
preferă să nu fi e atenţi la 
drum, rezolvând între timp 
lucruri pentru afacerile lor, 

răspunzând la e-mailuri, dând 
telefoane, citind documente.

Nu toată lumea îşi 
permite să plătească un şofer 
permanent, aşa că aplicaţiile 
de ridesharing au rezolvat 
multe dintre probleme. În 
primul rând, se poate urmări 
în timp real cursa, lucru foarte 
util dacă trimiţi un copil sau 
adolescent dintr-un loc în 
altul, neînsoţit. În al doilea 
rând, ştii dinainte cât anume 
te costă un drum, preţul fi nal 
nefi ind infl uenţat de traseu sau 
de cât de mult se stă în trafi c. 
În plus, cel puţin la început, 
preţul era mult mai bun decât 
la companiile clasice de taxi.

În ultima perioadă însă, 
am constatat că, la capitolul 
tarife, anumite drumuri se 
apropie de preţul unei curse 

cu taxiul. Mai mult, aplicaţia 
mai dă rateuri, nu întotdeauna 
te localizează foarte bine, 
nu mereu poţi transporta 
obiecte voluminoase sau bagaje 
ori să pleci cu animalul de 
companie, fi indcă nu ai contact 
direct cu şoferul decât după 
ce a fost alocată cursa, deci 
nu poţi să ceri în prealabil 
acordul, chestiune posibilă la 
dispeceratul de taxi.

Să fi m sinceri, în calitate 
de clienţi, toate variantele au 
argumente pro şi contra. Dacă 
şoferii sunt şi proprietarii 
maşinilor cu care se circulă, 
tind să le menţină curate, să fi e 
mai atenţi la cum conduc şi la 
partenerii de trafi c, precum şi 
să aibă, în general, o conduită 
preventivă. Asta pentru că le 
pasă dacă maşina păţeşte ceva.

Este evident, însă, în opinia 
mea, că ridesharingul nu este 
opţiunea de folosit când ieşi 
de la un concert, de exemplu, 
fi indcă, este clar, sutele de 
oameni care ies odată cu tine 
vor ridica preţul. La fel, dacă 
ai nevoie de maşină la orele de 
vârf, trebuie să fi i pregătit să 
plăteşti mai mult. Nimeni nu stă 
toată ziua în maşină şi în trafi c 
dacă nu obţine profi t din asta, 
iar şoferii, evident, vor şi ei să 
rămână cu ceva.

Pe de altă parte însă, 
revendicările lor seamănă 
extrem de mult cu cele pe care 
le aveau, acum câţiva ani, şoferii 
de taxi. La cum sună lucrurile, 
nu au făcut decât să se mute de 
la o fi rmă la alta, iar belelele 
îi urmăresc. Şi, până la proba 
contrarie, tot clienţii suferă.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Dacă găseşti 

un drum fără 

obstacole, probabil 

că drumul acela nu 

duce nicăieri

 JOHN F. KENNEDY

sinaxar
20.06.2025

Sf. Sfi nţit Mc. Metodie,                u

ep. Patarelor 

u  Ca-n fi ecare an, azi vine 
vacanţa, cel mai probabil, cu 
trenul, din Franţa. Emoţiile 
sunt foarte mari, pentru că se 
speculează că ar fi  un tren CFR, 
asta însemnând că există riscul 
ca aia care vine să fi e vacanţa de 
primăvară.

La şcoala din cartierul în 
care blocuiesc, s-a desfăşurat 
deja o ceremonie de fi nal de an 
şcolar, dedicată celor mici de la 
învăţământul primar. Mă rog, 
după cum se chinuia să vorbească 
una dintre doamnele învăţătoare, 
am crezut c-au făcut ceremonia 
odată cu serbarea de sfârşit de 
an şcolar din învăţământul 
viceprimar.

A fost o ceremonie încărcată 
cu emoţii la română, la vorbirea 
voioasă şi anevoioasă în aer liber, 
cu clişee doldora de intenţii 
bune şi sincere şi cu bucurie 

aproape nemărginită. Una dintre 
învăţătoare i-a chemat pe copiii din 
propria-i clasă în centrul atenţiei 
şi premierii, vorbind despre ei 
ca despre SUPEREROI. La nici 
şase metri distanţă de discursul 
înfl ăcărat şi emoţionant al 
doamnei învăţătoare, un supertată 
de supererou de clasa a 2-a discută 
la supertelefon cu cineva. Probabil 
cu supercontabilul, despre taxe, 
TVA, impozite şi alte chestii de 
adormit copiii cu 3 de „i“. Emoţie 
de fi nal de an şcolar, dar şi nervi 
născuţi din neobositul efort al 
supereroilor din politica făcută cu 
cămeşa cu mânecuţe la spate.

Dar nu e Necuratul chiar 
atât de negru, precum spun 
teologii pesimişti, pentru că 
partidele afl ate la guvernare, 
noul guvern, Nicuşor şi alţi 
supereroi responsabili sunt 
hotărâţi sa-i consoleze cumva pe 

românii cocoşaţi de biruri. Cum? 
Încurajându-le iniţiativa de a-şi lua 
câte o sorbonă fi lipineză la mâna a 
doua, prin programul „Virgula nu 
ştie carte, dar înjură după ureche, 
în cel puţin 3 limbi de circulaţie 
internaţională“.

u  La ora la care scriu aceste 
rânduri, unul dintre site-urile de 
ştiri de bechiniuz şi nu numai 
titrează: „Fum negru de la Cotroceni: 
Nicuşor Dan răstoarnă negocierile. Nu 
s-au înţeles pe măsurile economice“.
Semn că habemus viitorus 
luminosus, da’ nu prea.

u  Vin însă şi veşti bune! 
Potrivit celor de la Digi24, starea de 
sănătate a lui Ion Iliescu s-a ameliorat 
uşor, a anunţat joi Spitalul Clinic de 
Urgenţă „Prof. Dr. Agrippa Ionescu.
La cât îl ştiu de modest, pauper 
şi cinstit pe Nea Nelu, am crezut 
că este internat la celebra clinică 
„Prof. Dr. Agripina Săracului“. .

tragedia
JOACĂ și JUCĂRELE (cu E la X)

divina

nec plus ultra
UITARE pe DRUM

ION ZIMBRU                 (PSALMUL MAMEI DIN TOTDEAUNA) 

Se-ntoarce acasă odată cu luna,

s-aşează pe prispa de cimbru bătrân -

ce apă adâncă mai are fântâna

şi-n ciuturi ce lacrimi cu miros de fân!

Îşi şterge obrazul cu palma sărată,

se uită pe drumul de dinspre copii,

dar nici o scrisoare nu vine la poartă -

ce mare e luna în ochii pustii!

Îşi face o cruce înaltă şi dreaptă,

se uită în jos... şi se uită în sus -

de-o viaţă de ani tot aşteaptă, aşteaptă

cu mâna întinsă-nspre cei care nu-s!

O candelă veche se duce s-aprindă

în colţul păzit de-un păianjen secret,

şi seară de seară atârnă la grindă

icoane cu doruri şi lacrimi încet!

Şi pleacă de-acasă odată cu luna,

s-aducă nectar pentru fl ori de caişi -

pe urmă rămâne în fl ăcări fântâna...

şi-un cântec de greier cu ochii închişi!

şi ţara se piaptănă
„Agripina Săracului“, noul program 

de guvernare şi habarnare

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

F
ă, sublimo, hai încoace,/ că 
avem o treabă mare:/ dăm 
cu sapa, dăm cu grebla,/ 

dăm cu var şi fl it prin curte!/ 
după aia, ne ascundem/ după 
masă, după care/ ne jucăm de-a 
epicentrul hâtru-şic pe unde 
scurte!//
Jocul este foarte simplu:/ tu te 
faci că te cutremuri!/ eu - că 
sufăr lângă tine/ şi că te repar 
agale!/ mai apoi să vezi, sublimo,/ 
ce securiza(n)te vremuri/ vom 
trăi vorbind în şoaptă/ şi vom 
merge doar la vale!//
Te cunosc de la o poştă,/ după 
felul cum pui pasul!/ printre 
cei umpluţi cu bine/ treci ca 

o egretă friptă!/ nu mai vreau 
eschive tandre,/ că mă ţine cap-
compasul,/ fi i şi tu mai rea, mai 
vulpe,/ mai şucară, mai înfi ptă!//
Hai, comportă-te, sublimo!/ te 
ştiam neconformistă!/ îl iubeai 
pe Schopenhauer/ să ajungi în 
Noosferă!/ mai târziu, te-ai dat 
cu Nietzsche/ şi-mi lipeai câte o 
Tristă/ pe fereastra dinspre ziuă/ 
şi pe fruntea Heideggeră!//
M-am crezut, odinioară,/ E la 
X, black hole, Copernic.../ Să-
mi cutremuri toată Starea, 
ai o groază de metode!/ Unii 
spun că e mai bine-n/ umilire 
la nemernic,/ decât Trestie sau 
Rază/ într-un cerc Uvedenrode!//
Fă, sublimo, nişte stele/ sunt 
mai mici şi mai puţine!/ în zadar 
Hamletizare,/ dog şi măgădău la 

poartă!/… Scâncetul şi vremea 
şansei/ ştie unde-s numai Cine/ e 
convins că Timpu-i ţeapăn/ şi că-i 
Vie marea Moartă!//
Fă, nasoalo, pleacă-ncolo,/ 
că m-am săturat de hazul/ 
dezacordurilor tale/ când baţi 
câmpii despre cine/ ţi-a întors 
calea ferată/ şi ţi-a derutat 
macazul.../ iar acum te porţi 
concentric.../ foaie verde 
mărăcine!//
Te învârţi de-a lungul cozii,/ că ai 
coadă foarte lungă!/ până-n Calea 
cea Lactee/ ţi-i această sfântă 
coadă!/ mie nu îmi vine-a crede/ 
că a(i) fost să nu-mi ajungă!.../ e 
un semn că-s mai departe/ decât 
marginea cealaltă?!//
M-ai minţit o viaţă-ntreagă/ tot 
spunându-mi c-adevărul/ stă 

mai sus, mai jos, la dreapta/ şi 
la stânga şi-nainte/ şi-napoi... 
dar, pasămite,/ am recunoscut 
răspărul/ şi hlizirea ta-ntr-un 
haos/ cutremurător, fi erbinte!//
Da, fi erbinte... dar cu miezul/ 
rece, cred că mult mai rece/ 
decât diferenţa dintre/ tot 
Nimicul şi tot Totul!.../ Cred 
că E la X mai bine-i!/ cred că 
nici Fărădelege/ şi nici Lege nu-
mi opreşte/ acul (ne)muririi: 
Nordul!//
Fă, nasoalo... data asta,/ pur şi 
simplu-ţi dau iertare/ pentru 
sfânta păcăleală/ că eşti Artă 
pentru Artă!.../ Eşti o Steauă 
efemeră,/ nu răspuns la 
întrebare!/ Vreau să-ţi spun că 
Timpu-i ţeapăn/ şi că-i Vie marea 
Moartă!//    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Infractori violenţi, 
anchetaţi rapid 
şi trimişi la Tribunal
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La o lună după ce a atacat o 

prostituată cu o sticlă și i-a furat 

bani din apartament, un tânăr 

de 19 ani, cunoscut ca hoţ cu 

state vechi, va da socoteală în 

faţa Tribunalului Galaţi, pentru 

tentativă de omor și tâlhărie. 

Alături de el va ajunge și 

atacatorul din Micro 40, care la 

fi nele lunii mai și-a înjunghiat în 

stradă fosta concubină. 

Procurorii Parchetului Curţii 
de Apel Galaţi au accelerat anche-
tele în cazurile de mare violenţă. 
La o lună de când un infractor 
recidivist a atacat o prostituată 
într-un apartament din Galaţi și 
la doar câteva săptămâni după 
ce un gălăţean și-a tăiat în plină 
stradă fosta parteneră, ancheta-
torii au pus punct cercetărilor și 
au trimis dosarele în judecată. 
Ambii autori sunt în arestul Po-
liţiei și vor fi  judecaţi în regim 
de urgenţă.

 Furt devenit tâlhărie 
și aproape omor 

Primul, Valentin Pohace, se 
afl ă după gratii de la jumătatea 
lunii mai. În seara zilei de 12 
mai, a contactat o prostituată de 
pe un site de profi l și a mers la 

ea în apartament, aparent pentru 
servicii sexuale. De fapt, susţin 
procurorii, inculpatul cu apucă-
turi cleptomanice ”s-a deplasat 
la locuinţa persoanei vătămate, 
în scopul însuşirii prin violenţă 
a unor bunuri, având asupra sa 
un obiect tăietor, respectiv gâtul 
unei sticle, iar pentru a-şi înlesni 
săvârşirea infracţiunii de tâlhă-
rie, a pus în executare intenţia 
de a suprima viaţa acesteia, apli-
cându-i lovituri repetate în zona 
capului şi peste corp cu pumnii 
şi cu picioarele, precum şi cu 
obiectul tăietor, acţiuni ce i-au 
cauzat leziuni traumatice şi care 

au determinat-o să-i remită suma 
de 450 de lei şi să părăsească apar-
tamentul, context în care şi-a mai 
însuşit şi o pereche de pantofi ”. 

Prostituata ar fi  scăpat cu fuga 
din locuinţă și ar fi  anunţat un 
echipaj de poliţie, pe care l-a în-
tâlnit întâmplător, pe stradă. Po-
hace a fost reţinut la scurt timp 
și arestat sub acuzaţiile de tenta-
tivă la omor şi tâlhărie, ambele în 
formă califi cată.

 Tentativă de asasinat 
eșuată 

Alături de Pohace, în faţa 
Tribunalului va trebui să dea 

socoteală și Marian Munteanu, 
un gălăţean de 46 de ani, care în 
după amiaza zilei de 27 mai și-a 
lovit fosta concubină pe care a 
întâlnit-o pe o stradă din Micro 
40, după care a lăsat-o într-o bal-
tă de sânge, înjunghiind-o. Ares-
tat a doua zi, Munteanu se afl ă 
și acum după gratii, în sarcina 
lui procurorii Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi re-
ţinând că și-a premeditat atacul 
și faptul că i-a provocat victimei 
sale leziuni foarte grave, care 
au arătat că era decis să o ucidă. 
Concluziile au fost cofi rmate și de 
medicii legiști, una dintre lovitu-
rile de cuţit atingându-i femeii un 
plămân.

”Inculpatul, în timp ce se afl a 
într-un loc public, a pus în execu-
tare intenţia de a suprima viaţa 
persoanei vătămate, fosta concu-
bină, căreia i-a aplicat multiple lo-
vituri cu un cuţit, în zone vitale, 
respectiv gât, torace şi abdomen, 
cauzându-i leziuni traumatice ce 
i-au pus în primejdie viaţa, iar prin 
actele de violenţă comise în împre-
jurările menţionate a fost provo-
cată o stare de temere martorilor 
oculari”, au precizat anchetatorii 
la fi nalul cercetărilor, în rechizito-
riul prin care l-au trimis în judeca-
tă pe Munteanu pentru  tentativă 
la omor şi tulburarea ordinii şi 
liniştii publice. .

DREPTATEA LA FOC AUTOMAT ESTE POSIBILĂ  .  JUDECATĂ

 ADOLESCENTĂ 

PE TROTINETĂ, 

LOVITĂ 

DE MAŞINĂ
ACCIDENT. O fată în 

vârstă de 16 ani a ajuns la spital 

joi, 19 iunie, după ce a fost lovită 

de un taxi, în zona Spicu. Din câte 

se pare, adolescenta ar fi  vrut să 

traverseze strada Domnească 

pe trotinetă și a apărut brusc în 

faţa mașinii, șoferul nereușind să 

oprească la timp pentru a o evita. 

Tânăra s-a ales cu leziuni ușoare, 

dar a fost totuși transportată la 

spital pentru investigaţii și îngrijiri 

medicale. Poliţiștii au deschis 

un dosar penal pentru a stabili 

circumstanţele exacte în care s-a 

produs evenimentul. Traversarea 

străzii pe bicicletă sau trotinetă, 

chiar și prin locurile marcate, este 

nu doar interzisă, dar și foarte 

periculoasă. Este unul dintre 

motivele deselor acţiuni pe care 

poliţiștii rutieri le-au făcut în ultima 

vreme în trafi cul din Galaţi, în 

încercarea de a-i învăţa pe cei 

care folosesc aceste mijloace de 

deplasare să fi e mai responsabili.  

. Mariana Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Prin intermediul Serviciului 
Ecosal, în această perioadă, sunt 
amplasate, în zonele de case, 
recipiente (igloo-uri) destinate 
colectării ambalajelor de sticlă, 
anunţă Primăria Galaţi. 

Administraţia locală face apel 
ca în aceste recipiente de culoare 
verde să se depoziteze doar amba-
laje de sticlă. 

Iată unde vor putea sau pot fi  
deja găsite: 

1. Centru - strada A. I. Cuza 
(Casa Românească); 

2. Port – strada Vasile Lupu / 
strada Daciei; 

3. Mazepa – strada Șoimului 
(spre vila Belvedere);

 4. Strada Tudor Vladimirescu 
/ strada Lacului; 

5. Strada Brateș; 

6. Strada Zimbrului; 
7. Zona Arcașilor; 
8. Filești - staţie Bus;
 9. Gara Barboși;
 10. Strada Nicolae Mantu / 

strada Constantin Nottara; 
11. Strada 13 Decembrie / stra-

da Tecuci; 
12. Micro 14 (strada Tecuci 

231); 
13. Strada Lozoveni / strada 

Războieni; 
14. Strada Soarelui (Brateș 

Lake); 
15. Strada Domnească / strada 

Tudor Vladimirescu;
 16. Strada Basarabiei / stra-

da Anul Revoluţiei / strada 
Libertăţii; 

17. Strada Bolintineanu / stra-
da Rizer (zona parc);

 18. Strada Cezar - (Casa de Cul-
tură a Studenţilor); 

19. Strada G. Coșbuc (lângă 
benzinăria Mol); 

20. Strada A. Saligny (lângă 
fostul sediu WBC); 

21. Strada Crizantemelor; 
22. Strada Dr. Răutu / strada 

Energiei;
 23. Strada Nicolae Caranfi l 

(lângă clădirea Siavet); 
24. Bulevardul Marii Uniri 

(zona Complexului Muzeal de 
Știinţele Naturii). „Cele mai mul-
te igloo-uri au fost deja instalate, 
astfel încât pot fi  utilizate pentru 
depozitarea ambalajelor de sticlă. 
Acţiunea de amplasare a acesto-
ra se va încheia până la sfârșitul 
acestei săptămâni”, precizează 
Primăria. .

prin intermediul Ecosal
Unde vor fi  amplasate recipiente speciale, 
pentru colectarea ambalajelor de sticlă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Astăzi, 20 iunie, ra-

darele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Brăilei și Domnească.   

În judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25 pe raza localităţilor Inde-

pendenţa și Tudpr Vladimirescu, iar 

pe DJ 251, la Pechea și Slobozia 

Conachi. Pe DE 581, radare vor fi  

prezente la Munteni și Berheci.  

. Mariana Constandache
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Tarifele au explodat 
în timpul protestului 
de la Uber şi Bolt 
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O cursă Bolt din Micro 21 până 

la Shopping City, care de obicei 

costă 18-20 de lei, era tarifată, 

joi dimineaţă, cu 65 de lei. Din 

centru până în Micro 40, o 

cursă Bolt sau Uber făcea, tot 

joi dimineaţă, 44 de lei, faţă de 

16-18 lei în mod normal. Sunt 

efectele tarifelor dinamice 

practicate de cele două aplicaţii 

de ridesharing, care și-au făcut 

de cap și au crescut chiar și 

de peste patru ori pe durata 

protestului organizat de șoferii 

din Galaţi. 

 „Fără șoferi, nu există ride-
sharing!” este motto-ul acţiunii 
de protest organizate de șoferii 
din Uber și Bolt din Galaţi, joi și 
vineri, despre care „Viaţa liberă” 
a scris. Protestul este unul hibrid, 
adică are loc și fi zic, și în online.

Fizic, zeci de șoferi-colabo-
ratori ai celor două platforme de 
ridesharing s-au adunat, joi dimi-
neaţă, de la 10.00 la 14.00, în ma-
rea parcare din faţa Universităţii 
„Danubius“. Pe partea de online, 
toţi aceștia, la fel ca alte zeci de 
colegi de-ai lor, și-au închis aplica-
ţiile joi dimineaţă și spun că le vor 
ţine închise până vineri noaptea, 
când se vor încheia cele două zile 
de protest.  

 Cel puţin joi, în prima zi de 
protest, lucrurile așa au stat. Hăr-
ţile de pe cele două aplicaţii erau 
înroșite de lipsa mașinilor dispo-
nibile, atât la Uber, cât și la Bolt. 
În zone în care, în zilele normale 
de lucru, apar de obicei câte 50-70 
de mașini nu era, acum, niciuna. 
Astfel că și-au intrat în rol tarife-
le dinamice, iar preţul curselor 
a explodat.

 Principalele trei revendicări 
ale șoferilor de Bolt și Uber sunt 
următoarele: creșterea tarifului 

pentru cursa minimă la 15 lei 
(în prezent este de 11 lei brut), 
majorarea tarifului curselor la 
„măcar” 3 lei/km, precum și re-
ducerea la maximum 20% a co-
misionului pe care aplicaţiile îl 
practică și care este în prezent 
de 25%.

 Așa cum ne-au spus șoferii 
cu care am stat de vorbă joi di-
mineaţă, din banii încasaţi pe 
o cursă, 25% se duc la aplicaţie 
(comisionul), 10% merg la fl o-
tă, 15% sunt pentru formalităţi 
de muncă, iar 30% sunt pentru 
combustibil (dacă se merge și cu 
AC-ul pornit). Din cei 20% rămași 
se plătește și spălătoria, zilnic sau 
chiar de două ori pe zi în unele 
cazuri.

 Există și alte revendicări „mai 
mici”, cum ar fi  impunerea unui 
tarif diferenţiat zi/noapte, a unui 
tarif de staţionare de 1 leu/minut, 
precum și deschiderea unui birou 
fi zic în oraș. Nici Bolt, nici Uber 

nu au sediu în Galaţi, iar Bolt nu 
are nici măcar în București.

„Din cauza scumpirilor din 
ultima perioadă la tot ceea ce 
înseamnă carburant, asigurări, 
întreţinere și revizii mașini, 
servicii etc., suntem lăsaţi la 
limita sustenabilităţii, deși pu-
nem la dispoziţie timpul nostru, 
mașinile personale și efortul sus-
ţinut”, spun șoferii. „Nu ne dorim 
tensiuni care să afecteze buna ac-
tivitate, astfel putând continua 
într-un mod durabil, transparent 
și echitabil pentru ambele părţi. 
În consecinţă, solicităm o reacţie 
fermă din partea reprezentanţi-
lor Bolt/Uber cu privire la reven-
dicările noastre de mai sus”, mai 
spun șoferii.

Rămâne de văzut dacă șoferii 
din Galaţi vor fi  auziţi sau vă-
zuţi de cei cărora le-au adresat 
revendicările.

 Protestul din Galaţi continuă și 
astăzi, 20 iunie, în același fel. ,

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Guvernul României a aprobat 
declanșarea procedurilor de ex-
propriere necesare pentru reali-
zarea unei lucrări de infrastruc-
tură de importanţă naţională: 
noul pod rutier de la Cosmești, 
peste râul Siret, pe traseul DN 
24, km 7+620 (inclusiv varianta 
de drum nou de cca. 5,6 km).

Conform hotărârii adoptate, 
vor fi  expropriate 254 de imobi-
le afl ate în proprietate privată, 
situate pe teritoriul localităţilor 
Cosmești și Tecuci, judeţul Galaţi. 
Pentru această etapă, a fost alo-
cată suma de 1,024 milioane lei, 
necesară despăgubirilor.

De asemenea, au fost aproba-
te și listele cu imobilele afl ate în 

proprietatea publică a statului și 
a unităţilor administrativ-terito-
riale, care se afl ă pe amplasamen-
tul suplimentar al proiectului. 
Toate aceste proprietăţi vor fi  in-
cluse în coridorul de expropriere 
al lucrării de utilitate publică.

Proiectul vizează construcţia 
unui nou pod rutier, paralel cu 
cel actual, care traversează râul 
Siret și face parte din drumul 
naţional DN 24 Tișiţa–Tecuci–
Bârlad–Vaslui–Crasna–Iași. Podul 
existent, construit pe structură 

mixtă rutieră și feroviară, are o 
lungime de 541 de metri, însă nu 
mai permite lărgirea părţii caro-
sabile de la 6 metri la 7,8 metri, 
conform cerinţelor actuale de 
trafi c și siguranţă. Prin urmare, 
noul pod rutier va fi  construit pe 
un traseu paralel, iar cel actual 
va rămâne în funcţiune exclusiv 
pentru transportul feroviar.

 Proiectul mai include și realiza-
rea unui drum nou, cu o lungime 
de aproximativ 5,6 kilometri, ne-
cesar pentru conectarea efi cientă 

a podului cu DN 24. Contractul 
pentru proiectare și execuţie a 
fost semnat încă din 2022, iar va-
loarea iniţială a acestuia se ridică 
la aproximativ 146 de milioane de 
lei, fi nanţarea fi ind asigurată din 
fonduri externe nerambursabile.

Prin acest proiect, autorită-
ţile urmăresc modernizarea in-
frastructurii rutiere din zonă și 
creșterea siguranţei și efi cienţei 
transportului pe unul dintre cele 
mai circulate drumuri din estul 
ţării. ,

imobile
Exproprieri pentru construcţia noului pod rutier de la Cosmești

Patiseria 
„Panda” din 
Piaţa Centrală, 
închisă 

MIZERIE. În urma unei sesizări primite, Co-

misariatul Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor 

(CJPC) Galaţi a verifi cat, miercuri, 18 iunie, Patiseria 

„Panda” din Piaţa Centrală, aparţinând societăţii Olifda-

com SRL. Comisarii CJPC au găsit insecte vii și moarte 

(gândaci și furnici), spaţii de lucru și frigorifi ce insufi cient 

igienizate și acoperite de pânze de păianjen, praf și 

impurităţi, precum și materii prime depozitate la tempe-

raturi mult mai mari decât cele înscrise de producător.   

Comisarii CJPC Galaţi au aplicat o amendă contravenţi-

onală de 20.000 de lei, au oprit temporar prestarea ser-

viciilor până la remedierea defi cienţelor constatate și, de 

asemenea, au oprit defi nitiv de la utilizarea în procesul 

de fabricaţie produsele neconforme. , Cristinel Luca

 INDUSTRIA 

NAVALĂ 

GĂLĂŢEANĂ, 

ÎN FAŢA 

TRANZIŢIEI VERZI

DECARBONIZARE. Spe-

cialiști din industria navală, 

cercetători, antreprenori și experţi 

internaţionali s-au reunit la Galaţi, 

pentru a doua oară, la iniţiativa 

Centrului Europe Direct, într-o 

întâlnire dedicată impactului 

tranziţiei către o economie neutră 

climatic asupra industriei locale.

Evenimentul a oferit un cadru 

de dialog între actorii relevanţi ai 

acestui sector strategic, pentru 

identifi carea soluţiilor necesare 

decarbonizării industriei navale. 

Transformarea este văzută nu 

doar ca o provocare, ci și ca o 

oportunitate majoră de inovare și 

repoziţionare competitivă.Discuţiile 

s-au axat pe noile reglementări 

legislative, care impun schimbări 

majore în planifi carea investiţiilor, 

proiectarea, construcţia și operarea 

navelor, dar și pe nevoia de 

cooperare între industrie, cercetare, 

educaţie și administraţie pentru o 

viziune sustenabilă. Pentru Galaţi, 

industria navală este un motor 

economic esenţial, contribuind 

la prosperitatea comunităţii, iar 

colaborarea și dialogul constituie 

cheia succesului în această eră a 

schimbării.  . Tatiana Dumitru 

DIN CAUZA LIPSEI MAŞINILOR  .  NEMULŢUMIRI
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Dan Negru vine la Galaţi 
ca să-i cunoască pe elevii 
cu performanţe
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste 1.000 de elevi, studenţi 

și profesori performeri ai 

anului școlar 2024-2025 vor fi  

premiaţi la Gala Excelenţei în 

Educaţie, care va avea loc joi, 

3 iulie, începând cu ora 16,30, 

în Grădina Publică. Invitatul 

special al acestei ediţii a Galei 

va fi  omul de televiziune Dan 

Negru. Performanţa în educaţie 

va fi  răsplătită cu premii în bani, 

dar și cu momente artistice, 

surprize, cadouri și o atmosferă 

pe măsură. Ambientul muzical 

va fi  asigurat de DJ Florin Stoica, 

iar prezentatoare va fi  Ilioara 

Radu. 

Aproximativ 2.000.000 lei, 
aceasta este valoarea totală a 
premiilor care vor fi  acordate, 
în acest an, la Gala Excelenţei în 
Educaţie. Evenimentul, ajuns la 
a V-a ediţie, este cofi nanţat de 
Primăria municipiului Galaţi și 
organizat de Asociaţia Timp Ma-
gic, cu implicarea consistentă a 
partenerilor și sponsorilor din 
mediul privat. 

„Gala Excelenţei în Educaţie 
este mai mult decât un eveniment 
pe care anual îl așteptăm cu emo-
ţie. Este un gest de recunoaștere, 
respect și admiraţie faţă de ele-
vii, profesorii și toţi cei care con-
tribuie, zi de zi, la performanţa 
educaţională din municipiul 
nostru. Se poate spune că am 
transformat această gală într-o 
frumoasă tradiţie a Galaţiului, 
pentru că educaţia este temelia 
pe care construim viitorul co-
munităţii. Le mulţumesc tuturor 
cadrelor didactice pentru efortul 
constant, părinţilor pentru susţi-

nerea oferită copiilor și, mai ales, 
elevilor care, prin rezultatele lor, 
ne fac să fi m și mai mândri de ei”, 
a transmis primarul municipiu-
lui Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 

Oana Creţulencu, managerul 
proiectului Gala Excelenţei în Edu-
caţie, a ţinut să spună că această 
ediţie a Galei Excelenţei în Educa-
ţie este un moment de profundă 
recunoștinţă și validare a efortu-
lui comun: „Gala Excelenţei este 
în fi ecare an o poveste despre mo-
tivaţie, efort, caracter și comuni-
tate. Este dovada clară că educaţia 
trebuie să fi e celebrată”. .

GALA EXCELENŢEI ÎN EDUCAŢIE DE LA GALAŢI  .  PREMII

EXPOZIŢIA 

ABSOLVENŢILOR 

LICEULUI 

DE ARTE 

„DIMITRIE 

CUCLIN” 

VERNISAJ. Marţi, 24 iunie 

2025, de la ora 18.00, iubitorii de 

artă plastică din Galaţi sunt invitaţi 

la vernisajul expoziţiei „Atestat 

2025”, găzduită de Galeria de 

Artă „Nicolae Mantu” din Galaţi, 

Str. Domnească nr. 22. Expoziţia 

reunește lucrările de atestat ale 

elevilor clasei a XII-a B, promoţia 

2025, de la Liceul de Arte „Dimitrie 

Cuclin”, specializările pictură, 

ceramică și grafi că. Coordonarea 

pedagogică a fost asigurată de 

profesorii Sava David, Mugurel 

Vrînceanu și Constantin Adrian 

Corcăcel, cadre didactice care 

au ghidat parcursul artistic al 

elevilor în realizarea lucrărilor de 

atestat. Expoziţia poate fi  vizitată 

în perioada 24 iunie – 3 iulie 2025, 

conform programului Galeriei de 

Artă „Nicolae Mantu”.  .  Anca 

Spânu

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

20 iunie este zi cu dublă în-
semnătate pentru învăţămân-
tul gălăţean. În timp ce curţile 
unităţilor de învăţământ care 
nu au organizat deja joi fetivită-
ţile de sfârşit de an s-au umplut 
de bunici, părinţi și copiii care 
așteaptă să vadă ce premii au 
luat după o muncă de un an de 
zile, absolvenţii de liceu care au 
susţinut examenul de Bacalau-
reat așteaptă cu sufl etul la gură 
primele rezultate. Așadar, sâm-
bătă, 21 iunie 2025, este prima 
zi în care elevii se vor bucura de 

vacanţa mare, urmând ca dumi-
nică, 7 septembrie 2025 să fi e 
ultima zi din vacanţa de vară a 
anului școlar 2024-2025. 

Examenele de corigenţă pen-
tru elevii de clasele primare, 
gimnaziale, liceale și profesiona-
le au loc în perioada 7-18 iulie, 
potrivit unui document trimis 
de Ministerul Educaţiei către in-
spectoratele școlare. 

În document se arată că elevii 
din clasa a VIII-a, care au susţi-
nut şi promovat examenul de 
corigenţă, se pot înscrie la admi-
terea în clasa a IX-a, pe locurile 
rămase libere, în a doua etapă 
de admitere, conform calenda-

rului aprobat prin Ordinul ME 
nr. 6480/2024, în perioada 11-13 
august 2025 în care pot fi  repar-
tizaţi şi absolvenţii clasei a VIII-a 
care nu au susţinut Evaluarea 
Naţională. De asemenea, se pot 
înscrie în etapa a doua de admite-
re în învăţământul profesional şi 
învăţământul profesional dual, 
conform calendarului aprobat 
prin Ordinul ME nr. 7426/2024, în 
perioada 5 – 6 august 2025. „Ele-
vii corigenţi care nu s-au prezen-
tat la sesiunea de corigenţe din 
perioada 7 – 18 iulie 2025 sau nu 
au promovat examenul de cori-
genţă vor fi  declaraţi repetenţi”, 
conform sursei citate.  .

fi nal de an școlar 
Premii pentru unii și rezultate la Bacalaureat pentru alţii

475,3017UU

gram aur

5,3674OO

franc elveţian gra

4,3859 OO
dolardol

5,0317UU

euro
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Educaţie incluzivă, 
echitabilă şi de calitate
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Școala Profesională Specială 

„Emil Gârleanu” din Galaţi 

este gazda unui proiect 

transfrontalier ambiţios, ce 

reunește profesioniști din 

educaţie, cercetare și intervenţie 

psihopedagogică din România 

și Republica Moldova. Intitulat 

„Incluziune, echitate și calitate 

în educaţie”, proiectul propune o 

serie de activităţi esenţiale pentru 

modernizarea educaţiei, în special 

în contextul elevilor cu cerinţe 

educaţionale speciale (CES). 

Proiectul are ca obiectiv pro-
movarea educaţiei incluzive prin 
schimb de bune practici, formare 
profesională personalizată și di-
seminare știinţifi că. Activităţile 
au început în luna mai 2025, vor 
continua până în august 2025 și 
includ patru componente majore, 
fi ecare cu un rol esenţial în spriji-
nirea unui învăţământ echitabil 
și de calitate.

- Simpozionul Naţional „Inter-
venţii educaţionale adaptate și 
bune practici în lucrul cu elevii 
CES”, programat pe 11 iulie, își 
propune să valorifi ce experienţe-
le din domeniul educaţiei speci-
ale și incluzive. Vor fi  prezentate 
studii de caz, resurse educaţio-
nale adaptate și metode de lucru 
efi ciente, într-un cadru ce încu-
rajează dialogul între profesori, 
psihologi, asistenţi sociali și alţi 
specialiști.

- Conferinţa Internaţională 
„Incluziune, echitate și calitate 

în educaţie” (IECE 2025) va avea 
loc pe 18 iulie, în format online, 
și va aduce în prim-plan provocă-
rile actuale ale sistemului educa-
ţional românesc și internaţional. 
Cu o abordare interdisciplinară, 
conferinţa propune teme precum 
educaţia incluzivă, impactul teh-
nologiei, educaţia STEAM și ma-
nagementul educaţional adaptat 
la nevoile diverse ale elevilor. 
Participanţii – cadre didactice, 
cercetători și specialiști – vor 
susţine comunicări știinţifi ce, 
vor prezenta cercetări aplicative 

și postere care refl ectă iniţiative 
educaţionale de succes.

- Sesiunile individuale de 
formare și mentorat „Adaptăm. 
Sprijinim. Reușim.” vor avea loc 
pe toată durata proiectului. Ca-
drele didactice din învăţământul 
de masă vor benefi cia de progra-
me personalizate de instruire 
pentru proiectarea și adaptarea 
resurselor educaţionale dedicate 
elevilor cu CES. Aceste sesiuni 
vizează teme precum adaptarea 
curriculară, utilizarea tehnolo-
giei asistive, resursele multisen-

zoriale și realizarea de materiale 
didactice relevante, testate ulte-
rior la clasă.

- Schimbul de bune practici 
„Resurse educaţionale pentru 
incluziune” va fi  concretizat 
printr-o expoziţie digitală și se-
siuni de discuţii online, care vor 
permite încărcarea și consulta-
rea materialelor într-o arhivă 
colaborativă accesibilă tuturor 
participanţilor. Iniţiativa se va 
fi naliza cu publicarea unui ca-
talog digital ilustrat cu exem-
ple de bune practici în educaţia 
incluzivă.

Activităţile se desfășoară în 
format online, pentru a asigura 
accesibilitate și participare ex-
tinsă, folosind platforme precum 
Google Meet, Zoom Workplace și 
Google Drive. 

Data limită pentru înscrierea 
și transmiterea lucrărilor este 6 
iulie 2025.

Detalii suplimentare și 
înscrieri:https://drive.google.
com/drive/folders/1MJCAHHzIpn
CWoj0wquFuTquYzH64qbcI?usp
=sharing

Proiectul este organizat de 
Școala Profesională Specială 
„Emil Gârleanu” Galaţi, în parte-
neriat cu Asociaţia pentru Educa-
ţie și Terapie Educaţională Măcin 
(Tulcea), Universitatea Internaţi-
onală „Danubius” (Departamen-
tul pentru Pregătirea Personalu-
lui Didactic), Centrul Judeţean de 
Resurse și Asistenţă Educaţională 
Galaţi și Inspectoratul Școlar Ju-
deţean Galaţi, alături de institu-
ţii educaţionale din România și 
Republica Moldova. ,

UN PROIECT TRANSFRONTALIER DE IMPACT, COORDONAT DE GALAŢI  .  INIŢIATIVĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE

UTIL. În perioada 20-23 iunie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, zona Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă 

”Sf. Apostol Andrei”; strada 1 

Decembrie 1918 (General) și 

bulevardul Milcov; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

stada Anghel Saligny; stada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, între strada 

Navelor şi strada Radu Negru; 

strada Domnească, între strada 

Nicolae Gamulea și strada Eroilor; 

bulevardul George Coșbuc/ strada 

Brăilei; bulevardul Marea Unire, 

strada Traian/ strada Roșiori, în 

zona Elice; strada Brăilei/ strada 

Domnească; strada Brăilei, între 

strada Domnească și strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiștilor/ 

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, 

între strada Cezar și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală).  . Mariana 

Constandache 

Investim în educaţie, construim viitorul: 
despre proiectul PNRAS

Liceul Tehnologic ”Costache Conachi” 
Pechea implementează, în calitate de bene-
fi ciar, proiectul ”Măsuri pentru reducerea 
abandonului școlar la Liceul Tehnologic «Cos-
tache Conachi», Pechea”, fi nanțat prin Sche-
ma de Granturi  PNRAS - Runda a II-a – Școli 
mici, Componenta C15 – Educație a  Planului 
Național de Redresare și Reziliență. Valoarea 
totală a grantului primit este de 1.484.441,81 
lei (fără TVA).

Prin acest proiect, Liceul Tehnologic 
”Costache Conachi” își propune  să adapte-
ze strategiile didactice ale cadrelor didactice 
la nevoile de învățare ale elevilor și să pună 
în aplicare planuri remediale și activități 
extrașcolare într-un mediu propice învățării 
pentru motivarea elevilor în vederea creșterii 
procentului de promovabilitate la Evaluarea 
Națională.

Obiectivele specifi ce ale proiectului:
OS1. Creșterea procentului elevilor (care 

provin din medii defavorizate) care obțin me-
dii generale de 6 (șase) la limba și literatura 
română și matematică, cu 50%;

OS2. Sporirea cu 0,5 puncte a mediei pe 
școală, la Evaluarea Națională, la disciplina 
Matematică;

OS3. Prevenirea riscului de abandon școlar 
prin integrarea în mediul favorabil învățării 
a elevilor aparținând grupurilor vulnera-
bile, prin participarea acestora la programe 

extrașcolare, menite să le crească motivația 
pentru învățare;

OS4. Consolidarea relației elevi-părinți-
școală, elevi-profesori, elev-elev, profesori-
părinți prin implicarea a cel puțin 30% din-
tre părinții din grupul țintă în activități de 
informare.

Benefi ciarii direcți ai proiectului sunt 
50 de elevi ai claselor V-VIII (proces dina-
mic care poate suferi modifi cări), cu vârste 
cuprinse între 11-16 ani, în risc de abandon 
școlar în special din cauza mediului social, 
economic și cultural scăzut, 20 de cadre di-
dactice și 2 angajați care fac parte din per-
sonalul didactic auxiliar. Benefi ciari direcți 
sunt și 50 de părinți implicați în activități de 
educație parentală. Benefi ciarii indirecți sunt 
ceilalți elevi ai școlii noastre (elevi din ciclul 
primar și gimnazial), celelalte cadre didactice 

ale unității, părinții celorlalți elevi, membrii 
comunității locale, partenerii educaționali.

Activitățile desfășurate în cadrul 
proiectului:

I. Activități de identifi care și monitorizare 
a elevilor în risc de abandon școlar

II. Activități de prevenire, intervenție și 
compensare

Menționăm că în această categorie sunt in-
cluse o serie de activități remediale, de recupe-
rare a pierderilor în învățare, activități particu-
lare de sprijin, activități extrașcolare, activități 
de informare, consiliere, asistență și educație a 
părinților, activități de formare a profesorilor. 
De asemenea, cadrele didactice  vor adapta pla-
nifi carea școlară și predarea la  particularitățile 
elevilor, vor adopta strategii, metode și tehnici 
de predare-învățare-evaluare active, interacti-
ve, participative și incluzive. Elevii care fac par-
te din grupul țintă benefi ciază de o masă rece/
caldă în zilele în care participă la activități.

III. Lucrări de amenajare minore și de 
achiziționare de bunuri

IV. Activități de digitalizare a procesului 
educațional

Ne dorim ca acest proiect să aibă un impact 
considerabil asupra elevilor din grupul țintă 
prin creșterea stimei de sine și a motivației 
pentru învățare, îmbunătățirea rezultatelor 
școlare curente și promovarea examenu-
lui de Evaluare Națională. . Prof. Lefter 

Nicoleta, Prof. Ștefu Viorica Ana

P
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Cine va face modernizarea 
„Drumului Morţii“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Asocierea Tancrad (lider), 

Arcada Company, Citadina 98, 

Add Global Design, Primacons 

Group, Oldroad Construct, 

Creative Road Design va 

proiecta și executa lucrările de 

modernizare a „Drumului Morţii” 

- DN25, între Galaţi și Hanu 

Conachi, făcând legătura cu 

Autostrada Moldovei. Termenul 

de realizare este de 36 de luni. 

Proiectarea ar urma să înceapă 

în 15 zile, iar execuţia – la 

începutul anului 2026. 

Costel Fotea, președintele 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, și 
Radu Măciucă, director executiv 
al Direcţiei Tehnice din instituţie, 
au prezentat, într-o conferinţă de 
presă, cele mai importante infor-
maţii despre contractele de fi nan-
ţare și cele de proiectare și execu-
ţie semnate miercuri, 18 iunie, la 
Ministerul Transporturilor. Este 
vorba despre modernizarea a 40,2 
kilometri din DN25, între Galaţi 
- Movileni - Șendreni - Șerbeștii 
Vechi - Traian - Braniștea - Inde-
pendenţa - Piscu - Vameș - Tudor 
Vladimirescu - Hanu Conachi (in-
tersecţia cu DN 25A).

Așa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă”, proiectul, în 
valoare totală de peste 1,8 miliar-
de de lei (aproximativ 370 de mi-
lioane de euro), este fi nanţat din 
fonduri europene prin Programul 
Transporturi 2021–2027.

 De ce este necesară 
investiţia 

„Vom reuși să conectăm Gala-
ţiul cu Autostrada Moldovei. În 
momentul de faţă, CJ lucrează la 
proiectarea drumului de la Hanul 
Conachi – Fundeni – Lungoci până 
la Nănești, astfel încât să legăm 
Galaţiul de Autostrada Moldovei. 
Fără acest proiect, Galaţiul ar fi  ră-
mas izolat. Gândiţi-vă că Galaţiul 
are vama de la Oancea, are vama 
de la Giurgiulești, iar la câţiva ki-
lometri este și vama cu Ucraina. 
Acest drum de conectivitate - așa 
cum l-am mai și denumit - va face 
legătura și cu Vama Giurgiulești, 
graniţa cu Republica Moldova și 
Ucraina, și cu Autostrada Moldo-
vei”, a declarat președintele Costel 
Fotea. 

DN25 este supranumit și „Dru-
mul Morţii”: sunt peste șase mii de 
vehicule care circulă zilnic, dintre 
care 1.200 de camioane. Anual, pe 
acest drum au loc aproximativ 30 
de accidente foarte grave, solda-
te cu morţi sau răniţi grav, fără 
a mai pune la socoteală sutele de 
accidente mai ușoare.

 Ce lucrări vor fi  executate 
Potrivit președintelui CJ, dru-

mul va fi  lăţit la patru benzi și va 
fi  modernizat. Vor fi  modernizate 
13 poduri și pasaje, vor fi  realizate 
23 de sensuri giratorii și vor fi  relo-
cate conductele de utilităţi – apă, 
canalizare, reţea electrică, gaze și 
fi bră optică. Pentru siguranţa tra-

fi cului, se va monta parapet din 
beton tip „New Jersey”, parapete 
de siguranţă cu dispozitive refl ec-
torizante, staţii de autobuz, siste-
me de semnalizare – avertizare. 

„Avem câteva puncte nevralgi-
ce. Unul este legat de podul de la 
Piscu, care are mari probleme de 
siguranţă și de rezistenţă. Bineîn-
ţeles că mai sunt și alte poduri la 
care trebuie să intervenim.

 Între Vameș și Tudor Vladi-
mirescu vom ridica drumul cu 
un metru și jumătate, pentru a 
preveni inundaţiile pe șosea”, a 
precizat Costel Fotea. 

Un element difi cil va fi  nodul 
rutier major la Hanu Conachi, cu 
bretele de legătură spre Tecuci, 
spre Lungoci - Nănești - Focșani 
și legătura cu Autostrada A7.

 Cine pune proiectul 
în operă 

„Nu mai am acea temere legată 
de constructori, cum am avut-o la 
Centură. Credeţi-mă că stau mai 
liniștit. Mă bucur că a câștigat 
acest proiect o asociere de fi rme 
mari din Galaţi, care au experi-
enţă și la drumuri și la poduri. 
Din acest punct de vedere nu am 

emoţii. Dar, sperăm ca fi nanţarea 
să meargă șnur, așa cum este con-
tractul, să nu fi e nicio sincopă”, 
a ţinut să precizeze președintele 
Costel Fotea. 

Așa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă”, pentru acest 
obiectiv de investiţii, CJ a derulat 
o licitaţie cu clauză suspensivă. A 
câștigat contractul singurul ofer-
tant înscris la licitaţie - Asocierea 
Tancrad (lider), Arcada Company, 
Citadina 98, Add Global Design, 
Primacons Group, Oldroad Con-
struct, Creative Road Design. Va-
loarea contractului de proiectare 
și execuţie este de 1,2 miliarde de 
lei fără TVA. 

Potrivit lui Costel Fotea, în 15 
zile de la semnarea contractului 
de lucrări, asocierea are obligaţia 
să constituie garanţia de bună 
execuţie. La începutul lunii iulie, 
CJ va emite ordinul de începere 
pentru proiectul tehnic, docu-
mentaţie care trebuie fi nalizată 
în șase luni. 

Autorităţile judeţene au dema-
rat deja procedura hotărârea de 
Guvern privind exproprierile ne-
cesare realizării acestei investiţii. 
Costel Fotea spune că valoarea ex-

proprierilor este de aproximativ 
15 milioane de lei și că e vorba mai 
mult despre terenuri extravilane, 
fi ind puţine case. 

Intenţia autorităţilor este ca, 
la începutul anului 2026, să dea 
ordinul de începere a lucrărilor, 
iar constructorul să se poată apu-
ca de treabă, având 30 de luni la 
dispoziţie pentru lucrări – doi ani 
și jumătate.

 „Garanţie sută la sută 
nu-ţi dă nimeni” 

Întrebat ce garanţii are că vor 
fi  bani pentru acest proiect, Cos-
tel Fotea a răspuns: „Garanţie de 
100 la sută, nimeni nu-ţi mai dă 
în ziua de astăzi. Dar am garanţia 
pentru că partenerul Consiliului 
Judeţean este Ministerul Trans-
porturilor, prin Compania Naţi-
onală de Administrare a Infras-
tructurii Rutiere (CNAIR). Este un 
proiect inclus în Masterplanul de 
Transport și este cuprins în Pro-
gramul Operaţional de Transport 
pentru a fi  fi nanţat cu fonduri 
europene. Am, așa, convingerea 
că vor fi  bani pentru proiect”, a 
spus președintele Consiliului Ju-
deţean. .

COSTEL FOTEA NU MAI ARE TEMERI LEGATE DE CONSTRUCTORI  .  INVESTIŢIE

MODIFICARE A 

PROGRAMULUI 

DE TRANSPORT
DECIZIE. Un proiect 

privind modifi carea programului 

de transport public local va fi  

supus votului consilierilor locali. 

Din fericire, nu este vorba despre 

desfi inţări sau suspendări de 

trasee. Din contră! Se propune 

suplimentarea cu două autobuze 

a Traseului 28 și înfi inţarea unei 

noi staţii de autobuz. Aceasta va fi  

amplasată pe bulevardul Cloșca, 

în zona Stadionului Siderurgistul, 

și va deservi traseele de autobuz 

32 (Micro 19 - Plaja „Dunărea”), 

33 (Ţiglina - Plaja „Dunărea”) și 37 

(Levaditti - Trecere Bac). Scopul 

acestor modifi cări este asigurarea 

unui serviciu de transport de 

calitate, care să-și justifi ce efi cienţa 

economică. , Anca Melinte
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fotbal
Oţelul a ofi cializat venirea lui Ştefan Bană

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană a ajuns la 
un acord cu CSU Craiova, pentru 
împrumutul, la Oţelul, al jucăto-
rului Ștefan Bană. Eligibil pen-
tru regula de jucător Under 21, 
Bană va juca în culorile roș-alb-
albastre timp de un sezon, după 
care se poate întoarce la clubul de 
care aparţine. 

Fotbalistul Craiovei are deja 
două sezoane la nivelul primu-
lui eșalon, totalizând 27 de pre-
zenţe, cu două goluri și două 
pase de gol în contul său. În 
același timp, Oţelul încă speră 
și la aducerea lui Rareș Pop, de 
la Rapid, tot sub formă de îm-

prumut, pentru a fi dublură pe 
post cu Bană. 

 Până acum, în celelalte două 
sezoane, tot pe varianta jucători-
lor împrumutaţi s-a mers pentru 
a respecta regula de a avea obliga-
toriu în teren un fotbalist Under 
21. În primul sezon au fost Răz-
van Tănasă și Ștefan Bodișteanu, 
ambii de la Farul, iar în cel de-
al doilea s-a apelat la mai multe 
variante de acest gen: Tănasă și 
Maftei (Farul), Hofman ("U“ Cluj) 
şi Stan (Rapid). 

 În afară de Ștefan Bană, până 
acum au mai semnat cu Oţelul 
din postura de jucători noi: Ale-
xandru Ciobanu (Farul), Răzvan 
Trif (UTA) şi Patrick Fernandes 
(Maritimo Funchal). .

CSM Galaţi a găsit drumul 
spre „Liga Florilor“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Handbalul feminin gălăţean a 

parcurs un sezon 2024-2025 

foarte bun, la fi nele căruia a 

reuşit promovarea în primul 

eșalon. Este o reală provocare, 

după ce gălăţencele au jucat 

două campionate la rând în 

Divizia A (liga secundă). 

Competiţia eşalonului al doi-
lea s-a derulat în acest sezon în 
două serii, cu CSM Galaţi evo-
luând în cea de-a doua, cu zece 
echipe componente. S-a pornit la 
drum cu un lot de 25 de jucătoare, 
între care patru junioare din pro-
pria pepinieră, precum și patru 
jucătoare de peste hotare.

 Lotul, în întregul său 
Lista celor 25 de fete arată 

astfel: Ana Maria Micu, Nicole-
ta Petre, Sofi a Bălan - Andreea 
Merlă, Lavinia Lazăr, Andreea 
Prescură, Andreea Filip, Bianca 
Trincă, Antonia Mazilu, Mădăli-
na Manolachi, Daniela Corban, 

Mălina Bichir, Iulia Eiler, Andre-
ea Sandu, Sorana Chiriac, Bianca 
Zegrean, Iasmina Ichim, Cristina 
Marcu, Denisa Bordeianu, Cosmi-
na Dănăilă, Monica Scarlat, Sonja 
Dabevska, Ana Kojici, Bojana Mi-
lici și Kristina Radayeva.

 Stafful tehnic a fost alcătuit 
din: Daciana Balaban (antrenor 
principal), Cătălina Cioaric (an-
trenor secund), Relu Druţu (an-
trenor portari) şi Thomasz Mi-
chalak (preparator fi zic). 

„Am avut un parcurs bun, cu 
evoluţii dintre cele mai reușite, 
dar și cu unele meciuri mai pu-
ţin exacte, în perioada în care 
am avut câteva jucătoare indis-
ponibile. Am dominat clar cam-
pionatul regulat, cu 18 meciuri 
fără înfrângere, continuând în 
turneul play-off care ne-a adus 
promovarea“, ne-a spus Daciana 
Balaban.

 Într-adevăr, a fost o primă 
parte a sezonului foarte reușită, 
cu victorii pe linie și un golaveraj 
excelent: 663-465. Au fost și une-
le scoruri care ne scutesc de prea 
multe comentarii, precum 40-22 

cu CSM Bacău, 40-21 cu Femina 
Piatra Neamţ sau 40-18 cu Spartac 
București. 

 Nivel mai ridicat 
în play-off 

Disputa a fost mai aspră în 
partea a doua a campionatului, 
în care s-au califi cat cele mai 
bune opt echipe din cele două 
serii. Meciurile au fost mai echi-
librate, ca și scorurile partidelor. 
Nu au mai fost victorii pe linie, 
fi ind câștigate 10 din cele 14 
meciuri. Trei au fost înfrângeri, 
iar o dispută s-a încheiat la ega-
litate. Golaverajul din play-off a 
fost 365-336, iar cel de la fi nal a 
indicat 1028 de goluri marcate și 
801 primite. 

 O primă înfrângere s-a con-
semnat la „U“ Cluj, în faţa unei 
echipe de pluton, 25-28, dar care 
râvnea la o clasare superioară. Cea 
mai dureroasă înfrângere a sezo-
nului a fost cea de acasă, 19-34 cu 
CJ Prahova Ploiești, după ce în tur 
gălăţencele câștigaseră, în debutul 
turneului play-off, chiar pe tere-
nul ploieștencelor (scor 25-23). 

 Vacanţă, dar cu gândul 
la ce va urma 

De o bucată de vreme, jucă-
toarele se afl ă în vacanţă. O pa-
uză binemeritată, după un sezon 
încărcat și foarte solicitant. In-
activitatea va dura încă trei săp-
tămâni, pentru că în jurul datei 
de 10 iulie va avea loc reunirea 
lotului pentru obișnuitele pre-
gătiri în vederea noului sezon, 
ce va demara la fi nalul lunii 
august.

 Deocamdată nu se pot spune 
foarte multe lucruri despre vii-
torul lot sau despre noi achiziţii. 
Timpul va trebui să le rezolve pe 
toate!

 Ce se știe cu exactitate sunt 
cele 14 echipe ce vor evolua în 
„Liga Florilor“: CSM București, 
Rapid, Știinţa București (care o 
va înlocui pe Măgura Cisnădiei 
- retrasă din competiţie), Coro-
na Brașov, Gloria Bistriţa, SCMU 
Craiova, Dunărea Brăila, CSM 
Rm. Vâlcea, HC Zalău, CSM Tg. 
Jiu, Minaur Baia Mare, CSM Sla-
tina, CSM Galaţi și CSJ Prahova 
Ploiești.  .

DUPĂ DOUĂ SEZOANE ÎN EȘALONUL SECUND  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Turneu 
internaţional 
la Novi Sad

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

BADMINTON. În aceas-

tă perioadă (18-22 iunie), la Novi 

Sad are loc un turneu internaţional 

de badminton cu participarea junio-

rilor Under 15 și Under 17. Gălăţenii 

sunt prezenţi prin Irina Gherasim 

(CS Universitatea) și doi sportivi 

de la Clubul Siderurgistul - Sonya 

Stancu și Sebastian Panaite, însoţiţi 

de antrenorul Dorel Badiu.

VOLEI. O echipă de băieţi 

(Under 20) de la CS Universitatea 

Galaţi este prezentă la un turneu de 

volei pe plajă în orașul Zalău. Înso-

ţiţi de antrenoarea Ileana Berdilă, 

cei doi gălăţeni - Robert Stamate 

și Sebastian Ursu - se vor afl a în 

competiţie de astăzi până duminică 

(20-22 iunie).

LUPTE.  „Concursul de la 

Skopje (Macedonia) a fost, se pare, 

prea puternic pentru elevul nostru 

Sebastian Brăilescu, acesta fi ind 

învins încă din primul tur de un azer, 

unul dintre cei mai buni luptători 

de la Campionatele Europene 

Under 17“, ne-a spus  prof. Dumitru 

Gheţu, antrenor  care, alături de 

Lucian Pădure Militaru, îi pregătește 

pe sportivii de la Vipguard Tecuci. 

Altfel, la sfârșitul acestei săptămâni, 

tecucenii participă la „Naţionalele“ 

de plajă de la Costinești în formaţia: 

Gabriel și Mihai Ildirim, Andrei Bră-

ilescu, Andrei Prună, Florin Stoian, 

Maria Dan, Andrei Lefter, Petru 

Cristea și Ianis Holea.

ARBITRAJ. La două me-

ciuri de fotbal pentru promovarea în 

Liga a III-a vor ofi cia arbitri gălăţeni. 

Brigada Adrian Sava - Florian 

Vișan, Răzvan Bedreagă și Gabriel 

Angheluţă (al patrulea arbitru) va fi  

prezentă la meciul Cetatea Suceava 

- CS Bârsănești (Bacău), iar Ale-

xandru Burloiu și asistentul Andrei 

Toma, la CSM Roman - Moldova 

Cristești (Iași). .
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Un senator PSD 
din Galaţi 
a condus 
cu permisul 
suspendat

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Parchetul General a anunţat 

joi, 19 iunie, că l-a trimis 

în judecată pe un senator 

pentru săvârșirea infracţiunii 

de conducere a unui vehicul 

de către o persoană căreia 

dreptul de a conduce i-a fost 

suspendat. Conform unor surse 

judiciare, este vorba despre 

senatorul PSD de Galaţi Marius 

Humelnicu, care s-a ales cu 

această acuzaţie după ce, anul 

trecut, în martie, a fost prins de 

poliţie, în București, conducând 

deși permisul îi fusese 

suspendat pentru o abatere 

anterioară. 

Președintele Comisiei pentru 
muncă, familie și protecţie socia-
lă din camera superioară a Parla-
mentului, senatorul Marius Hu-
melnicu, a fost trimis în judecată 
la Secţia Penală a Înaltei Curţi de 
Casaţie și Justiţie, pentru o in-
fracţiune de drept comun: con-
ducere cu permisul suspendat, 
faptă pentru care a fost anchetat 
mai bine de un an.

 Poliţia Rutieră l-a depistat pe 
parlamentarul gălăţean la vola-
nul unei mașini, în trafi cul din 
București, anul trecut, cu doar 
câteva zile înainte ca perioada 
de suspendare a permisului să îi 
expire.

”Din rechizitoriul întocmit în 
cauză a rezultat următoarea situ-

aţie de fapt: la data de 31.03.2024, 
inculpatul a condus un autotu-
rism în municipiul București, 
având dreptul de a conduce sus-
pendat în perioada 13.12.2023 - 
10.04.2024, ca urmare a aplicării 
sancţiunii complementare a sus-
pendării exercitării dreptului de 
a conduce autovehicule pe dru-
murile publice pentru o perioadă 
de 90 de zile. Acest drept îi fusese 
suspendat inculpatului ca urmare 
a săvârșirii, în anul 2022, a con-
travenţiilor prevăzute de art. 121 
alin. 1 din R.A.O.U.G. nr.195/2002 
aprobat prin HG nr. 1391/2006. 
După suspendarea dreptului de 
a conduce, inculpatul a făcut 
plângere la instanţă împotriva 
procesului verbal de contraven-

ţie, fi indu-i restituit permisul de 
conducere. Ulterior, plângerea sa a 
fost respinsă ca neîntemeiată, de-
cizia defi nitivă în speţă fi ind pro-
nunţată pe 13.11.2023”, a anunţat, 
joi, Parchetul General.

Cele două instanţe care i-au 
respins ca neîntemeiate cererile 
prin care Marius Humelnicu ce-
rea anularea sancţiunii suspendă-
rii dreptului de a conduce pentru 
încălcarea regimului de viteză au 
fost Judecătoria Slobozia, ca primă 
instanţă (8 iunie 2023), respectiv, 
Tribunalul Ialomiţa, ca instanţă 
de apel (13.11.2023). Astfel, sanc-
ţiunea aplicată de poliţiștii de la 
IPJ Ialomiţa a devenit operabilă, 
restricţia de a conduce fi ind vala-
bilă până pe 10 aprilie 2024. .

PARLAMENTAR ACUZAT DE O INFRACŢIUNE LA REGIMUL RUTIER  .  PENAL

 PREOTUL 

ACUZAT DE VIOL 

A FOST REŢINUT 
ANCHETĂ. Parchetul de 

pe lângă Curtea de Apel Galaţi a 

anunţat, joi după-amiază, faptul 

că l-a reţinut pe preotul  Aurelian 

Emil Oprișan de la Parohia Foltești, 

acuzat de viol asupra unei minore 

de 15 ani. Fostul paroh, oprit de 

la slujire de către Arhiepiscopia 

Dunării de Jos după ce procurorul 

care a mușamalizat cazul prin 

clasare a fost arestat, a fost 

acum dus în faţa unui judecător 

de drepturi și libertăţi. Procurorii 

au cerut emiterea unui mandat 

de arestare preventivă împotriva 

preotului în vârstă de 49 de ani. 

Decizia a venit după ce, sâmbătă, 

Curtea de Apel București l-a trimis 

după gratii pe procurorul Nicolae 

Cuzi, acuzat că a distrus și falsifi cat 

probe în dosarul de viol în care era 

reclamat preotul Oprișan, astfel 

încât să obţină clasarea cauzei și 

să-l scoată nevinovat. Ancheta a 

fost redeschisă după ce Parchetul 

de pe lângă Tribunalul Galaţi a 

infi rmat soluţia de clasare și a 

dispus reluarea cercetărilor. Pe 

parcursul acestora, procurorii au 

identifi cat mijloace de probă printre 

care și înregistrari relevante în 

cauză, care au determinat luarea 

măsurii reţinerii preotului care, 

pe timpul comiterii presupuselor 

fapte, era și profesorul de religie 

al minorei, la școala din Foltești.   

. Mariana Constandache 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 La aproape trei săptămâni 
de la primul val de consultări, 
președintele României, Nicușor 
Dan, a convocat joi, 19 iunie, o 
nouă rundă de discuţii cu par-
tidele parlamentare, în vederea 
desemnării unui nou prim-mi-
nistru. Surse politice citate de 
HotNews.ro afi rmă că șeful sta-
tului ar urma să anunţe astăzi 
numele premierului desemnat. 

Consultările s-au desfășurat la 
Palatul Cotroceni și au durat apro-
ximativ patru ore. Imediat după 
încheierea discuţiilor, Nicușor 
Dan a avut o întâlnire informală 
cu Ilie Bolojan, nume vehiculat 
intens în spaţiul public pentru 
funcţia de prim-ministru.

 UDMR, rezervat. 
POT, împotriva legii 

Președintele UDMR, Kelemen 
Hunor, a declarat că partidul pe 
care îl conduce nu a luat încă o de-
cizie defi nitivă privind intrarea 
la guvernare, dar a subliniat că, 

în cazul în care Ilie Bolojan va fi  
desemnat premier, formaţiunea 
sa îl va susţine.

 În cadrul consultărilor, repre-
zentanta Partidului Oamenilor 
Tineri (POT), Anamaria Gavrilă, 
i-a transmis președintelui ne-
mulţumirea faţă de legea care 
prevede înăsprirea pedepselor 
pentru fapte precum fascismul, 
legionarismul, rasismul și xe-
nofobia, solicitând ca aceasta să 
nu fi e promulgată. Ea a preci-
zat că POT ar putea susţine un 
program de guvernare care nu 
presupune creșteri de taxe, dar 
care urmărește extinderea ba-
zei de impozitare, digitalizarea 
ANAF și reducerea cheltuielilor 

publice. POT exclude însă spri-
jinirea unui guvern format din 
aceiași miniștri ca în executivul 
precedent.

 USR îl susţine pe Bolojan, 
dar respinge creșterea 
TVA 

Președintele USR, Dominic 
Fritz, a afi rmat că formaţiunea 
este dispusă să își asume o parte 
din responsabilitatea guvernării: 
„Este gata să își asume o parte 
din responsabilitate pentru a 
face din România din nou o ţară 
puternică și prosperă și pentru 
a ne scoate din criza în care din 
păcate guvernarea proastă ne-a 
băgat.”

Fritz a mai declarat: „I-am 
transmis domnului președinte că 
îl susţinem pe Ilie Bolojan premi-
er”. Totuși, USR se opune majorării 
TVA-ului de la 19% la 21%, măsură 
susţinută de Bolojan, dar respinsă 
și de președintele Nicușor Dan.

 PSD ezită, PNL tace, 
AUR boicotează 

Reprezentanţii PNL nu au 
oferit declaraţii la ieșirea de la 
consultări, în timp ce liderul in-
terimar al PSD, Sorin Grindeanu, 
a precizat că partidul va lua o de-
cizie abia astăzi privind intrarea 
la guvernare.

În schimb, AUR a anunţat 
miercuri că nu va participa la 
consultări. „Nu putem să legiti-
măm o lovitură de stat”, a afi rmat 
deputatul Dan Tanasă, purtătorul 
de cuvânt al formaţiunii.

În ciuda agendei încărcate, 
Nicușor Dan a fost prezent în 
aceeași seară la recepţia organi-
zată de Ambasada Marii Britanii 
la București, cu ocazia Zilei Rege-
lui, potrivit programului ofi cial 
al președinţiei. .

consultări fi nale cu partidele la Cotroceni
Nicușor Dan, pregătit să anunţe astăzi noul premier

Reciclarea 
scade, 
amenzile 
cresc

MEDIU. Gradul de reciclare a 

deșeurilor la nivel naţional a scăzut în loc să 

crească, a avertizat șeful Gărzii Naţionale 

de Mediu, Andrei Corlan, după un amplu 

control în aproape toate localităţile din ţară. 

În mai puţin de șase luni, inspectorii au 

verifi cat 3.125 de localităţi, 44 de Asociaţii de 

Dezvoltare Intracomunitară și 27 de Consilii 

Judeţene. Amenzile aplicate au ajuns la apro-

ximativ 17 milioane de lei.   Potrivit Gărzii de 

Mediu, este cel mai amplu control tematic din 

ultimii ani privind salubritatea și gestionarea 

deșeurilor. Acţiunile vor fi  reluate începând cu 

30 iunie.  . Tatiana Dumitru

MARIANA CONSTANDACHE P di t l C



10 20 IUN 2025L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

TRUMP EZITĂ 

SĂ ORDONE 

ATACUL ASUPRA 

IRANULUI
ÎNDOIELI. Donald Trump 

le-a sugerat ofi cialilor din domeniul 

apărării că ar avea sens ca SUA să 

lanseze atacuri împotriva Iranului 

numai dacă ar avea garanţia că 

aşa-numita „bombă antibuncăr” 

va distruge instalaţia esenţială 

de îmbogăţire a uraniului de la 

Fordo, afl ată adânc în subteran, 

potrivit unor persoane care sunt 

familiarizate cu discuţiile, relatează 

The Guardian și News.ro.  Lui 

Trump i s-a spus că lansarea GBU-

57, o bombă de 13,6 tone, ar elimina 

efectiv Fordo, dar preşedintele 

nu pare să fi e pe deplin convins, 

au spus persoanele respective, 

astfel că el a amânat autorizarea 

loviturilor, aşteptând, de asemenea, 

posibilitatea ca ameninţarea 

implicării SUA să determine Iranul 

să negocieze.Efi cienţa GBU-57 a 

fost un subiect de profundă dispută 

la Pentagon încă de la începutul 

mandatului lui Trump, potrivit a doi 

ofi ciali din domeniul apărării, care au 

fost informaţi că posibil doar o armă 

nucleară tactică ar putea fi  capabilă 

să distrugă Fordo, din cauza 

adâncimii la care este amplasată 

uzina. Distrugerea completă a 

Fordo, despre care serviciile secrete 

israeliene estimează că ar putea 

fi  situată până la o adâncime de 

90 de metri, ar necesita ca SUA 

„să înmoaie terenul” cu bombe 

convenţionale şi apoi, în cele din 

urmă, să lanseze o bombă nucleară 

tactică de pe un bombardier B2 

pentru a distruge întreaga instalaţie, 

un scenariu pe care Trump nu 

îl ia însă în considerare, potrivit 

The Guardian. Situaţia subliniază 

natura complexă a unei astfel de 

lovituri şi consecinţele pe care le-ar 

avea: lansarea GBU-57 ar reduce 

probabil capacitatea Iranului de a 

obţine uraniu de calitate militară 

pentru o perioadă de până la câţiva 

ani, dar nu ar pune capăt complet 

programului. . Cristinel Luca

D I S P U N E:
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean 

Galaţi pentru miercuri, 25 iunie 2025, ora 14,00, la sediul 

Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu următorul 

proiect al ordinii de zi:

1.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2025 privind 

serviciile sociale administrate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliului Local al comunei Cerţeşti  (U.A.T. a comunei 

Cerţeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

2.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2025 privind 

serviciile sociale administrate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliului Local al comunei Lieşti  (U.A.T. a comunei 

Lieşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

3.  Modifi carea anexelor Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi 

nr. 153 din 29 mai 2024 privind aprobarea monografi ei eco-

nomico-militare a judeţului Galaţi întocmită în anul 2024.

Iniţiator: Costel Fotea 

4.  Preluarea în domeniul public al Judeţului Galaţi a unor 

bunuri de retur de natura mijloacelor fi xe, realizate în 

cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastruc-

turii de apă și apă uzată în judeţul Galaţi, în perioada 

2014 – 2020” și transmiterea acestora în concesiune 

către Operatorul Regional S.C. Apă Canal S.A. Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

5.  Aprobarea dezlipirii în trei loturi distincte a imobilului 

înscris în Cartea Funciară nr. 140772 Galaţi, situat în 

municipiul Galaţi, str. Traian nr. 464, afl at în domeniul 

public al Judeţului Galaţi şi în administrarea Consiliului 

Judeţean Galati.

Iniţiator: Costel Fotea 

6.  Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultaţi din 

PT (Proiectul Tehnic) privind realizarea obiectivului de 

investiţie: “Construire Sală Sport și activităţi recreative 

Şcoala Gimnazială Specială Constantin Păunescu Te-

cuci, judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

7.  Aprobarea Actualizării Proiectului Tehnic și rest de exe-

cutat pentru obiectivul de investiţie „Lucrări de reparaţii 

capitale la demisolul corpului C2- Ambulatoriu din cadrul  

Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Apostol Andrei 

Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

8.  Aprobarea parteneriatului între Judeţul Galaţi, prin 

Consiliul Judeţean Galaţi și Asociaţia Persoanelor cu 

Handicap „Sporting Club” Galaţi în vederea organizării 

competiţiei sportive „Cupa Danubius - Depășim limitele 

împreună” Memorial Cristea Vasile, ediţia 2025.

Iniţiator: Costel Fotea 

9.  Aprobarea participării Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Galaţi ca partener în 

cadrul proiectului “RISE - Reintegrare, Independenţă, 

Sprijin și Abilitate pentru copiii și tinerii în proces de 

dezinstituţionalizare din judeţul Galaţi ”, a cheltuielilor 

legate de proiect, precum și a acordului de parteneriat.

Iniţiator: Costel Fotea 

10.  Rectifi carea bugetului local al Judeţului Galaţi și al 

instituţiilor publice şi activităţilor fi nanţate integral sau 

parţial din venituri proprii pe anul 2025

Iniţiator: Costel Fotea 

11.  Validarea desemnării nominale a membrilor Autorităţii 

Teritoriale de Ordine Publică Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

12.  Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fun-

damentare, rapoartele şi informările vor fi  comunicate în for-

mat electronic consilierilor judeţeni cel târziu până la data 

comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze 

proiectele de hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate în 

fi ecare proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 

competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii, în baza prevede-

rilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernu-

lui nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările 

şi completările ulterioare, cu respectarea procedurii 

prevăzute de art. 67 alin. (12) din Regulamentul de Orga-

nizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 

2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să participe la şedinţă 

utilizând mijloace electronice de comunicare simultană la 

distanţă vor informa Secretarul General al Judeţului despre 

această intenţie până cel târziu în data de 24.06.2025.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică 

prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de inter-

net a Consiliului Judeţean Galaţi.

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 156

din 19 iunie 2025
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru miercuri, 25 iunie 
2025, ora 14,00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guver-

nului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările 

şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

P R E Ş E D I N T E, 
Costel Fotea

PUBLICITATE
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând trei garsoniere ampla-

sate într-o curte. Apa, curen-

tul, gazele contorizate separat. 

0744753939. (288083) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Proprietar vând ap. cu o ca-

meră, Micro 20, parter, gresie, 

faianţă, utilităţi, mobilat, baie, 

bucătărie, balcon mai reiese 

o cameră. Fără agenţii. Preţ 

51.800E. Tel. 0770931096. 

(288155) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Mazepa 1, et.1, 

făcut modern. Tel. 0758272501. 

(288057) 

VÂNZĂRI  

3 CAMERE

• Vând apartament Micro 40 - 

Etaj 3, - 3 camere, 46 mp - dotări: 

apă, gaze +aer condiţionat. Nr. 

telefon: 0749051430 (1332)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în comuna Tudor 

Vladimirescu. 0799389937. 

(287838) 

 • Vând casă cu etaj, 5 camere, 

2 livinguri, baie, bucătărie, su-

prafaţă curte 1200 mp, cartier 

Fileşti. 0755648834. (288121) 

 • Vând sau schimb casă nouă 

cu un apartament 2 camere con-

fort 2 sau preţul casei. Telefon 

0721845001. (288150) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re zona Micro 19, preţ 280 euro 

negociabil. Telefon 0751123890. 

(288089) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilată complet. Termen 

Lung. Telefon 0766310369. 

(288110) 

• Închiriez casă în oraș Tel 

0755585527 (1341)

VÂNZĂRI  

DIVERSE

• Cedez loc veci Eternitatea, lân-

gă mormintele soldaţilor nemţi. 

Tel.0740096952 (1311)

 FELICITĂRI  

 • Bunul Dumnezeu 

să-ţi dăruiască multă sănătate, 

înţelepciune şi să ai parte de 

descoperiri şi împliniri. 

„La mulţi şi binecuvântaţi ani, 

Luca Ion!”, 

cu ocazia împlinirii celor 15 ani, 

îţi urează Filip, 

părinţii, verişorii, mătuşile, 

unchii, bunicii. (288168) 

 • Astăzi, Filip Ion

împlineşte 10 ani şi-i urăm 

„La mulţi ani cu sănătate 

şi împliniri!” în tot ce face. 

Dumnezeu să te lumineze 

şi să te binecuvânteze! 

Cu toată dragostea, Luca, 

părinţii, verişorii, mătuşile, 

unchii, bunicii. (288169) 

• Anii trecuţi se aştern 

a o cunună de înţelepciune 

pe fruntea ta, iar fiecare rid 

este o poveste de iubire, 

de sacrificiu şi de răbdare. 

Ne-ai învăţat ce înseamnă 

bunătatea, curajul şi adevărata 

frumuseţe a vieţii. 

Pentru draga noastră mamă 

şi bunică Vlasie Constanţa, 

„La Mulţi Ani” cu multă 

sănătate!! 

Copiii și nepoţii (1339)

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr Dacia 1310, cu 

acte, funcţională. 0741993552. 

(288146) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 54 ani, din Galaţi, caut 

doamnă pentru relaţie de prie-

tenie, eventual căsătorie. Tel. 

0773982757. (288130) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Amenajări, instalaţii sanita-

re, electrice, zugrăveli, faian-

ţă, tâmplărie. Totul la cheie. 

0759098604. (288120) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(288133) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(288148) 

PIERDERI 

• Subsemnata, Mitablinda 

Marcela, medic stomato-

log, declar pierderea certifi -

catului de membru al CMSR 

-GL091500143, urmează sa 

solicit eliberarea unui duplicat. 

(1340)

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

Cofi nanţat de
Uniunea Europeană

COMUNICAT DE PRESĂ

CENTRUL DE CONSULTANŢĂ 

ŞI STUDII EUROPENE

Lansarea proiectului „TineRET - REȚELE PENTRU INTEGRARE TINERI“
Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Galați, în parteneriat cu Centrul de Consultanță și 
Studii Europene SRL implementează proiectul „TineRET - REȚELE PENTRU INTEGRARE TINERI“ (Cod SMIS: 
337098) cofi nanțat prin Programul Educație și Ocupare.  Acesta are o durată de 36 de luni, desfășurându-se 
în perioada 01.05.2024 - 30.04.2028, conform contractului de fi nanțare nr. 4736_OIRSE_16.04.2025.
Proiectul are o valoare totală de 9.942.454,19 lei (din care valoare eligibilă nerambursabilă din partea 
fondurilor FEDR/FSE+/FC/FTJ 8.941.631,28 RON) și este fi nanțat prin Programul Educație și Ocupare 
(PEO), Cod apel: PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 - Titlu Apel: Dezvoltarea unei rețele pentru 
tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs - 
Regiuni mai puțin dezvoltate. 
Obiectivul general al proiectului este îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare 
pentru toate persoanele afl ate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin 
implementarea Garanței pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe 
piața muncii și pentru persoanele inactive.
Grupul Țintă este constituit din 1582 persoane cu vârsta cuprinsă între 14 și 30 ani din Regiunea de Sud-Est 
din mediul urban și rural. 
Rezultate așteptate:

3 sesiuni de instruire cu 42 participanti la Curs Lucrător de tineret• 
6 campanii de informare și constientizare cu privire la prevenirea consumului de alcool și droguri• 
12 workshop-uri organizate cu privire la prevenirea consumului de alcool și droguri• 
1582 ședințe de consiliere și 1582 ședințe de mediere • 
1540 participanți la cursuri, 110 sesiuni de instruire realizate astfel: • 

Curs COMPETENȚE DIGITALE DE UTILIZARE A TEHNOLOGIEI INFORMAȚIEI CA INSTRUMENT DE 9 
ÎNVĂȚARE ȘI CUNOAȘTERE 20 sesiuni 
Curs MANAGEMENTUL CARIEREI 20 sesiuni 9 
Curs MUNCA ÎN ECHIPĂ 20 sesiuni 9 
Curs EDUCAȚIE ECOLOGICA 30 sesiuni 9 
Curs MARKETING DIGITAL ȘI ECONOMIE VERDE 20 sesiuni 9 
6 ateliere de lucru cu următoarele teme: Pictură și desen, desen tehnic, grafi că, Public 9 
speaking, Cursuri de fotografi e, Voluntariat, Activități sportive, Dezvoltarea abilităților 
antreprenoriale

Date de contact: 
Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Galați, str. Domnească nr. 191, Galați
Telefon: 0236412262: e-mail: ajofm.gl@anofm.gov.ro
Centrul de Consultanță și Studii Europene, str. Energiei nr. 24A
Telefon: 0721120110; e-mail: reteledetineret@gmail.com
Site proiect: https://reteledetineret.com
Proiect cofi nanțat din Fondul Social European Plus, prin Programul Educație și Ocupare
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 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, re-

zolvă orice. Tel. 0740771190. 

(288041) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul ne fură 

oamenii dragi, dar niciodată 

amintirea lor. 

14 ani de când buna 

şi draga noastră prietenă, 

NINA PISARCIUC, 

ne-a părăsit. Dumnezeu 

s-o aibă în paza Sa! 

Dina şi Margareta. (288027) 

 • S-au scurs nemilos 14 ani 

de când sufl etul bunei 

şi devotatei mele soţii, 

PISARCIUC NECULINA,

s-a ridicat la cer. 

Cu inima plină de tristeţe, 

singurătate şi deznădejde, 

îl rog pe bunul Dumnezeu 

să o ocrotească 

şi să o răsplătească 

cu cele mai alese daruri 

pentru toate faptele bune 

pe care le-a făcut. 

Soţul Vasile. (288151) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. 0756458101 

(288004) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

cameristă,ospătar, bucătar. 

Tel. 0749278177. (288024) 

 • Angajăm vânzătoare- vân-

zător şi muncitor pentru cură-

ţat şi tranşat peşte, la magazin 

„Pescărie”. Tel. 0744390324. 

(288036) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(288062) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(288063) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel. 

0749223352 (288064) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel. 0749223352 (288065) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel. 0749223352 (288066) 

 • Angajăm femeie de serviciu. 

CV la asociatia485galati@

yahoo.com. 

Telefon 0742596576. (288080) 

 • Restaurant Cozy House an-

gajează ospătar. Relaţii la tel. 

0741209920. (288082) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa 

constituie avantaj. Tel. 

0786550741. (288094) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751.150.239. (288140) 

 • Arcada Company angajează 

FREZOR cu experienţă pe mașini 

convenţionale. Cerinţe: expe-

rienţă în operarea mașinilor de 

frezat convenţionale, cunoștinţe 

de desen tehnic și instrumente 

de măsură, seriozitate și atenţie 

la detalii. Oferim: salariu moti-

vant, contract pe durată nede-

terminată, mediu de lucru stabil 

și profesionist. Detalii la tel. 0236 

462 695. CV-urile se depun la 

sediul din Strada Tecuci nr. 161. 

(288141) 

 • PHOENIX SLAG SERVICES an-

gajează: ELECTROMECANIC/ 

ELECTRICIAN DE ÎNTREŢINERE 

�I REPARAŢII/ MECANIC AUTO. 

Cerinţe: certifi cat de califi care 

și experienţă în reparaţii utila-

je. Tel. 0737 552 550, 0336 401 

267/8 (288145) 

• Angajăm ELECTRICIAN cu 

Experienţă în lucrări de joasă 

tensiune, civil și industrial și/sau 

CURENŢI SLABI. Contract pe 

perioadă nedeterminată și sala-

riu competitiv. (1336)

 • Societate comercială anga-

jează: inginer mecanic, lăcătuș 

mecanic, operatori mașini și 

gestionar. Relaţii la telefon 

0754291357. (288144) 

 • SOCIETATE CONFECTII 

METALICE USOARE DIN GALATI 

ANGAJEAZA MUNCITORI 

NECALIFICATI, BARBATI SAU 

FEMEI. TEL: 0746043663 

(288170) 

• SC MADATRANS SRL anga-

jează muncitor necalifi cat la 

demolarea clădirilor, căptușeli 

zidărie, plăci mozaic, faianţă, 

gresie, parchet. Relaţii la pasca-

lexrecrutare@gmail.com (1342)

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • In conformitate cu prevede-

rile art.117 indice 1 din Legea 

nr.31/1990, Presedintele 

Consiliului de Administratie al 

CITADINA 98 SA Galati com-

pleteaza ordinea de zi a Adunarii 

Generale Extraordinara a 

Actionarilor de la ora 11:00 din 

data de 16.07.2025 cu urma-

torul punct: 1.Introducerea in 

obiectul de activitate secundar 

al societatii a activitatii Cod 

CAEN 7111 – Activitati de ar-

hitectura. Drept urmare, ordi-

nea de zi a Adunarii Generale 

Extraordinare a Actionarilor din 

data de 16.07.2025 de la ora 

11:00 va fi : 1. Aprobarea achiziti-

onarii de autovehicule si utilaje in 

leasing; contractarea de impru-

muturi si accesarea de instru-

mente de creditare, de scrisori 

de garanţie pentru bună-exe-

cuţie/restituire avans, contraga-

rantii, constituirea de garantii si 

ipoteci, precum si achitarea de 

imprumuturi pentru continua-

rea activitatii conform propune-

rii Consiliului de administratie 

din 06.06.2025. 2.Introducerea 

in obiectul de activitate se-

cundar al societatii a activitatii 

Cod CAEN 7111 – Activitati de 

arhitectura. 3. Diverse In cazul 

neindeplinirii cvorumului preva-

zut de lege, Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor se va 

desfasura la data de 17.07.2025, 

la aceeasi ora si in acelasi loc. 

(288165) 

 CITAŢII  

 • SOMAŢIE emisă în temeiul 

încheierii de şedinţă din data 

de 04.06.2025. Prin cererea în-

registrată pe rolul Judecătoriei 

Galaţi, sub nr. 379/233/2025, po-

sesorul Antohi Mariana, având 

domiciliul în comuna Pechea, 

sat Pechea, str. Boiu nr.33, jud 

Galaţi, a invocat dobândirea 

prin uzucapiune extratabulară a 

dreptului de proprietate asupra 

imobilului constând în teren în 

suprafaţă de 1367 mp, cu adresa 

poştală în comuna Pechea, sat 

Pechea, str. Boiu nr.30, tarlaua 

147, parcela 1617. Toţi cei inte-

resaţi sunt somaţi să formuleze 

opoziţie, cu precizarea că, în caz 

contrar se va trece la judecarea 

cererii în termen de 6 luni de la 

emiterea celei din urmă publica-

ţii. (288166) 

ANUNŢ PUBLIC

METALTRADE INTERNAŢIONAL SRL, 
titular al proiectului ,,Desfi inţări construcţii: C3-C6, C9-C12, 
C21-29, C31-35, C47, C49, C51, C52, C54, C56, C57, C61, 

C63-C65, C67-C69’’, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra mediului de către A.N.M.A.P.-

D.J.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul ,,Desfi inţări construcţii: C3-C6, 

C9-C12, C21-29, C31-35, C47, C49, C51, C52, C54, C56, C57, 
C61, C63-C65, C67-C69’’, propus a fi  amplasat în Municipiul 

Galaţi, strada Bazinul Nou nr. 87,  Judeţul Galaţi.
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul A.N.M.A.P-D.J.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de luni- joi 

între orele 08:30-16:00 și vineri între orele 08:30-13:30, 
precum și la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro 

la Secţiunea: Reglementări- Acordul de mediu- 
Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/ observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet a A.N.M.A.P-D.J.M. Galaţi.  
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1819  u Se naşte JACQUES 
OFFENBACH (m. 1880), 
compozitor, dirijor francez de 
origine germană, reprezentant de 
seamă al operetei clasice franceze.
1870  u Încetează din viaţă JULES 
GONCOURT (n. 1830), scriitor, 
istoric francez.
1891  u Încetează din viaţă 
MIHAIL KOGĂLNICEANU 
(n. 1817), istoric, prozator, 
memorialist, personalitate 
politică de primă mărime, unul 
dintre făuritorii României 
moderne, preşedinte (1887-1890) 
al Academiei Române.
1909  u Se naşte ERROL FLYNN 
(m. 1959), actor american.
1913  u Se naşte AUREL BARANGA 
(m. 1979), dramaturg, poet, 
publicist, traducător.
1917  u Se naşte IOSIF CONSTANTIN 
DRĂGAN (m. 2008), om de afaceri, 
pedagog, jurist, scriitor.
1937  u Se naşte RADU GABREA 
(m. 2017), regizor, premiat la 
Locarno, în 1969, pentru filmul 
„Prea mic pentru un război aşa 
de mare“. Din 1974, stabilit în 
Germania.
1954  u Se inaugurează podul peste 
Dunăre dintre Giurgiu [România] 
şi Ruse [Bulgaria], pod combinat 
de cale ferată şi rutier, la acea 
vreme cel mai mare pod combinat 
din Europa.
1967  u Se naşte NICOLE KIDMAN, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1987  u Încetează din viaţă VASILE 
T. DONIGA (n. 1908, la Tălpigi, 
comuna  Negrileşti, jud. Galaţi), 
folclorist.
1995  u Încetează din viaţă EMIL 
CIORAN (n. 1911), eseist, filozof, 
personalitate marcantă a culturii 
româneşti contemporane.
2007  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN STANCIU (n. 1948), 
doctor în istorie, scriitor, 
publicist, director (1984-2007) 
al Muzeului Judeţean de Istorie 
Galaţi.

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Indiferent dacă latră pe un ton 

mai ascuţit sau pe unul mai grav, 

gutural, un câine care nu știe să 

tacă v-ar putea crea necazuri 

cu proprietarul apartamentului 

sau v-ar distruge, pur și simplu, 

liniștea. Ce aveţi de făcut atunci 

când câinele începe să latre? 

Probabil veţi tipa la câine, 

forţându-l să tacă. Din nefericire, 

acesta nu este un gest potrivit. 

Iată câteva sfaturi pentru a-l 

determina să renunţe la lătrat. 

Atenţia pe care i-o acordaţi îl 
încurajează să latre în continu-
are, fi indcă, pentru el, ţipetele 
sunt o încercare de a lătra. Ani-
malul va deveni astfel şi mai agi-
tat, accentuându-și lătratul. Cum 
vă puteţi învăţa câinele să tacă? 
Îi ignoraţi gesturile nedorite și i 
le încurajaţi pe cele corecte. În-
tr-adevăr, nu este atât de simplu, 
însă ideea este aceea că trebuie 
să îi recompensaţi tăcerea, nu 
lătratul. Învăţaţi-l să răspundă la 
comanda „Liniște!”. Scopul este 
acela de a vă face câinele să înţe-
leagă că va fi  recompensat dacă 
tace la auzul comenzii „Liniște”.

Veţi avea nevoie de urmă-
toarele:

- niște recompense nemaipo-
menite și irezistibile;

- răbdare din belșug. 
Lătratul reprezintă o activita-

te liniștitoare în sine, deci proba-
bil va dura până când animalul 
va renunţa la acest obicei. Să nu 
uitaţi nici că dresajul va avea re-
zultate mult mai bune dacă toţi 
membrii familiei aplică aceleași 
reguli.

Învăţarea unui câine să nu mai 
latre excesiv poate fi  o provoca-
re, dar, cu răbdare și consecven-
ţă, acest comportament poate fi  
corectat. Iată câteva sugestii și 
ameliorări pe care le poţi aplica 
pentru a reduce latratul:

1. Ignoraţi comportamentul 
nedorit

Este esenţial să nu răspun-
deţi pozitiv la lătratul câinelui, 
deoarece orice atenţie acordată 
îi confi rmă că lătratul este un 
comportament acceptabil. Chiar 
și ţipetele pot fi  percepute ca o 
formă de aprobat.

2. Recompensează tăcerea
Învăţaţi-vă câinele să asocieze 

comanda „Liniste!” cu recompen-
se. Atunci când câinele tace, ofe-
riţi-i o recompensă imediat.

3. Identifică motivul latratului
Observţi ce anume îi provoacă 

câinelui dorinţa de a lătra (ex: tre-
cerea persoanelor pe stradă, sune-
te străine) și încercaţi să reduceţi 
expunerea la aceşti stimuli.

4. Anticipaţi şi evitaţi situa-
ţiile stresante

Blocarea vizualizării lucruri-
lor sau persoanelor care îl fac să 
latre poate ajuta.

5. Exerciţii fizice şi stimulare 
mentală

Asigură-te că câinele tău are 
parte de sufi cient exerciţiu fi zic 
și stimulare mentală pentru a-i 
diminua plictiseala, care este un 
alt motiv frecvent pentru lătrat.

6. Practica regulată
Consistenţa este cheia. Exer-

sează zilnic și corectează com-
portamentele nedorite atunci 
când apar.

7. Comunicare clară din par-
tea familiei

Asigură-te că toţi membrii fa-
miliei aplică aceleași reguli și teh-
nici, pentru a evita confuziile.

8. Răbdarea este esenţială
Dresajul unui câine necesită 

timp. Fii răbdător și nu te descu-
raja. Progresul poate fi  lent, dar 
cu perseverenţă va aduce rezulta-
te. ,

 V.L.u

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

59:00 pm

meteo 20 iunie România & Europa 

Timişoara

28 1313

Cluj

24 1010

Bucureşti

25 1515

Galaţi

24 1818

Constanţa

24 1717

Braşov

23  88

Londra

30 1818

Paris

33 1818

Madrid

37 2020

Roma

35 2121

Chişinău

23 1414

RĂCIRE. Astăzi, cerul va fi  parţial 

noros. Temperaturile scad, minima nopţii fi ind 

de 18 grade Celsius, iar maxima zilei urmând 

să atingă 24 de grade Celsius. În ciuda norilor, 

probabilitatea de precipitaţii este zero. Vântul 

va sufl a dinspre nord, cu viteze cuprinse între 

6 şi 16 km la oră, cu intensifi cări în rafale până 

la 43 de km la oră. Presiunea atmosferică se 

va situa în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă urcă până la 62 

la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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Cum descurajăm Cum descurajăm 
câinele câinele 
să latre să latre 
excesivexcesiv

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu 
Bumbu. 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Impresii atemporale”, cu 
lucrări de Sterică Bădălan.
Casa Artelor   u De la ora 17,00, vernisajul 
expoziţiei UMBRE FĂRĂ NUME semnată de 
Călin Seredenco, un tânăr artist vizual din 
Republica Moldova.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Librăria „Alexandria“   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale „Born in Galaţi too“, 

coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, 
de la Facultatea de Arte a Universităţii 
„Dunărea de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 

deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi 
marţi: închis; miercuri - duminică: 10.00 - 
18.00).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, 
cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 
ortodox, costume populare şi obiecte din 
ceramică - prezintă povestea devenirii noastre 
ca neam.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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VINERI, 20 IUNIE 

DESPRE OAMENI ŞI MELCI  
CINEMARATON. ora 20,30, comedie, România, 2012

  Cu: Monica Bîrlădeanu,  Dorel Vișan, Valeria Seciu, Andreea Bibiri   u

Fabrica de maşini ARO a dat faliment şi urmează să fie cumpărată de o companie 
franceză, care vrea să o transforme într-o crescătorie de melci. Dintre cei 3.000 de 
muncitori pe care fabrica îi are în prezent, doar 300 îşi vor păstra locul de muncă. 
George Petrescu, liderul de sindicat (soţul Anei, tatăl lui Viorel) vede o reclamă la 
televizor despre o bancă de spermă care plăteşte 50 dolari pentru fiecare donaţie. 
Aşa îi vine ideea nebunească de a salva fabrica şi locurile de muncă ale colegilor săi.  

Cotele apelor Dunãrii
din 19 iunie

remember
Emil Cioran (1911-1995)

Filozoful și scriitorul Emil 
Cioran s-a născut pe 8 aprilie 
1911, la Rășinari, într-o familie 
de nobili transilvăneni.

A urmat Liceul ”Gheorghe 
Lazăr” din Sibiu, apoi Facultatea 
de Filozofi e la Universitatea 
din București, fi ind coleg cu 
Constantin Noica și Mircea 
Eliade, elev al lui Tudor 
Vianu și Nae Ionescu. Bun 
cunoscător al limbii germane, 
a studiat în original pe Kant,  
Schopenhauer,  Nietzsche.

În 1933 a obţinut o bursă 
pentru studii de Filozofi e la 
Berlin.

Prima carte apărută în 
1934 în România, ”Pe culmile 
disperării”, a fost distinsă 

cu Premiul Comisiei pentru 
premierea scriitorilor tineri 
needitaţi și Premiul Tinerilor 
Scriitori Români. Apoi au 
apărut: ”Cartea amăgirilor”, 
”Schimbarea la faţă a 
României”, ”Lacrimi și Sfi nţi”.

Reîntors în ţară, a fost un an 
profesor de fi lozofi e la Liceul 
“Andrei Șaguna” din Brașov. 
În 1937, a plecat la Paris cu o 
bursă a Institutului Francez din 
București.

În 1940, a început să scrie 
”Îndreptar pătimaș”, ultima sa 
carte în limba română, limbă pe 
care a abandonat-o în favoarea 
francezei. În 1945, Cioran s-a 
stabilit defi nitiv în Franţa. După 
retragerea cetăţeniei române de 

către autorităţile comuniste, a 
trăit la Paris ca apatrid.

A încetat din viaţă pe 20 
iunie 1995, la Paris. , P.V.O. 

(diferite surse)

Şi-a petrecut copilăria în cam-
pusul Institutului Tuskegee, unde 
mai mulţi membri ai familiei sale 
au lucrat. A urmat colegiul aici, 
în acea perioadă alăturându-se 
grupului ”Commodores”, ca sa-
xofonist şi vocalist.

Lionel Richie a fost şi compo-
zitor pentru ”The Commodores”, 
remarcabile fi ind câteva balade, 
ca ”Easy”, ”Three Times a Lady” 
şi ”Still”.

În 1980, Richie a început să 
compună şi să devină producător 
pentru solistul country-pop Ken-
ny Rogers, iar în anii următorii 
a cântat mai multe piese alături 
de Diana Ross. Din colaborarea 
celor doi a ieşit melodia ”Endless 
Love”, cel mai de succes single 

din istoria Studioului Motown, 
melodie afl ată în fruntea topu-
rilor muzicale timp de 9 săptă-
mâni la rând.

În 1982, a lansat, din postura 
de compozitor şi interpret, la Mo-
town, primul său disc solo, ”Lio-
nel Richie”, care a cunoscut un 
succes semnifi cativ, ajungând pe 
locul al treilea în topurile muzi-
cale şi la vânzări de peste 4 mili-
oane de exemplare.

În 1985, Lionel Richie i s-a 
alăturat lui Michael Jackson într-
un demers caritabil, compunând 
piesa USA for Africa – ”We Are 
the World”, care a permis colec-
tarea unor sume considerabile 
destinate persoanelor care sufe-
reau de foame. Palmaresul artis-

tului este unul impresionant şi 
include patru Premii Grammy 
şi zece premii American Music, 
şase distincţii People’s Choice şi 
un Golden Globe, precum şi pre-
miile “Humanitarian of the Year” 
şi “Johnny Mercer”.

În 1986, a primit Premiul Os-
car pentru balada ”Say You, Say 
Me” din fi lmul ”White Nights”.

În mai 2017, a primit titlul de 
Doctor Honoris Causa al Berklee 
College of Music, iar în decem-
brie, a primit Premiul Kennedy 
Center. 

În 2023 a făcut parte dintre 
artiștii care au cântat la concer-
tul prilejuit de încoronarea re-
gelui Charles al III-lea. , P.V.O. 

(diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este favorizată. 

Conectează-te cu prietenii 

și discută despre ideile tale; 

schimbul de perspective te va 

îmbogăţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi bună pentru a te ocupa 

de sănătatea ta. Începe o rutină 

de exerciţii sau meditaţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Creativitatea ta va străluci astăzi. 

Folosește-ţi talentele pentru a 

aduce bucurie și inspiraţie celor 

din jur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Detaliile contează. Fii atent 

la modul în care îţi organizezi 

sarcinile, deoarece efi cienţa va fi  

cheia succesului.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile tale se pot îmbunătăţi. 

Petrece timp cu persoanele 

dragi și deschide-te în discuţii 

emoţionale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Introspecţia poate aduce 

revelaţii importante. Refl ectează 

la dorinţele tale profunde și la 

obiectivele actuale. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O zi plină de aventură te 

așteaptă! Fii gata să explorezi 

locuri noi sau idei interesante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment bun pentru a-ţi 

revizui priorităţile. Focalizează-te 

pe ceea ce contează cu adevărat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Inovaţia este puterea ta. Nu 

te teme să îţi exprimi ideile 

neobișnuite; creativitatea ta va fi  

apreciată.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sensibilitatea ta emoţională 

te va ajuta să te conectezi mai 

profund cu ceilalţi. Fii deschis la 

sentimentele celor din jur.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, energia ta debordantă 

te va ajuta să îţi fi nalizezi 

proiectele. Fii proactiv și nu lăsa 

neclarităţile să te oprească.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Oportunităţi fi nanciare pot 

apărea. Fii deschis la propuneri 

și analizează-le atent înainte de a 

lua decizii.

horoscop
20 iunie

ERE

Lionel Richie, Lionel Richie, 
celebru celebru 
artist artist 
americanamerican
 Lionel Richie, cantautor, producător şi 

muzician american, s-a născut pe 20 iunie 

1949, la Tuskegee, Alabama. Este unul 

dintre cei mai apreciaţi solişti americani 

ai anilor ’80, dominând topurile pop cu 

o serie remarcabilă de hituri, intrate în 

topuri, cinci dintre melodiile sale ajungând 

pe locul 1 în clasamentele muzicale ale 

vremii. De-a lungul carierei, albumele 

sale s-au vândut în peste 100 de milioane 

de exemplare, el lansând câteva hituri 

memorabile, ca „Hello”, „Say You, Say Me”, 

„All Night Long”, „Dancing On The Ceiling” 

sau „Easy Like Sunday Morning”.
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Salată 
de măsline, 
nucă şi rodie

INGREDIENTE. 180 gr măsline verzi, 50 gr 

nucă, 50 gr fi stic,1 rodie, 1 ardei iute roşu, 1 ceapă 

roşie, 1/2 legătură pătrunjel, 10 frunze de mentă, 2 lin-

guri ulei măsline, 2 linguri suc de lămâie, sare, piper.

PREPARARE. Nuca şi fi sticul se toacă mare şi 

se pun într-un bol. Măslinele, ardeiul şi verdeţurile se 

toacă mărunt. Se scot seminţele de la rodie. Toate 

se adaugă în bol. Ceapa se toacă mărunt. Se pre-

sară cu sare şi se lasă 10 min. Se stoarce de sucul 

lăsat şi se adaugă sucul de lămâie. Se lasă 10 min. 

să se macereze. Se adaugă apoi în salată cu tot cu 

suc. Se adaugă sare şi piper după gust. Se adaugă 

siropul de rodie şi uleiul. . P.V.O.

 în noaptea asta omul/ pasăre ţine 
strâns cu aripile, cuvântul/ frig, în-
tuneric, umezeală.../ silabele au ne-
voie de căldura dată de ciudăţenia 
asta,/ de îmbrăţişarea vindecătoare 
a omului/ pasăre// pe unde mai bân-
tuiţi voi, cuvinte magice,/ cărui vrăji-
tor vă supuneţi,/ urechile cărei muze 
le încălziţi,/ dragostea cărui poet o 
veţi reaprinde?// omului/ pasăre i-au 
îngheţat aripile/ o pâclă se aşază pe 
ochii cuvântului/ poezia rătăceşte 
oarbă bocănind cu bastonul prin is-
torie// în cer, îngerii cântă aleluiah/ 
cad bombe... („apocalipse now“).

Tristeţi apăsătoare, pesimism, 
durere, căutare, singurătate, an-
xietate, morbiditate etc. - toate 
prinse/ cuprinse în poeme cu 
luciditate și o muzicalitate inte-
rioară remarcabile. Iată doar o 
parte dintre aprecierile/ părerile 
ascultătorilor lui Gabriel Gher-
băluţă (GG):

”Poezul GG, impresionant 
prin însuși universul pe care îl 
zugrăvește cantitativ, dar mai 
ales calitativ, este un reper de 
care metafora - punctul de maxi-
mă gravitaţie a poeziei, se lipește 
prin valoare adăugată. Este veșnic 
îndrăgostit de cuvânt, pe care îl 
respectă mult. Scrie poezie cu 
certitudinea că are ceva de spus, 
îmbină tradiţia cu sensibilităţi 
moderne și ne propune un zig-zag 
lăuntric printre valori șlefuite de 
un penel de maestru. GG nu scrie, 
ci pictează cu silabe și vocale. Este 
parte din oraşul cu îngeri, prin care 
ai vrea să te plimbi pe sub teii 
înfl oriţi. Mi-a plăcut mult „rece, 

cald, fi erbinte“ - o poezie dramati-
că, însă și vindecătoare, pentru că 
aduce echilibru vizavi de soartă.” 
(Victor Dragomir)

”Poeziile lui GG sunt inedite, 
te duc cu gândul undeva, departe, 
rămânând, totuși, cu picioarele 
pe pământ. Poemul „marea eva-
dare“ mi s-a părut remarcabil.” 
(Coca Drăgan)

”GG a citit, cu vocea sa incon-
fundabilă, poemele tristeţii - și 
nu știu de ce, m-am gândit la Chet 
Baker cu al său „Almost blue“; po-
etul și-a defi nit de multă vreme 
propriul stil; în seara aceasta, a 
ales să picteze, cu nuanţele de al-
bastru, expresia graţioasă și tan-
dră a sufl etului său de om/pasăre”. 
(Lăcrămioara Capotă)

”Cred că, despre poezia lui 
GG, vorbește chiar poezia lui 
«apocalipse now» - puţin tristă, 
cu o atmosferă apăsătoare; o sim-
ţire autentică, fără trucuri, fără 
ascunzișuri; există o autoironie, 
dar și o dragoste și o înverșunare 
în căutarea POEZOLANDULUI 
- tărâmul poeziei sale.” (Anca 
Şerban Gaiu)

”GG trăiește în poezia sa ca 
într-o casă care devine din ce 
în ce mai spaţioasă pentru că 
o construiește permanent; po-
emele sale provoacă durere și 
creează trăiri/ stări speciale; 
are un soi de declaraţie de dra-
goste adresată poeziei...; parcă 
scrie ca să trăiască.” (Carmen 
Neacşu)

”Nota pregnantă a poemelor 
din seara aceasta este pesimis-
mul; singurătatea, anxietatea și 
chiar morbiditatea dau textelor 
o notă apăsătoare.” (Laurenţiu 
Vasile)

”Poeme ce ar putea fi  cântate, 
întrucât au o muzicalitate inte-
rioară remarcabilă; pesimismul 
despre care s-a vorbit este, de 
fapt, o consecinţă a lucidităţii 
care-l izolează de lume, îl însin-
gurează.” (Ecaterina Păun)

”Fiecare om este ca o carte - 
mulţi văd coperta, puţini o citesc 
și, și mai puţini o trăiesc/ înţeleg; 
fi ecare poet trăiește într-o lume a 
lui și, deci, este înţeles mai greu. 
Mi-a plăcut poemul „somnambu-
lism“.” (Maria Teodora Bălan)

”Poezia lui GG se împarte, 
așa cum am simţit eu, în două 
categorii, prima doar enunţă ori 
enumerează concepte, fără a le 
dezvolta, deci emoţia nu prea 
este prezentă, în timp ce în par-
tea a doua a poeziilor emoţia 
transmite în mod direct stările 
pe care le traversează autorul, 
dezvoltându-le armonios, depar-
te de orice infl uenţe prezente în 
lirica contemporană; pe ansam-
blu, se poate spune că autorul 
are un stil, o voce proprie, care-l 
face distinct în peisajul liric con-
temporan.” (Stela Iorga) , Ion 

Avram

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

TATIANA DUMITRU 
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

O nouă ediţie a Bibliotecii Es-
tivale îi așteaptă pe copii și ado-
lescenţi cu 10 săptămâni pline de 
distracţie, creativitate și învăţare 
în aer liber. Evenimentul, organi-
zat în Grădina Publică, promite 
să transforme vacanţa de vară în-
tr-o experienţă memorabilă – nu 
doar pentru cei mici, ci și pentru 
cei mari care vor să se bucure de 
energia și atmosfera plăcută a 
activităţilor dedicate copiilor și 
adolescenţilor.

În perioada 23 iunie – 29 au-
gust, de luni până vineri, în inter-
valul 9,00 – 13,00, copiii cu vârste 
între 6 și 18 ani sunt invitaţi să 

participe gratuit la o gamă vari-
ată de ateliere și activităţi recre-
ative, desfășurate sub coordona-
rea unei echipe entuziaste și bine 
pregătite.

Programul cuprinde jocuri in-
teractive și ateliere de dezvoltare 
personală, sesiuni de lectură în 
aer liber unde poveștile prind via-
ţă, dansuri și activităţi sportive 
adaptate fi ecărei grupe de vârstă, 
dar și concursuri de creativitate, 
teatru de păpuși, improvizaţie 
și ateliere de pictură, colaj sau 
handmade.

    Pe lângă toate acestea, orga-
nizatorii promit și multe surpri-
ze, menite să aducă zâmbete celor 
care aleg să petreacă dimineţile 
de vară în Grădina Publică.

Biblioteca Estivală este un 
proiect care a devenit deja o 
tradiţie apreciată în comunita-
te, contribuind la dezvoltarea 
personală a tinerilor, la stimu-

larea creativităţii celor mici și 
la consolidarea gustului pentru 
lectură și activităţi recreative, 
într-un cadru relaxant și natu-
ral.    .

vacanţă
Biblioteca Estivală revine cu activităţi gratuite 
pentru copii și adolescenţi

tv
mania
Antena 1 
îşi caută o voce

u Promo. O voce pentru 
„Insula Iubirii”, la ce vă gândiţi? 
Concret, Antena 1 a anunţat 
deunăzi că lansează, în premieră, 
o campanie: „A venit vara, a 
crescut curiozitatea! Întrebarea 
care stă pe buzele tuturor se 
leagă de clipa începerii noului 
sezon «Insula Iubirii», iar 
momentul este tot mai aproape! 
Până la anunţul așteptat cu 
privire la data din care show-
ul fenomen va putea fi  urmărit, 
Antena 1 lansează o campanie, 
în premieră, în ţară: cei de 
acasă pot face promo-ul pentru 
sezonul 9”. Nu, nu trebuie să fi ţi 
prea creativi! Trebuie doar să vă 
înregistraţi citind un text şi să 
trimiteţi producţia pe WhatsApp! 
Numărul de telefon la care sunt 
așteptate mesajele vocale este 
0740.888.877. „Textul pe care 
telespectatorii trebuie să-l citească 
este unul scurt și reprezentativ 
pentru show-ul fenomen: «Nisipul 
arde de nerăbdare. Atracţia vine 
în valuri. Cinci cupluri. 20 de 
ispite. Insula Iubirii, fenomenul 
naţional. Sezonul 9»”. O, da, 
profund! Şi incitant.

Campania a început pe 18 
iunie, iar mesajele pot fi  trimise 
până pe 1 iulie! După acea dată, 
promo-ul va fi  pregătit și lansat 
în mediul online. Evident, 
toţi cei care se vor înscrie în 
campanie pot consulta politica 
de confi denţialitate existentă pe 
site-ul Antena 1! „Fii vocea care 
cheamă Insula 9! Nu rata șansa 
de a face promo-ul! Timpul trece, 
iar fenomenul «Insula Iubirii» 
este tot mai aproape de revenire 
la Antena 1 și pe AntenaPLAY”, 
mai strigă Antena 1! Nu mi-e clar 
ce câştigă participanţii şi mai ales 
vocea aleasă? Evident, în afară de 
experienţă…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Poemele tristeţii, 
în căutarea poezolandului

* Astăzi, 20 iunie, de la ora 18,00, 
la sediul cotidianului „Viaţa liberă“ 
- lectură comună Loredana Tudor 
Tomescu, Ionuţ Iamandi, Dorian 
Stoilescu.
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DANS POPULAR PENTRU CEI MICI , FESTIVAL

O VOCE PENTRU 

EMISIUNEA 

„INSULA IUBIRII“ 
CAMPANIE. Antena 1 

a anunţat deunăzi că lansează, în 

premieră, o campanie, prin care 

spectatorii pot face promo noului sezon 

din „Insula iubirii“, înregistrându-se în 

timp ce citesc un text pus la dispoziţie 

de echipa emisiunii şi trimiţând 

producţia rezultată pe WhatsApp! 

> pag. 15

VENIREA                          

LUI ŞTEFAN BANĂ, 

OFICIALIZATĂ
OŢELUL. Gruparea gălăţeană 

a ajuns la un acord cu CSU Craiova, 

pentru împrumutul, la Oţelul, al 

jucătorului Ştefan Bană. Eligibil pentru 

regula de jucător Under 21, Bană va 

juca în culorile roș-alb-albastre timp 

de un sezon, după care se poate 

întoarce la clubul de care aparţine. 

> pag. 08

„Joc voios de românaş“

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

24  vineri

16 - 21 iunie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 iunie 2025

24

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Poza zilei de astăzi vine de la 
un cititor care, din păcate, nu ne 
spune şi unde se petrece „acţiu-
nea“, dar menţionează că a sesi-
zat Poliţia Locală, aşa că, probabil, 
aceasta va interveni. „Din păcate, 
în România anului 2025, unii con-
fundă traiul într-un condominiu 

cu „pot face ce doresc“. Lăsând la 
o parte că parcarea mi se pare ne-
regulamentară (pe alee de acces și 
pe spaţiu verde), cum ar putea o 
mașină de pompieri sau o ambu-
lanţă să intervină într-o situaţie 
de urgenţă?  Ca să-i fi u de ajutor 
vecinului, îmi doresc și amenaja-
rea unei rampe pentru a-și putea 
parca autoturismul în scara blo-
cului. Mă voi adresa și Primăriei 

mun. Galaţi, în speranţa, că nu va 
rămâne impasibilă la „suferinţa“ 
unui locuitor al Galaţiului.  P.S.: 
Poliţiei Locale Galaţi i-am trans-
mis o sesizare online. P.S. 2: Si-
tuaţia nu este de ieri, de azi.“, 
precizează cititorul nostru, în 
mesajul care însoţeşte fotografi a. 
Noi putem adăuga că, din păcate, 
situaţia nu este nici singulară.   
.

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Miercuri, 18 iunie, Festivalul 

„Joc voios de românaș”, afl at la 

a doua ediţie, a reunit, pe scena 

Casei de Cultură a Studenţilor, 

19 formaţii de dans, însumând 

peste 400 de copii – elevi și 

preșcolari – proveniţi din 11 

grădiniţe și trei școli din judeţul 

Galaţi.

Evenimentul, organizat de 
Inspectoratul Școlar Judeţean 
Galaţi, Grădiniţa cu Program 
Prelungit „Motanul Încălţat”, 
Grădiniţa cu P.P. Nr. 9 și Asociaţia 
„Doiniţa Covurluiului”, a fost un 
adevărat omagiu adus tradiţiilor 
românești și muncii dedicate a ca-
drelor didactice. După cum ne-a 
relatat inspectoarea pentru învă-
ţământul preşcolar prof. Mihaela 
Dobrin, festivalul a reprezentat 
punctul culminant al unui pro-
iect amplu, derulat pe parcursul 
anului școlar, în cadrul căruia 
cadrele didactice participante au 
benefi ciat de sesiuni de formare 
susţinute de coregrafi i Ion și Mi-
haela Horujenco. Acestea au avut 

ca scop transmiterea competen-
ţelor de bază în dansul popular, 
adaptate vârstei copiilor, dar și 
cultivarea respectului și dra-
gostei faţă de valorile culturale 
autentice ale zonei etnografi ce 
Covurlui.   

Pe scena festivalului, micii 
dansatori, dar şi profesoarele lor, 

au evoluat cu emoţie și entuziasm, 
prezentând suite coregrafi ce ce 
au inclus jocuri tradiţionale pre-
cum „Sălcioara”, „Arnăuţeasca”, 
„Hora de la Cosmești”, „Ceasul”, 
„Raţa”, „Studenţeasca” și „Alune-
lul”. Bucuria și energia transmisă 
de copii au fost răsplătite din plin 
cu ropote de aplauze, diplome și 

mici premii simbolice, menite să 
le recunoască efortul și implica-
rea. Evenimentul s-a desfășurat 
într-o atmosferă caldă, de sărbă-
toare, în care tradiţia a fost nu 
doar pusă în valoare, ci și trans-
misă mai departe, prin pași voioși 
de românaș, spre generaţiile vii-
toare. Felicitări tuturor!   .

poza zilei
Parcarea în spaţiile comune, reguli şi nereguli
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În contextul sănătăţii Regelui Charles, monarhia britanică se pregătește pentru o nouă etapău
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Borș de pește 
dobrogean 
și moldovenesc

04medicină
Teiul - 
leacul naturii 
pentru trup și sufl et

CEREMONIA             
VA AVEA LOC LA 
WESTMINSTER 
ABBEY, LOCAŢIE 
SIMBOLICĂ 
PENTRU 
MONARHIA 
BRITANICĂ

Se pregăteşte
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Raymond Humphreys s-a născut în 
1947 în Chiswick, Londra, într-o familie 
galeză. A câştigat primii bani din scris 
în vara anului 1969, când un prieten, 
redactor-șef adjunct al unei reviste de 
fotografi e, l-a rugat să rescrie un articol 
primit. A câştigat 10 lire, o sumă respec-
tabilă pe atunci. Un an mai târziu, a scris 
o lucrare despre compoziția imaginii, care 
a fost publicată. A publicat câteva poezii, 
apoi articole într-o revistă satirică. După 
aceea, până în 1988, „viața l-a împiedicat” 
să scrie pentru publicații. S-a mutat din 
Londra în Țara Galilor. S-a căsătorit cu 
Suki și au crescut doi fi i.

În 1988, a făcut o vacanță în Româ-
nia, care i-a reînnoit dorința de a scrie. 
Între 1989 şi 1999, şi-a construit o repu-
taţie literară. În 1993, a publicat cartea 
„Family Walks Around Swansea and the 
Valleys”.

Nu a reuşit să revină în România, deşi 
prevăzuse acest lucru în mai multe rân-
duri, considerând ţara noastră drept sursă 
de energie şi inspiraţie.

În martie 2000, a avut un acci-
dent vascular cerebral, dar a reușit să 
supraviețuiescă. A reluat scrisul, atât 

din motive terapeutice, cât şi comerciale, 
axându-se pe subiecte precum Țara Ga-
lilor, istoria familiei și istoria, în gene-
ral. În 2010, a avut un al doilea accident 
vascular cerebral, dar a reluat scrisul în 
câteva luni.

Din 2018, scrie exclusiv din plăcere. A 
adoptat pseudonimul „Tom East”, nume 
sub care a publicat romane, colecții de ese-
uri, poezii și lucrări de non-fi cțiune.

Colaborare de 35 de ani 
cu Petru Iamandi

Din 1990, a colaborat cu dr. Petru Ia-
mandi și au publicat lucrări împreună, 
inclusiv „Living Words” (1997) și „Check-
point” (2007). În traducerea acestuia din 
urmă, au apărut la noi povestiri și eseuri, 
în revistele Luceafărul, Porto-Franco, An-
tares, Anticipaţia, Jurnalul SF, precum şi 
în antologii pe care profesorul gălăţean 
le-a întocmit: Cavalerii ordinului galactic, 
volum colectiv SF, Editura Albatros, Bu-
cureşti, 1995, Ocolul Pământului în 80 de 
schiţe umoristice, Editura Axis Libri, Ga-
laţi, 2014, Sfertul de dolar (antologie pro-
ză poliţistă), Fundaţia Culturală Antares, 
Galaţi, 2015, Duet pe gheaţa subţire (proză 

anglofonă contemporană), Editura Pompi-
du, Galați, 2015, Fata de zăpadă (antologie 
SF), Fundația culturală Antares, Galați, 
2016, Povești al căror freamăt se reazemă 
de-un clopot (antologie de poezii), Editura 
Axis Libri, Galați, 2023. În 2008 a apărut 
romanul Top Priority, de Doru Tatar (tra-
dus împreună cu Raymond Humphreys), 
Editura Europlus, Galaţi, 2008. Romanul 
a fost publicat și de editura americană 
Borgo Press, Maryland, în 2011. În 1998 a 
apărut la Editura pentru Literatură și Artă 
Geneze, Galați, volumul Copiii lui Nietzs-
che (poezii, ediție bilingvă). Tot în 1998 a 
apărut, la Editura Porto-Franco Galați, vo-
lumul The Time Traveller, editat de Petru 
Iamandi și Raymond Humphreys.

Planuri de viitor 
inspirate de România

Cât timp s-a afl at la Galaţi, la începutul 
acestei luni, Raymond Humpreys a vizitat 
muzeele noastre, a făcut o plimbare pe 
Dunăre, s-a bucurat împreună cu gălăţe-
nii de festivalul organizat de Zilele Ora-
şului. I-a plăcut oraşul nostru, pe care îl 
consideră vibrant şi verde, cu un potenţial 
încă neexploatat.

L-am întrebat, printre altele, care sunt 
punctele comune pe care le are cu prof. 
Petru Iamandi, cu care lucrează împreună 
de atât de mult timp. Râzând, ne-a spus 
că nu au lucruri în comun, ba sunt chiar 
foarte diferiţi, dar amândurora le plac 
mult cărţile şi amândoi sunt serioşi când 
vine vorba despre munca lor.

Prietenos şi vesel, în ciuda probleme-
lor de sănătate care l-au ţinut atâţia ani 
departe de România, ne-a mărturisit că 

planurile sale de viitor includ publicarea 
unei colecții de povestiri scurte (unele 
setate în România) în această vară și o 
colecție de fi cțiune speculativă până la 
sfârșitul anului 2025, poate chiar într-o 
variantă bilingvă, în engleză și română.

Mai multe detalii și materiale supli-
mentare despre scriitorul britanic şi 
cărţile sale sunt disponibile pe site-ul 
Benybont.org. Iată, mai jos, câteva titluri 
dintre cele apărute sub pseudonimul Tom 
East. , Anca Spânu

O LEGĂTURĂ DE SUFLET CU ROMÂNIA ŞI CU PETRU IAMANDI , CONEXIUNI

Georgiana Susanu - „Candoare“ u

I

Galaţiul este un oraş 
vibrant şi verde, crede scriitorul 
britanic Raymond Humphreys

ROMANE

    The Gospel According to St Judas
    The Greenland Party
    The Lowell Letters
    Tommy’s War: July, 1914
    THE ELDRITCH COLLECTIONS
    The Eve of St Eligius
    The Ka of Stephen Charles[a novel]
    Wish Man’s Wood

    NON-FICŢIUNE
    
   The Answer is an Egg Sandwich
    A Fifties Childhood
    Lightning Strikes Twice
    Why Write Haiku?

 POEZIE

    Charge of The Light Verse Brigade
    Lyrics, Polemics & Poetics
    Scenes from Seasons 

S
criitorul britanic Raymond Humphreys are o legătură de sufl et cu 
România încă din 1988, iar în 2025 a reuşit în sfârşit să revină în 
ţara noastră, ajungând şi la Galaţi, la invitaţia bunului său prieten, 

profesorul şi traducătorul gălăţean Petru Iamandi. Am fost curioşi să afl ăm 
nu doar ce îl leagă de România, dar şi cum o vede, după atâţia ani de 
absenţă, şi care sunt proiectele sale de viitor.

La Casa Cuza, pe urmele istoriei gălăţeneLa Casa Cuza, pe urmele istoriei gălăţeneuu

În vizită la “Viaţa liberă”, scriitorul  Raymond Humphreys În vizită la “Viaţa liberă”, scriitorul  Raymond Humphreys uu

alături de prof. Petru Iamandialături de prof. Petru Iamandi



GASTRONOMIE
20 - 26 IUN 2025 3www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

Pentru 
gusturi 
rafi nate 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Dacă nu ai mâncat până acum 

borş de peşte, atunci trebuie 

să ştii că în România este un 

preparat celebru, consumat 

mai ales în Dobrogea. Reţeta 

de bază de ciorbă de peşte este 

tradiţională din partea de sud a 

României. Oamenii din această 

regiune trăiesc în apropierea 

Dunării, aşa că peştele este 

aproape nelipsit la orice masă.

Vă prezentăm două reţete deli-
cioase, care respectă tradiţiile din 
diferite regiuni ale ţării.

Borş de peşte dobrogean
Ingrediente: 1,5 kg peşti mici 

diverşi cu cap şi coadă, 1,5 kg peş-
te mare tăiat rondele, 1 morcov 

mare, 1 ceapă, 1 ardei gras, 1 felie 
zdravănă de ţelină, 1 rădăcină de 
păstârnac, 1 rădăcină de pătrunjel, 
1-2 cartofi , 3-4 roşii, 2 legături de 
leuştean proaspăt, aproximativ 3 li-
tri de apă, borş sau oţet după gust, 
sare după gust.

Preparare: Se pune la fi ert 
apa cu sarea, ardeiul gras şi rădă-
cinoasele tăiate cuburi potrivite. 
După 10 minute, se pun cartofi i 
şi când aceştia s-au fi ert se adau-
gă roşiile tocate. Se lasă totul la 
fi ert 10 minute şi se adaugă peş-
tele mic, cu cap şi coadă. Când e 
fi ert, se scoate şi se lasă deoparte. 
Se mărunţeşte carnea de pe peş-
te şi se adaugă înapoi în borş. Se 
adaugă 200 ml de borş fi ert sau 
oţet. Rondelele mari de peşte se 
pun la fi ert şi se vor fi erbe timp 
de 10-15 minute. Separat se scot 
şi se pot servi individual.

Borş de peşte moldovenesc
Ingrediente: cap şi coadă de 

somn, cap şi coadă de crap sau no-
vac, trunchi de şalău, 1-2 caraşi, 1 
ceapă, 1 morcov, 1/2 ţelină, 1 ardei 
iute, 2 linguri pastă de ardei, 1 bor-
can roşii conservate, 20 ml ulei, 3 
cartofi  (optional), verdeaţă, 1 lingu-
ră orez, 1 l de borş, sare.

Preparare: Peştele porţionat 
spălat şi presărat cu sare se lasă 
deoparte într-un vas. Legumele se 
curăţă, se spală şi se taie mărunt, 
rădăcinoasele date pe răzătoare. 
Se călesc într-o oală cu puţin ulei 
şi după ce s-au înmuiat se adaugă 
roşiile, pasta de ardei, cartofi i cubu-
leţe, sare şi pasta de ardei. Se pune 
apă şi se lasă la fi ert 30 de minute. 
Când totul a fi ert, se adaugă bucă-
ţile de peşte. Când peştele se ridică 
la suprafaţă, se adaugă leuşteanul şi 
se potriveşte de gust.   .

                                arome

Secrete despre borșul de pește

ORZO 
CREMOS              
CU SPANAC ŞI 
SPARANGHEL 
VERDE

Având fluviul Dunărea la graniţă cu 
Bulgaria și Delta Dunării aproape de Ma-
rea Neagră, mulţi dintre cei care locuiesc 
în această parte a ţării mănâncă pește des-
tul de des, deoarece acesta este disponibil. 
Se poate face borș din orice pește. În Delta 
Dunării, oamenii folosesc sturion, crap, 
somn, știucă, biban și alţi pești mici. Tot 
ceea ce oferă fluviul Dunărea sau Marea 
Neagră poate intra în oală. Fiecare pește 
are o aromă diferită. Combinarea diferi-

telor tipuri de pește într-un borș face ca 
acesta să fie mai aromat, mai delicios și 
să reprezinte o masă completă.

Se folosesc capul și coada peștilor mai 
mari pentru a face supă și se opreşte par-
tea cărnoasă pentru a o prăji sau pentru 
a face plachie sau saramură. Pentru a face 
un borș de pește bun, ai nevoie de ingre-
diente de calitate și asta începe cu peștele 
proaspăt, dar și cu felurite legume.  
, Raluca Ichim

DE SEZON

INGREDIENTE.
(pentru 2 persoane): 1 ceapă albă 

mijlocie tăiată felii fi ne, 3 căţei de 

usturoi tocaţi mărunt, 1 cub de 

unt, 1 lingură ulei de măsline, 1/2 

de cană de lapte, 1 cană de orzo, 

2 mâini de spanac tăiat grosier, 

câteva fi re de sparanghel verde, 

puţin parmezan ras, sare, piper, 

zeamă de lămâie.

PREPARARE. Se 

încinge uleiul și cubuleţul de unt 

împreună, într-o cratiţă mărișoară, 

adaugă ceapă, iar după aproximativ 

10 secunde se adaugă usturoiul. 

Amestecă și lasă ingredientele să 

se împrietenească puţin (aproxi-

mativ 10 secunde). Pune laptele, 

amestecă și imediat adaugă orzoul 

și încă o cană de apă caldă. Lasă 

să fi arbă la foc mare, amestecând 

din când în când. Când orzoul e 

aproape fi ert, adaugă sparanghe-

lul tăiat bucăţi de aproximativ 1 

centimentru și apoi, când pastele 

sunt fi erte și au absorbit tot lichidul, 

stinge focul și pune spanacul. În 

cazul în care orzoul nu e fi ert, mai 

adaugă apă, puţin câte puţin, până 

când fi erbe. Preparatul trebuie să 

aibă o consistenţă cremoasă, nu 

să fi e apos. Încheie cu sare, piper, 

parmezan ras și cam o linguriţă de 

zeamă de lămâie. Dacă vrei ca pre-

paratul să aibă un gust mai intens, 

înlocuiește apa cu supă de legume 

pe care o poţi face fi e din legume și 

o ţii la congelator, fi e dintr-un cub de 

supă. În cel de-al doilea caz, dizolvă 

cubul în cana de apă caldă, înainte 

de a o pune la fi ert alături de paste.   

, Raluca Ichim

   INGREDIENTE.  u  500 ml 
smântână pentru frişcă, 50 gr 
pudră de cacao, o linguriţă de 
extract de vanilie, o conservă de 
lapte condensat.

PREPARARE.  u  Într-un bol 
bate smântâna pentru frişcă, 
până aceasta începe să devină 
spumoasă. Amestecă laptele 
condensat cu pudra de cacao şi 
vanilia într-un bol. Încorporează 
amestecul cu lapte condensat 
în frişca obţinută. Toarnă 
compoziţia într-un vas pentru 
îngheţată şi lasă îngheţata pentru 
cel puţin 6 ore la congelator sau 
peste noapte. . Raluca Ichim 

ÎNGHEŢATĂ 
DE CASĂ              
CU CIOCOLATĂ, 
DELICIOASĂ       
ŞI CREMOASĂ             

Atunci când ai musafi ri la masă, 

vrei să îi surprinzi pe cei dragi 

sau ești în pană de idei de gătit, 

„orzo cremos cu spanac și 

sparanghel verde” este alegerea 

ideală, fi ind ușor de pregătit, 

dar și potrivit pentru zilele 

călduroase de vară.

Orzo (paste scurte care 

seamănă cu orezul), lapte, 

spanac, parmezan, sparanghel 

verde și puţină lămâie sunt 

ingredientele principale ale 

acestui fel de mâncare care 

promite că-ţi va însenina multe 

prânzuri și cine, odată ce îl 

încerci.

Îngheţata de casă poate fi  chiar 

mai bună decât cea din comerţ, 

mai ales dacă ţii cont de câteva 

lucruri care te vor ajuta să eviţi 

acele de gheaţă şi să o faci mai 

cremoasă. Pentru a preveni 

formarea acelor, foloseşte 

frişcă naturală sau smântână. 

Atunci când trebuie să amesteci 

ouă în lapte sau invers, toarnă 

foarte încet. Adaugă mai întâi 

1-2 linguri, încorporează, apoi 

continuă. Altfel, ouăle se pot 

coagula pe fondul laptelui 

fi erbinte. Foloseşte un îndulcitor 

solid. Pentru o consistenţă 

plăcută, ţine recipientele de 

îngheţată pentru 24 de ore la 

congelator, iar după pregătirea 

îngheţatei introdu-le într-o 

pungă de plastic. Îngheţata 

de casă are un termen de 

valabilitate mai mic decât cea 

din magazine.

DELICII ÎN FARFURIE  , REŢETE
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 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

   Teiul, cu mirosul său dulce 

şi îmbătător care anunţă vara, 

nu este doar un simplu arbore 

ornamental. Este o adevărată 

farmacie naturală, un aliat de 

preţ în medicina alternativă, 

recunoscut de sute de ani pentru 

proprietăţile sale terapeutice. De 

la insomnie şi răceală, până la 

anxietate şi probleme digestive, 

fl orile de tei oferă o paletă largă 

de benefi cii, transformându-

le într-un remediu popular şi 

accesibil.

Utilizarea teiului în scopuri 
medicinale datează din Antichita-
te. Grecii antici îl numeau „Phily-
ra“, asociindu-l cu nimfa Philyra, 
mama centaurului Chiron, o fi gu-
ră legendară în mitologia greacă, 

renumit pentru cunoştinţele sale 
medicale. În Europa, teiul a fost 
cultivat în special în mănăstiri, 
călugării fi ind primii care au stu-
diat şi documentat proprietăţile 
sale vindecătoare.

De-a lungul secolelor, cea-
iul de tei a devenit un remediu 
comun în gospodăriile rurale, 
transmis din generaţie în genera-
ţie. Folclorul românesc este plin 
de referinţe la tei, considerat un 
arbore sacru, protector, cu puteri 
tămăduitoare.

Compoziţie chimică şi 
proprietăţi terapeutice

Secretul proprietăţilor vindecă-
toare ale teiului constă în compo-
ziţia sa chimică complexă. Florile 
conţin fl avonoide cu efect antioxi-
dant şi antiinfl amator, mucilagii 
care calmează iritaţiile gâtului, 
uleiuri esenţiale cu rol calmant 

şi antispasmodic, acizi fenolici şi 
taninuri cu proprietăţi astringen-
te. Datorită acestor compuşi, teiul 
acţionează ca sedativ natural, an-
tispasmodic, diaforetic (stimulează 
transpiraţia), expectorant şi antiin-
fl amator, fi ind efi cient în calmarea 
tusei, reducerea anxietăţii, amelio-
rarea crampelor şi scăderea febrei.

Cum se utilizează teiul
Cea mai populară metodă de 

utilizare a fl orilor de tei este sub 
formă de infuzie (ceai). Pentru a 
prepara un ceai de tei, adăugaţi o 
linguriţă de fl ori uscate la o cană 
de apă fi erbinte şi lăsaţi la infu-
zat 5-10 minute, acoperit. Se poa-
te consuma cald, de 2-3 ori pe zi. 
Pentru insomnie, se recomandă o 
cană de ceai cu 30 de minute îna-
inte de culcare.

Pe lângă infuzie, teiul poate fi  
utilizat şi sub alte forme:

- Tinctură. O soluţie alcoolică obţi-
nută prin macerarea fl orilor de tei, 
având o concentraţie mai mare de 
principii active. Se administrează 
de obicei sub formă de picături.
- Comprese. Infuzia concentra-
tă poate fi  folosită sub formă de 
comprese pentru a calma irita-
ţiile pielii, arsurile uşoare sau 
conjunctivitele.
- Băi de tei. Adăugarea unei infuzii 
puternice de tei în apa de baie poa-
te contribui la relaxarea muscula-
ră şi la ameliorarea stresului.

Cu toate acestea, este esenţial 
să abordăm orice tratament de 
medicină alternativă cu respon-
sabilitate, informându-ne cores-
punzător şi consultând, la nevoie, 
specialişti în domeniu. Să ne bu-
curăm de puterea tămăduitoare a 
fl orilor de tei, dar întotdeauna cu 
discernământ şi respect faţă de 
propriul corp. .

PENTRU O VIAŢĂ ECHILIBRATĂ ŞI FĂRĂ STRES  , CEAIBĂILE DE SUNET 

- O EXPERIENŢĂ 

DE VINDECARE 

PROFUNDĂ 

RELAXARE. Băile de  

sunet au câştigat tot mai multă 

popularitate în domeniul medicinei 

alternative ca metodă de relaxare 

profundă şi echilibrare energetică. 

Această practică presupune 

expunerea la vibraţiile intense şi 

armonioase ale sunetelor, care 

induc o stare de meditaţie profundă, 

ajutând la eliberarea stresului şi a 

tensiunilor acumulate. Participarea 

la o baie de sunete este o experienţă 

senzorială unică. Sunetele profunde 

şi unduitoare pătrund în corp, 

ajutând la relaxarea muşchilor şi la 

calmarea minţii. Vibraţiile sonore 

acţionează asupra sistemului nervos, 

facilitând reducerea anxietăţii şi 

echilibrând emoţiile. Pe lângă 

benefi ciile mentale, băile de sunete 

sunt apreciate şi pentru efectele 

lor asupra corpului fi zic. Se crede 

că frecvenţele sonore pot stimula 

circulaţia sanguină şi limfatică, 

susţin detoxifi erea şi pot ajuta 

la ameliorarea durerilor cronice. 

Această practică nu necesită 

cunoştinţe speciale şi este accesibilă 

tuturor vârstelor. De obicei, 

participanţii stau întinşi, relaxaţi, în 

timp ce maestrul de sunete creează 

un peisaj sonor care evoluează 

continuu. Durata unei sesiuni variază 

între 45 şi 90 de minute.Pentru cei 

care îşi doresc o metodă naturală 

de relaxare şi reconectare cu sinele, 

o baie de sunet poate fi  începutul 

unei transformări personale 

surprinzătoare.  . Tatiana 

Dumitru 

 BENEFICIILE 

DONĂRII                     

DE SÂNGE
POZITIV. Pe lângă impactul 

vital asupra celor care au nevoie de 

transfuzie, donarea de sânge aduce 

şi benefi cii donatorului. Studiile 

arată că acest gest poate stimula 

regenerarea celulelor, îmbunătăţi 

circulaţia şi reduce excesul de fi er 

din organism, asociat cu un risc 

crescut de boli cardiovasculare. 

De asemenea, donatorii frecvenţi 

raportează o stare generală mai 

bună şi o creştere a vitalităţii. Actul 

în sine are şi un efect psihologic 

pozitiv - sentimentul de a ajuta 

poate reduce stresul şi favoriza 

echilibrul emoţional. Donarea este 

sigură, gratuită şi poate deveni o 

formă de grijă atât pentru alţii, cât şi 

pentru propria sănătate.                   

. Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 În căutarea unei băuturi răco-
ritoare, sănătoase şi cu multiple 
benefi cii, sucul de roşii este o ale-
gere ideală. Roşia, deşi considerată 
o legumă-fruct, este un adevărat 
miracol al verii - perfectă pentru 
hidratare şi remineralizare. Cu 
peste 95% apă, puţine calorii, mul-
te fi bre şi minerale, vitamina C şi 
licopen - un pigment antioxidant 
cu puternic efect anticancerigen 
- roşia merită să fi e nelipsită din 
meniul zilnic.

Medicul nutriţionist Mihaela 
Bilic explică faptul că arma se-
cretă a roşiilor este licopenul, un 
antioxidant care dă culoarea roşiei 
şi oferă multiple benefi cii. Acesta 
este un compus liposolubil, ceea 

ce înseamnă că „se absoarbe în 
prezenţa grăsimii, deci puneţi 
puţin ulei în toate preparatele cu 
roşii.” De asemenea, licopenul nu 
variază semnifi cativ în funcţie de 
soi sau de modul de coacere (solar 
sau la soare), însă „valoarea nutri-
tivă creşte atunci când roşia este 
gătită, iar licopenul se eliberează 
mai rapid dacă roşia este strivită, 
transformată în sos sau piure.” 
Astfel, sosul de roşii, bulionul sau 
pasta de tomate conţin de 8-10 
ori mai mult licopen decât roşia 
proaspătă, devenind surse extrem 
de valoroase.

Sucul de roşii este şi o băutură 
sănătoasă: „Nu conţine fructoză, 
nu îngraşă şi are mult potasiu”, 
adaugă nutriţionistul. În plus, su-
cul de roşii favorizează absorbţia 
fi erului din carne şi vegetale.

Pe plan medical, consumul re-
gulat de roşii este asociat cu benefi -
cii majore. Studiile epidemiologice 
realizate la Harvard, pe un eşantion 
de 48.000 de bărbaţi, arată că „riscul 
de cancer de prostată scade cu 20% 
la consumatorii de roşii gătite şi 
cu 10% la consumatorii de ro-
şii proaspete”, precizează Bilic. 
Mai mult, un studiu fi nlandez 
a relevat o reducere a riscului 
de infarct cu 59% la persoanele 
cu aport crescut de licopen, iar 
cercetătorii din Verona confi rmă 
efectul protector al acestui pigment 
asupra inimii.

Prin urmare, sucul de roşii şi 
produsele derivate devin aliaţi de 
nădejde în menţinerea sănătăţii şi 
prevenirea bolilor grave, oferind 
hidratare şi minerale esenţiale în-
tr-un mod natural şi gustos. Vari-

etatea de moduri de preparare - de 
la salate la sosuri şi băuturi - asi-
gură că roşia poate fi  consumată 
oricând, cu benefi cii maxime. .

licopen
Sucul de roşii - elixirul verii pentru hidratare

TATIANA DUMITRU it t ti ţ l l i ti di i i f li i i Ti t ă O l ţi l li ă bţi

Teiul - leacul parfumat al 
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supliment gratuit al cotidianului

Pentru mulţi români, sexul a rămas încă 

un subiect despre care evită să discute, 

indiferent de împrejurări. Specialiştii 

consideră că aceste discuţii sunt evitate 

din lipsă de educaţie sau din lipsa unei 

culturi a sexualităţii în societatea noastră.

Studiile arată că, în România ultimilor 
ani, oamenii au devenit mult mai dezinhi-
baţi în ceea ce priveşte consultarea sexo-
logilor, a psihologilor sau a medicilor în 
legătură cu problemele sexuale. În acelaşi 
timp, restricţiile impuse prin educaţia şco-
lară sau religioasă conduc, în continuare, 
la plasarea multor aspecte legate de viaţa 
sexuală în categoria ”viciu”.

”Această problemă există în toate cultu-
rile din lume, motiv pentru care se nasc o 
serie întreagă de tabuuri. De aceea, fi e nu 
se vorbeşte despre sex, fi e se vorbeşte prea 
mult, în publicaţii sau emisiuni tv monde-
ne. Nu poţi să distrugi prejudecăţi seculare 
în doar 20 de ani, dar românii au făcut un 
progres extraordinar, în sensul de a se bu-
cura de sexualitate lor, fără să însemne că 
vorbim despre promiscuitate”, a precizat, 
pentru ”Adevărul”, Voichiţa Mogoş, me-
dic endocrinolog şi profesor de sexologie 
la Universitatea de Medicină şi Farmacie 
„Gr. T. Popa” din Iaşi.

Consiliere psihologică 
în materie de sex

Majoritatea specialiștilor în materie de 
sexologie și terapie de cuplu sunt de părere 
că principalul tabu al românilor în ceea ce 
priveşte sexualitatea este lipsa de educaţie, 
de cultură a sexualităţii. Cu toate acestea, 
tot mai mulţi români apelează la consiliere 
psihologică, bărbaţii şi femeile deopotrivă 
fi ind tot mai deschişi la ideea îmbunătăţi-

rii vieţii din dormitor. Mai sunt însă multe 
prejudecăţi pe care românii le au şi despre 
care le este teamă să discute deschis.

Cel mai des întâlnite tabuuri
Sexologii au căzut de acord asupra unei 

liste a subiectelor legate de sex de care se 
feresc românii să vorbească.

1. Masturbarea. Se crede că duce la 
impotenţă sau frigiditate (cu toate că 95 
la sută din bărbaţi şi 70 la sută din femei 
au recunoscut că se masturbează din ado-
lescenţă). Poate duce la dependenţă dacă 
este practicată excesiv sau la dezechilibru 
hormonal, prin eliberarea de hormoni se-
xuali în exces.

2. Orgasmul. Rămâne în topul proble-
melor sexuale ale românilor, despre care 
aceștia nu se feresc totuși să discute. Mul-
te persoane care ajung la consiliere par 
totuși deschise, cooperative şi dornice să-
şi rezolve problemele de care se lovesc în 
dormitor.

3. Vizualizarea revistelor/ filmelor 
pornografice. Sensibilitatea vizuală a băr-
baţilor poate avea efect de renaştere a do-
rinţei sexuale în perioadele de monotonie 
sau ”condimentarea” unei relaţii sexuale. 
Femeile sunt mai puţin înţelegătoare, con-
siderând ”vulgar” şi simţindu-se desconsi-
derate sau complexate.

4. Sexul în timpul menstruaţiei. Una 
din două femei are un apetit crescut în 
această perioadă din cauza hormonilor eli-
beraţi de organism, dar şi datorită senza-
tiilor interne generate de eliminarea sân-
gelui, ce pot produce un plus de excitaţie 
sexuală. Este evitat de bărbaţi din motive 
ancestrale legate de vrăjitorie, religie, frică 
de contaminare, dar şi de femei, din jenă, 
extra-igienă sau disconfort.

5. Marcarea punctelor erogene. Con-
cepţia generală este că bărbatul nu are 
nevoie de afecţiune, de tandreţe, că el 
este rezistent şi că aceste lucruri aparţin 
strict sexului slab. Această percepţie este 
eronată, spun specialiştii, care arată că  
ritmul vieţii actuale duce la fel şi fel de 
probleme prin care şi bărbaţii au nevoie 
de tandreţe.

6. Vorbitul ”murdar”. Cuvintele deo-
cheate sunt considerate de către ”fetele 
cuminţi” nepermise, vulgare, jignitoare, 
dar pentru bărbaţi, mai ales, sunt afrodi-
siace naturale şi ţin de caracterul ”jucăuş” 
al partenerilor.

7. Fanteziile sexuale cu rol. Punerea în 
practică a unor roluri imaginare înaintea 
şi în timpul actului sexual prin costuma-
re şi comportament de asistentă medicală, 
păpuşă, gheişă, amazoană, şcolariţă, copi-
lul pedepsit de mamă.

8. Striptease-ul sau dansul erotic. Băr-
baţii răspund mai repede la stimulii vizu-
ali, în timp ce femeile răspund mai bine la 
stimulii tactili şi verbali.

9. Sexul oral. ”În toate culturile, alte 
manifestări sexuale în afara celor legate 
de penetraţia normală sunt îmbrăcate cu o 
notă de viciu şi sunt asociate cu umilierea 
partenerului, cu inferioritatea parteneru-
lui şi aşa mai departe, deşi sunt lucruri 
normale. Partenerii care-şi oferă astfel or-
gasme nu fac decât să ofere satisfacţie şi să 
aibă ei înşişi satisfacţie”, susţine Voichiţa 
Mogoş, medic endocrinolog şi profesor de 
sexologie la Universitatea de Medicină şi 
Farmacie „Gr. T. Popa” din Iaşi.

10. Sexul în afara cuplului. Este consi-
derat de către parteneri ca fi ind trădare, 
infi delitate şi lipsă de loialitate, dragoste, 
responsabilitate atât de către bărbaţi, cât şi 

de către femei. Tot aici intră şi sexul cu mai 
mulţi parteneri, ca fantezie. Sunt persoane 
care au astfel de fantezii, dar care nu au cu-
raj să vorbească despre ele cu partenerii.

11. Ejacularea precoce. Este una dintre 
cele mai frecvente probleme care poate fi  
auzită într-un cabinet de terapie. De obicei, 
un bărbat cu ejaculare precoce ajunge la 
psiholog abia după mai mulţi ani în care 
s-a confruntat cu această problemă.

12. Dinamica sexuală, periodicitatea 
actului sexual, libidoul şi disfuncţiile 
sexuale ale bărbatului.

13. Sexul pe lumină sau pe întuneric. 
Un alt tabu întâlnit în cupluri este dorinţa 
de a întreţinte relaţi intime pe lumină sau 
pe întuneric. Mai mult decât atât, există 
multe cupluri care nici nu concep sexul 
în afara dormitorului sau chiar a patului.

14. Swingeri. Această metodă este rela-
tiv nouă pe piaţa românească, iar cei mai 
mulţi români o privesc cu scepticism. Spe-
cialiştii spun că poate fi  o problemă, dar 
poate fi  şi o soluţie.

15. Tabuul suprem: lipsa oricărui 
tabu. Psihologul constănțean Eduard Ro-
sentzveig vorbeşte despre tabuul suprem, 
lipsa oricărui tabu sexual. ”Se mizează pe 
tensionarea inutilă a pulsiunilor sexuale 
pentru a le detensiona comercial. Tabuu-
rile sexualităţii sunt rescrise de mode şi 
înlocuite cu tabuuri ale promiscuităţii. 
Astfel, e la modă să îţi înşeli partenerul, 
dar e un tabu ca acesta să afl e, este la modă 
să îţi înşeli soţia, dar este un tabu să îţi 
laşi amanta însărcinată, e considerat nor-
mal ca bărbaţii să înşele, dar e un tabu ca 
partenerele lor să facă la fel”, a explicat 
specialistul pentru sursa citată. . Dana 

Antonescu (articol realizat din surse 
online)

15 TABUURI SEXUALE  , PREJUDECĂŢI
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ORIZONTAL: 1) Mama lui de gineric  în consens cu... una mic  ( 2 cuv.).  u
2) R zbunare... în numele legii – Sfâr it de linie când e s  se vin  cu tramvaiul. 
3) Cuvânt de încheiere la o achizi ie cu strigare (var.) – Un ocol f cut la 
întoarcere! 4) A da de în eles c  nu se poate – Turn tor cu sânge rece.5) 
Obsedat de rele tratamente. 6) Secven e din via  interpretate la pian! – Stat 
a  at în tiranie! – Adus  cu u a în spate! 7) Termen de respect la ar  – Angajate 
ferm în câmpul muncii.8) A efectua o transmisie în direct – Se exprim  din 
aproape... în aproape (pop.). 9) Somnifer administrat pe calea aerului – A  at 
în curs în drumul spre mare. 10) Floare-albastr ,  oare-albastr ... pentru 
reg sirea noastr  (3 cuv.).
VERTICAL: 1) Ne amuz m de jocul lor, c  au stil i au umor (3 cuv.). 2) Un cuvânt  u
ce nu conteaz  în alegeri. 3) A c uta... de treab  – O BALT  de SÂNGE. 4) A da 
o proast  dispozi ie dup  cum vine vorba – Unitate în destr mare. 5) Eroina 
din Troia! – Record absolut de-a lungul tuturor timpurilor – Personal vorbind e 
primul din Europa! 6) Timpul rezervat pentru serialul de luni – Reac ie la cald 
sub presiuni externe (pl.). 7) Fac totul într-o pauz  de mas . 8) Avansuri f cute la 
serviciu (sing.) – M rgic  de su  et la MASA T CERII. 9) Trag direct din sticl  – A 
nu se manifesta în lips . 10) E o vreme fantezist , perioad  comunist  (3 cuv.)

rebus

Ploaia i noi

Se strecoară ca prin sită
Toamna, primăvara
Ploaia, apă obosită
Prevestind povara...

Rătăcesc în atmosferă
Nori obositori
Ploaia asta ne disperă
Ca de-atâtea ori...

Suportăm umiditatea
Şi ne consolăm
Ploaia e însemnătatea
Când să recoltăm...

Mai durează-un pic şi gata
Norii se răzbună
Ploaia toarnă cu găleata
Fulgeră şi tună...

Cade ploaia ca prin sită
Se stinge văpaia
Lumea toată-i umezită
Dar iubeşte ploaia...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
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Gheorghe 
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jos, astfel încât s  rezulte o încruci are corect :

AT, JA, MI, PE, RU, TT, UT; u

AER, AMU, DAC, NAN, RAM, RAR, RAS, ROS, ZOO; u

ATIC, COLO, DRUM, ETAJ, NUME, OSOS, ROIT, TATU,  u

UNIT;

DATOR, ERAT , ETAP , PE TE, RISCA; u

ALIZEU, CÂRNAT, COARN , RINIT ; u

IRITA IE; u

INTIMITATE, MIN  DE SARE, SER  DE MACI, IN  DE  u

TREN.În
s
c

ri
e

i 
în

 c
s
u

e
le

 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
f

r
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

l
 

p
e

n
tr

u
 

 e
c

a
re

 c
a

s
e

t
 î
n

 p
a

rt
e
 s

 
 e

 4
5

 

i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 

i 
c

o
lo

a
n

 s
 

 e
 t

o
t 

4
5

.

1 7 8 4
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 5 11 12 8 1 5

10 2 1 2 1 6 7

12 2 1 8 7 5 1

13 5 11 3 12 6 9

5 14 15 6 4 8 15

14 5 16 8 1 5 7

10 7 2 1 2 10 2

5 7 17 2 12 6 10

18 6 7 1 7 8 1

10 6 4 8 19 2 8

19 8 9 10 7 2 8

9 10 7 2 8 7 8

3 4 6 7 2 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

E
s
ti
m

ri

JOCURI
6 20 - 26 IUN 2025

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului



încruci are

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

V  invit m s  potrivi i în grila de fa  toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât s  rezulte o încruci are corect :

AN, EC, LP, NT, OC, UE; u

NAN, REN, TES, TRA, UAT, URS; u

ABIS, BAI , BANC, BILE, CUT , IAL , LAIC, NINA, RIAL,  u

SITE;

ELENI, ESTET, NA TE, ORIER, ORARE, PISIC, RELA ,  u

TALAR;

IRONII, P S RI; u

INERENT, INTEN I, PU TANI; u

ANSONET ; u

CONT ÎN EURO, COSTUMA IE. u

ABISAL, AMEND , ASASIN, ATIPIC, CUTARE, EMISAR, ETILEN,  u

GRIVEI, H R ZI, IMATUR, INDIGO, MENTOR, OCUPAT, OSTRE , 

OZENEU, PL VAN, R T CI, RITO I, STILET, ALUP , TIRANI, 

UTILAJ, VESTON, ZARURI.
online

ARME ALBE 

ORIZONTAL: u

M, S, G, MACADAN, CUBURI, C, 
PATIMAS, PALARII, NC, PALAT, 
UTA, SAT, LEPRA, CETE, UA, H, 
MIRI, BM, OR, TARTANI, A, CIL, 
ATAMAN, VAL, ELEVA.  

ANAGRAME

ORIZONTAL:    u

RIDATE, USCA, ACAR, TARTAN, 
COCEAN, NARA, ANIN, INECAT, 
A, DACA, ATE, ORGAN, TON, M, P, 
A, SORTATE, ANIMATIE, A, RUTA, 
AUTURI, IMATUR, ATAS, TINE, 
INRAIT.

SUDOKU
6  u 3 1 8 5 4 7 9 2
5 4 8 7 9 2 3 6 1
2 7 9 6 1 3 4 8 5
8 9 3 2 7 5 1 4 6
7 6 2 4 3 1 8 5 9
4 1 5 9 6 8 2 7 3
9 2 7 1 4 6 5 3 8
3 8 6 5 2 7 9 1 4
1 5 4 3 8 9 6 2 7

solu iile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2 7 5 9 6 8 4 1 3
6 8 9 4 1 3 7 2 5
3 4 1 2 5 7 8 9 6
9 1 7 3 4 6 5 8 2
4 2 3 8 7 5 9 6 1
8 5 6 1 2 9 3 4 7
1 3 4 5 8 2 6 7 9
7 9 2 6 3 4 1 5 8
5 6 8 7 9 1 2 3 4

R ni pe spate!

Rud

Bolduri

Neclar

Într-o singur  
culoare

…

Urmat de un 
l l it

A expune

Intrare în bloc

Ro ea

Insensibili

Tunete!

Nepoftit

Dac , altfel zis

Umplut

Singur

Întrebare

Cont gol!

Omul hanului

Mitraliere (  g.)

Înscris!

Roat

Cupru

Licit

Mediu marin!

Mediu marin!

Cam pe margini!

La col !

Proverb

Animal
Lat  i încurcat

La Carei!

Culp

Arcan

Zi de meci

Fir

Strada mic !

M slinii

Inestetic

Sprinten

Dou  din zece!

Casete!

Sesiune!

Mortale A avea 
cuno tin e

Ofensiv D  drumul din 
mers

Gr dini de iarn
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8 9

1 6 8 5

4 7

9 2 8

3 8 5 4 1 7

4 7 5 3 9

8 7 4 2

5 2

4 6 7 9

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

cronicar român

ORIZONTAL: 1) Întreprindere falimentar … de stat (pl.). 2) Amestec  u
de nevoie în treburile altora (pl.) – Acte ce se pierd prin contabilitate! 
3) Aplicat  pe baza unei dep iri de norm  – Oful croitorului cu vederi 
înguste. 4) Cuvântul opozi iei întors în necunoscut! – A face o  gur  de 
prost gust. 5) Descris… în limite normale! – Invitat  la un bâlci al marilor 
orgolii. 6) Cel de fa , din rândul târgove ilor – Integrat de tân r în sistem 
bancar. 7 Cele nule de la cancelarie! – Grup de necunoscute tratate prin 
telepatie! 8) Organiz ri de expozi ii la vedere – Scoase din cuptor cu 
toptanul! 9) Sistem de orientare de unde… pe unde – A  rma ii în rândul 
celor cu grele încerc ri. 10) Ofert  la o cerere de ziua îndr gosti ilor – 
Lovituri de su  et slobozite pe nepus  mas .

VERTICAL: 1) Ifose de a e cu accent de mahala. 2) Rezultatele diviziunii  u
muncii… în sector pomicol – Luat în unanimitate când e vorba de o 
mul ime de cântece. 3) Alei… din Caledonia, via Alexandria! – Trecere prin 
fa a ochilor în mod surprinz tor. 4) Albul pur… pe-a timpului tâmpl  – Se 
între inea cu ni te boarfe la timpul s u. 5) A da o interpretare în nume 
personal – Timpul rezervat pentru serialul de luni. 6) Dreptul la cultur  
când totu-i la p mânt (pl.) – Centrul cercului privit de la periferie! 7) Venii 
din partea de Vest al Sloveniei! – Medii acordate pentru min i creatoare 
(sing.). 8) File de istorie deschise la-ntâmplare  – R d cin  de susai i… 
de m rar! 9) Descifrate… în fa a u ilor închise – Culesul livezilor când se 
d  în pârg. 10) Implicate într-o b taie… de model – Stare de bine pentru 
cei a  a i în putere.

rebus
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te

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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3

4
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Marea... naţională

ORIZONTAL: u

M, M, M, RAMASAG, CERERI, C, 
SEDATOR, CAR, LIMA, U, PATATA, 
CE, CITARE, SAT, TAL, RAMPA, 
NUC, MAMOS, LIPANA, AD, RATA, 
ARATA, TARG, ACAR. 

La drum  

ORIZONTAL:    u

STRADA, CAR, TRAVERSARE, 
RADAR, ATAS, AMENDA, APA, BV, 
SELAR, P, AAI, LESINA, TINTUIT, OT, 
E, ORS, ROM, RUTE, PIRAT, ELANSA, 
BDE.

SUDOKU

3  u 5 1 9 8 6 2 4 7
7 8 2 5 4 3 1 9 6
4 6 9 7 1 2 8 5 3
1 9 4 6 2 5 7 3 8
6 3 5 4 7 8 9 1 2
8 2 7 1 3 9 4 6 5
2 4 6 8 5 1 3 7 9
9 7 8 3 6 4 5 2 1
5 1 3 2 9 7 6 8 4

8  u 6 1 2 5 7 9 3 4
2 7 3 4 9 1 8 5 6
9 4 5 6 3 8 7 1 2
4 5 2 1 8 9 6 7 3
1 8 6 7 4 3 2 9 5
3 9 7 5 6 2 1 4 8
6 2 4 9 1 5 3 8 7
5 3 9 8 7 6 4 2 1
7 1 8 3 2 4 5 6 9
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DINCOLO                     

DE TRECUT
ANTENA 1. ora 23,30, 

acţiune, crimă, SF, thriller, SUA,  

Marea Britanie, 2006 

Cu: Denzel Washington, u

Val Kilmer

Titlu original: Deja Vu  u

Deja vu-ul este cel care îl ghidează 
pe agentul Doug Carlin în 
investigaţia sa cu privire la un 
atentat soldat cu sute de morţi. 
Chemat să recupereze toate dovezile 
posibile după ce un feribot din 
New Orleans explodează din cauza 
unei bombe, Carlin este pe cale de 
a descoperi că ceea ce toţi oamenii 
consideră că se petrece „numai în 
mintea lor“ este de fapt ceva mult 
mai puternic, ceva care-l va conduce 
într-o cursă cu miză imensă: 
salvarea vieţii a sute de oameni.

TERMINATOR: 

GENISYS
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

aventuri, SF, SUA, 2015

Cu: Jason Clarke,  u

Jai Courtney, J.K. Simmons, 

Emilia Clarke 

Titlu original: Terminator:  u

Genisys 

John Connor, liderul rezistenţei 
oamenilor, îl trimite pe sergentul 
Kyle Reese înapoi în 1984 ca să o 
protejeze pe Sarah Connor şi să 
se asigure că omenirea va avea 
un viitor paşnic. Însă lucrurile 
iau o întorsătură neaşteptată 
şi se creează o fractură în linia 
temporală. Astfel, Reese se trezeşte 
într-o versiune nouă a trecutului 
care îi este necunoscută, unde are 
aliaţi surprinzători, inclusiv pe 
Gardian, inamici periculoşi, dar şi o 
nouă misiune: să reseteze viitorul.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

11:00 Eu pot! (R)

12:00 Parlamentul României

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:50 EURO polis

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

18:15 România face bine

18:45 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Festivalul Naţional              

de Folclor Ioan Macrea 2024

00:30 Sindromul Havana (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, 
SF

00:00 R.I.P.D. 

    Copoi pentru strigoi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Fantastic, 
SF

02:00 Las Fierbinţi

România, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

    Iubește românește

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

România, Dramă, Romantic, 
Dragoste

23:30 Dincolo de trecut

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, 
SF, Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Mangaliţa

România, Comedie
04:00 Ești mai deștept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete trădate

India, Familie
21:00 Stratageme murdare

SUA, Crimă, Thriller
23:00 Clona ucigașă (R)

SUA, Aventuri, SF
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:40 Dl. Holmes

Marea Britanie, SUA, Crimă
09:25 Albă ca Zăpada 

     și Războinicul Vânător

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

11:30 Pe platourile de fi lmare

12:00 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
13:30 De neînvins

SUA, Biografic, Dramă, 
Război, Sport

15:45 Un râu lung și luminos

SUA, Dramă, Thriller
16:40 Tabăra de vară

SUA, Comedie
18:15 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic, 
Horror

20:00 Omul-Păianjen: 

     Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

22:10 Ficţiunea americană

SUA, Comedie, Dramă
00:05 Ursul narcoman

SUA, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Levintza prezintă (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex:

      aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
16:00 Forţa ideilor

17:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri/Sport

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

20:05 Ascultă-ţi inima!

SUA, Comedie, Romantic
21:55 Warboy

România, Moldova, 
Aventuri, Dramă, Război

23:45 Comori uitate din bazinul 

Mediteranei (R)

07:00 Flori însângerate (R)

07:45 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Inimi singuratice (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Vremea iubirii

17:00 Dragostea vieţii mele

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Inimi singuratice

00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

04:45 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Mai mult decât o familie (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie și delicateţuri (R)

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Triunghiul morţii

România, Război
23:30 ...Mama ei de tranziţie!?!

România, Comedie, Dramă
01:30 Exclusiv VIP (R)

03:30 Flash monden (R)

04:00 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
05:00 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
06:00 Focus (R)

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi în dragoste

22:30 A Şaptea Zi

SUA, Horror
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

06:15 Apel la consilier (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
10:50 Drumul spre casă

SUA, Dramă
12:40 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:30 Ziua de 27 de ore

Comedie, Romantic
16:20 Drumul spre casă

SUA, Dramă
18:10 Mai pune iubire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

20:00 Ferma de nuci pecan

Comedie, Dramă, 
Romantic

21:50 Dragoste în viteză

Comedie, Romantic
23:50 Îndrăgostiţi până peste cap

SUA, Romantic
01:40 Dragoste la cascada 

Niagara

SUA, Romantic
03:30 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
04:30 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:50 Jumanji: Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic

02:10 Regina Vampirilor: 

    Sângele Reich-ului

SUA, Canada, Germania, 
Acţiune, Aventuri, Comedie

07:00 Doctor Pol

08:00 Uniunea Sovietică

09:00 Uniunea Sovietică

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul din Sydney

14:00 Trafi canţi

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Evoluţia ingineriei

18:00 Climă virală

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Cartografi a dezastrului

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Accident aviatic

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Inginerie abandonată

03:00 S.O.S. Mașini clasice

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Alaska

06:00 Ultimii giganţi

07:00 Doctor Pol

08:00 Uniunea Sovietică

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie și delicateţuri (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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VĂLUL PICTAT
TVR 1. ora 21,00, dramă, 

romantic, dragoste, 2006, SUA

Cu: Edward Norton, u

Naomi Watts, Liev Schreiber, 

Sally Hawkins

Titlu original: The Painted u

Veil  

Londra, 1922. După ce descoperă 
că-l înşeală cu un alt barbat, 
soţul lui Kitty Fane, un cunoscut 
bacteriolog, o duce într-un 
îndepărtat teritoriu chinez, 
unde încearcă să combată 
devastatoarele efecte ale holerei. 
O călătorie iniţiatică în timpul 
căreia tânăra femeie va înţelege 
adevarătul sens al vieţii şi al 
dragostei şi va ajunge să se 
descopere pe sine însăşi.

S-O SALVĂM                 

PE FLORA!
ANTENA 1. ora 11,00, 

dramă, aventuri, dramă, 2019, SUA

Cu: David Arquette,  u

Jenna Ortega

Titlu original: Saving Flora  u

Timp de peste 50 de ani, elefantul 
Flora a făcut faima circului 
Ocotillo, dar a venit momentul să 
se „pensioneze“. Deşi i-a promis 
fiicei sale, Dawn, că Flora îşi va 
continua viaţa într-o rezervaţie 
pentru elefanţi, proprietarul 
circului îşi dă seama că nu poate 
suporta costurile şi decide s-o 
eutanasieze. Dar Dawn nu poate 
accepta asta; într-o noapte, pe 
furiş, o scoate pe Flora din circ şi 
cele două prietene pornesc într-o 
aventură plină de neprevăzut, de-a 
lungul a 200 de kilometri, până la 
sanctuarul elefanţilor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei (R)

12:45 Vorbeşte corect! (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Alchimia banilor

15:00 România face bine (R)

15:30 Vis sau realitate?

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Vălul pictat

SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

23:30 Profesioniştii... 

     cu Eugenia Vodă

00:30 Vis sau realitate? (R)

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Hai să facem schimb!

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic, Sport

12:00 Eu şi prinţul

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

14:30 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
16:45 Azi 13 mâine 30

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic, 
Dragoste

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Praf şi pulbere

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

22:00 FIFA Club World Cup 

2025: FC Internazionale 

Milano - Urawa Red 

Diamonds

00:00 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:15 Las Fierbinţi

România, Comedie

09:15 Goana după alune 2

Canada, SUA, 
Coreea de Sud, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, 
Familie

11:00 S-o salvăm pe Flora!

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi: 

    Poftiţi la întrecere (R)

19:00 Observator

20:00 Power Couple - 

    La bine şi la greu

23:30 Mumia: Mormântul 

Împăratului Dragon

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, 
Thriller

01:30 Dincolo de trecut (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, SF, 
Thriller

03:15 Lia - soţia soţului meu

România, Dramă, 
Romantic, Dragoste

06:00 Observator

07:00 Baronii

România, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan şi Bran - 

     momente de excepţie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:30 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:30 Chino

Italia, Spania, Franţa, 
Acţiune, Dramă, Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Dimitrie Cantemir (R)

România, Dramă, Istoric
00:00 Fosta mea iubire

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

România, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:00 Cora Bora

SUA, Comedie, Dramă
09:30 Mărturiseşte, Fletch!

SUA, Comedie, Crimă
11:10 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă

13:10 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie
14:35 Jocurile foamei: 

     Revolta - Partea I

SUA, Acţiune, Aventuri
16:40 Warcraft. Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
18:40 Bambi: O poveste din 

pădure

Franţa, Aventuri, Dramă, 
Familie

20:00 When You Finish Saving 

the World

SUA, Comedie, Dramă
21:25 Substanţa

Marea Britanie, SUA, 
Franţa, Dramă, Horror

23:45 Joker

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

07:30 Simplu şi rural

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Fără prejudecăţi

10:30 Generaţia Fit

11:00 Comori uitate din bazinul 

Mediteranei

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Reţeaua de idoli (R)

14:00 Hai Hui cu Marina (R)

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Cap compas

18:00 Gala Marii Loji Naţionale 

din România

21:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

22:00 Lanţul crimelor

SUA, Acţiune, 
Thriller

23:50 Vara amintirilor

01:00 Urma

România, Dramă, 
Thriller

02:55 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

07:00 Mai mult decât o familie 

(R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 O idilă estivală

Canada, Dramă, Romantic
12:00 Secretul meu

15:00 Mai mult decât o familie

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de România

România, Comedie
22:00 Favorul

Turcia, Dramă
00:00 Lecţii de viaţă (R)

01:00 Bazarul de Acasă (R)

02:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
04:00 O idilă estivală (R)

Canada, Dramă, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Life & Style 

cu Maria Andrei
14:30 Papiland: prieteni pe viaţă

15:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Anotimpuri: Iarna

00:00 ...Mama ei de tranziţie!?! 

(R)

România, Comedie, 
Dramă

02:00 Poezie şi delicateţuri (R)

04:00 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
05:00 Life & Style 

cu Maria Andrei (R)
05:30 Flash monden

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

România

22:45 Misiune sângeroasă

China, Hong Kong, 
Acţiune, SF, Thriller

00:45 A Şaptea Zi (R)

SUA, Horror
03:00 Casa iubirii (R)

08:50 Reţeta grecească a iubirii

SUA, Grecia, Romantic
10:40 Nuntă în Costa Rica

SUA, Aventuri, Comedie, 
Romantic

12:30 Îndrăgostiţi până peste 

cap

SUA, Romantic
14:20 Dragoste în viteză

Comedie, Romantic
16:20 Ferma de nuci pecan

Comedie, Dramă, Romantic
18:10 Din nou pe val

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Iubire în safari

Romantic
22:00 Dragoste și pinguini

Comedie, Romantic
00:00 El și ea

SUA, Comedie, Romantic
01:55 O americancă în Austen

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

03:50 Durere și vindecare

Columbia, Dramă
04:55 Durere și vindecare

Columbia, Dramă 

07:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
08:55 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

11:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:25 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

21:00 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

23:25 Oameni mari și fără minte 

2

SUA, Comedie
01:35 Jumanji: Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 Climă virală

10:00 Accident aviatic

11:00 Dezastre descifrate

12:00 Cartografi a dezastrului

13:00 Secretele pinguinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Dezastre în aer

18:00 Supermașini reinventate

19:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoși

20:00 Viaţa sub zero grade

21:00 India văzută de sus

22:00 Dezastre investigate

23:00 Insule misterioase

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Ultima bătălie a lui Hitler

04:00 Viaţa sub zero grade

05:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls
06:00 Gordon Ramsay

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:00 Baronii

România Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Hai să facem schimb!

pro tv
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EXCURSIE                      

CU SURPRIZE
AXN. ora 23,15, aventuri, 

comedie, familie, 2006, SUA

Cu: Robin Williams, Cheryl u

Hines, Josh Hutcherson 

Titlu original: RV u

Un tată de familie, suprasolicitat de 
muncă, pe nume Bob Munro, soţia 
sa Jamie, fiica lor în vârsta de 15 ani 
Cassie si fiul lor de 12 ani Carl simt 
o nevoie urgentă de a petrece timpul 
împreună.După ce a promis familiei 
că îi va duce într-o vacanţă în 
Hawaii, Bob schimbă brusc planul, 
dar fără a le spune nimic. În locul 
unei săptămâni de vacanţă într-un 
paradis tropical, vor merge într-o 
excursie în Colorado , pe roţi, într-
un autobuz amenajat pentru locuit.

TREI KILOMETRI 

PÂNĂ LA 

CAPĂTUL LUMII
HBO. ora 20,00,

dramă, thriller, 2024, România

Cu: Laura Vasiliu,  u

Adrian Titieni, 

Bogdan Dumitrache, 

Ingrid Berescu 

Adi este un adolescent de 17 ani, 
dintr-un sat din Delta Dunării, care, 
prin eforturile părinţilor săi, învaţă 
la Tulcea. Venit acasă în vacanţa 
de vară, Adi se simte bine alături 
de familia sa Şi de prietena lui 
cea mai bună, Ilinca. Atunci când 
familia este confruntată violent 
cu un adevăr pe care nu îl pot nici 
inţelege, nici accepta, dragostea 
necondiţionată pe care Adi ar trebui 
să o primească de la părinţii săi 
dispare brusc, iar lui Adi îi rămâne 
o singură soluţie.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Pro patria

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Devreme, despre vreme

10:30 În grădina Danei

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Naţional de 

Folclor Ioan Macrea 2024

23:00 Garantat 100%

00:00 Vălul pictat (R)

SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

02:20 Care pe care (R)

03:05 Telejurnal (R)

03:50 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Scooby Doo

SUA, Australia, 
Comedie, Familie, 
Fantastic

11:45 Din nou la 17 ani

SUA, Comedie, Dragoste
14:00 Nuntă a la grec 2

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

16:00 K-9: Câinele detectiv

SUA, Acţiune
18:00 Generaţia de sufl et

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Teroare în Paris

SUA, Acţiune, 
Thriller

22:00 FIFA Club World Cup 2025: 

Real Madrid C. F. - CF 

Pachuca

00:00 Now You See Me: Jaful 

Perfect 2

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 K-9: Câinele detectiv (R)

SUA, Acţiune
04:00 Generaţia de sufl et (R)

05:00 Batem palma? (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere (R)

19:00 Observator

20:00 Power Couple - 

     La bine şi la greu

22:45 Băieţi de oraş

00:15 Mumia: Mormântul 

Împăratului Dragon (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, Thriller

02:30 Observator (R)

03:15 Lia - soţia soţului meu (R)

România, Dramă, Romantic, 
Dragoste

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Chino (R)

Italia, Spania, 
Franţa, Acţiune, Dramă, 
Western

13:00 Start Show

16:00 Stan şi Bran - 

    Momente de excepţie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Fără durere

India, Acţiune, Comedie, 
Dramă

23:00 Stratageme murdare (R)

SUA, Crimă, Thriller
01:00 Start Show (R)

04:00 Baronii

România, Comedie

07:35 Cazul diamantului 

     de Crăciun

SUA, Comedie, Dramă
09:00 Bambi: O poveste din 

pădure

Franţa, Aventuri, Dramă
10:20 Calcă apăsat: 

     Povestea lui Dewey Cox

SUA, Comedie
11:55 Golul victoriei

SUA, Comedie, Dramă, Sport
13:40 Stăpânul Inelelor: Războiul 

Rohirrimilor

SUA, Japonia,Acţiune, Animaţie
15:50 Super Mario Bros: Filmul

SUA, Japonia, Animaţie
17:20 Tár

SUA, Dramă, Muzică
20:00 Trei kilometri până 

     la capătul lumii

România, Dramă, Thriller
21:40 Saturday Night

SUA, Biografic, Comedie
23:25 Cabana de la capătul lumii

SUA, Dramă, Horror, Mister
01:05 SpAIma

SUA, Marea Britanie, Horror

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Ştefan cel Mare - Vaslui 1475

România, Dramă, Istoric
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Duelul pianelor

22:00 Neamul Şoimăreştilor

România, Dramă, Istoric
00:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
01:00 Lanţul crimelor (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:40 Ora de ştiri (R)

07:00 Mai mult decat o familie (R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Un prinţ în Paradis

12:00 Secretul meu

15:00 Mai mult decât o familie

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de România

România, Comedie
22:00 Favorul

Turcia, Dramă
00:00 Lecţii de viaţă (R)

01:00 Ştii de Acasă (R)

02:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
04:00 Un prinţ în Paradis (R)

05:45 Flori însângerate (R)

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden (R)

08:00 Insider politic (R)

12:00 Schimb de mame (R)

14:00 Anotimpuri: Iarna (R)

16:00 Cronica cârcotaşilor

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
23:00 Papiland: prieteni pe viaţă

23:30 Triunghiul morţii (R)

România, Război
03:00 Poezie şi delicateţuri (R)

05:30 Flash monden

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune România

22:45 40 de întrebări 

cu Denise Rifai
01:00 Misiune sângeroasă (R)

China, Hong Kong, Acţiune, 
SF, Thriller

03:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

08:25 Îndrăgostiţi până peste cap

SUA, Romantic
10:15 O americancă în Austen

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

12:10 El și ea

SUA, Comedie, Romantic
14:05 Dragoste și pinguini

Comedie, Romantic
16:05 Iubire în safari

Romantic
18:05 Pașaport pentru dragoste

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Dragoste în Hawaii

Comedie, Romantic
22:00 Vară caraibiană

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

23:55 Betty are ghinion 

în dragoste

SUA, Comedie, Romantic
01:50 Meurtres à...

Franta, Mister
03:50 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
04:55 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
09:20 Jumanji: Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

11:45 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
16:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Aloha

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

23:15 Excursie cu surprize

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

01:15  Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

03:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Alaska

08:00 Alaska

09:00 Aeroportul din Sydney

10:00 Accident aviatic

11:00 Dezastre în aer

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Epave de război

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Dezastre investigate

18:00 Dezastre în aer

19:00 Trafi canţi pe aeroport

20:00 Tucci în Italia

21:00 Sally

23:00 Dezastre în spaţiu

00:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

01:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

02:00 Al Doilea Război Mondial

03:00 Al Doilea Război Mondial

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Istoria meşteşugurilor

05:30 Istoria meşteşugurilor

06:00 Al Doilea Război Mondial

07:00 Alaska

08:00 Alaska

naţional geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Scooby Doo

pro tv
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LUNI

FERMA                        

DE NUCI PECAN
DIVA. ora 18,10, comedie, 

dramă, romantic,2021, SUA

Cu: Christine Ko, Wes Brown u

Titlu original: Sweet Pecan  u

Summer 

În calitate de dezvoltator de 
produse pentru Winsome 
Cosmetics, cu sediul în Atlanta, 
Amanda Lin se simte frustrată 
de faptul că ideile sale de ultimă 
oră sunt lăsate deoparte în 
favoarea unor idei mai sigure şi 
mai conservatoare. După ultima 
trecere în revistă, Amanda crede 
că este un moment bun pentru a-şi 
lua o vacanţă şi acceptă oferta 
mătuşii sale văduve Carol de a 
veni în vizită pentru a o ajuta la 
ferma de nuci pecan din Pecan 
Hill, Georgia, unde Amanda a 
crescut.

BEOWULF -                         

LEGENDA 

VIKINGILOR
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, aventuri, dramă, 

fantastic, Canada, 2005

Cu: Gerard Butler, u

Ingvar Eggert Sigurasson

Titlu original: Beowulf u

& Grendel  

În regatul danez, într-o perioadă 
în care numeroşii zei ai nordului 
încep să cedeze teren în faţa 
unuia singur, Christos, un cavaler 
fidel regelui său este trimis să 
omoare un monstru, Grendel. 
Doar că acest monstru nu este o 
creatură mitică, ci un om în carne 
şi oase, ce este pornit împotriva 
nedreptăţilor comise de regele 
Hrothgar. 

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Devreme, despre vreme (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:10 Sport (R)

03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
22:00 FIFA Club World Cup 

2025: Atlético de Madrid 

Botafogo

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Praf și pulbere (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

    Poftiţi la întrecere

23:30 Observator

00:15 Temptation Island - 

    Insula iubirii

04:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

08:00 Baronii

Romania, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Beowulf - legenda vikingilor

Canada, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

23:15 Fara durere (R)

India, Acţiune, Comedie, 
Dramă

02:15 Iubire interzisă (R)

07:45 Ultima şedinţă a lui Freud

SUA, Dramă
09:30 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
11:45 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
SUA, Comedie, Talk show

12:25 Drazen

Croaţia, Serbia, Slovenia, 
Biografic

14:00 Robin Hood

SUA, Acţiune, Dramă
16:30 Trei kilometri 

     până la capătul lumii

România, Dramă, Thriller
18:10 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 Revanşa

Franţa, Ungaria, Thriller
21:50 Kraven vânătorul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:55 Asistentul vampirului

SUA, Comedie, Fantastic, 
Horror

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Simplu şi rural (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Cursa prin istorie

15:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Ştefan cel Mare - Vaslui 

1475 (R)

România, Dramă, Istoric
01:35 Mic dejun cu un campion 

07:00 Flori însângerate (R)

07:45 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Inimi singuratice (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Vremea iubirii

17:00 Dragostea vieţii mele

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Inimi singuratice

00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

20:00 Legionarul

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Focus

23:00 Flash monden (R)

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Legionarul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:30 Flash monden (R)

04:00 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
05:00 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
06:00 Focus (R) 

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi în dragoste

22:00 Tempting fortune 

România

23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune (R)

08:45 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

10:45 Drumul spre casă

SUA, Dramă
12:35 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:25 Vară caraibiană

Comedie, Familie, Romantic
16:20 Drumul spre casă

SUA, Dramă
18:10 Ferma de nuci pecan

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

20:00 Prieteni prin 

corespondenţă

Comedie, Dramă, Romantic
21:55 Mai pune iubire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:45 O americancă în Austen

SUA, Comedie, Romantic
01:40 Crima din Brouages

Franţa, Crimă, Dramă, 
Thriller

03:45 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 

07:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
11:45 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
21:55 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Semnul morţii

SUA, Acţiune, Dramă
00:55 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Războiul rece

09:00 Războiul rece

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul din Sydney

14:00 Trafi canţi

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Evoluţia ingineriei

18:00 Climă virală

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Săptămâni de război

22:00 Dictatori

23:00 Abisul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Inginerie abandonată

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

05:00 Alaska

07:00 Doctor Pol

08:00 Războiul rece

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

08:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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BOUNCERUL
AXN. ora 22,55, thriller, dramă, 

acţiune, 2018, Franţa, Belgia, Insulele 

Virgine Britanice

Cu: Jean-Claude Van Dammeu

Titlu original: The Bouncer u

Lukas a fost forţat să fugă din 
Africa de Sud după moartea soţiei 
sale. Acum locuieşte cu fiica sa în 
ţara natală, Belgia, şi lucrează ca 
bodyguard la un club de noapte. 
Într-o noapte, Lukas este forţat să 
imobilizeze un client, care ulterior 
se răneşte grav încercând să-l atace 
pe Lukas. Drept urmare, Lukas este 
concediat de la locul de muncă. 
Din cauza statutului de client al 
clubului de noapte rănit, Lukas fiind 
fiul unui membru al Parlamentului 
European, este investigat de 
autorităţi, conduse de misteriosul 
Maxim, cu privire la încăierare.

NEAMUL 

ŞOIMĂREŞTILOR
TVR 2. ora 23,35, istoric, 

dramă, 1965, România

Cu: George Calboreanu,  u

Ştefan Ciubotăraşu 

După instalarea lui Ştefan Tomşa 
al II-lea ca domn al Moldovei cu 
ajutorul turcilor, boierii fugari 
rămaşi credincioşi fostului 
domnitor Constantin Movilă şi 
mamei acestuia, Doamna Elisabeta, 
şi câţiva magnaţi polonezi au 
strâns o oaste de mercenari şi au 
invadat ţara în vara anului 1612. 
Bătălia are loc la Cornul lui Sas, 
pe malul Prutului, iar oastea 
moldovenească a lui Tomşa învinge, 
cu ajutorul hoardei tătarilor din 
Bugeac conduse de hanul Temir Bey. 
În timpul luptei, căpitanii de oşti 
Tudor Şoimaru şi Simeon Bârnovă îi 
salvează viaţa hanului.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Alchimia banilor (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O sută de dolari 

     pentru şerif

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

23:40 Breaking fake news (R)

00:40 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
22:00 FIFA Club World Cup 2025: 

SL Benfi ca - FC Bayern 

München

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Teroare în Paris (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

    Poftiţi la întrecere

23:30 Observator

00:15 Temptation Island - 

    Insula iubirii

08:00 Baronii

Romania, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Beowulf - legenda vikingilor

Canada, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

01:00 Fosta mea iubire

02:45 Albumul Naţional

04:45 Vouă

08:50 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie
10:15 Vremuri mai bune

Danemarca, Comedie
12:00 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
SUA, Comedie, 
Talk show

12:50 Hitch - Consilier în amor

SUA, Comedie, Romantic
14:45 O ultimă scufundare

Marea Britanie, Dramă
16:20 Yesterday: O lume fără 

Beatles

Marea Britanie, Comedie
18:15 Horia

România, Serbia, Aventuri
20:00 Un râu lung şi luminos

SUA, Dramă, Thriller
20:50 Crima din Easttown

SUA, Dramă
21:50 Unitatea 234

SUA, Thriller
23:15 Anatomia unei prăbuşiri

Franţa, Crimă, Dramă
01:45 Lucy

Franţa, Acţiune, SF, Thriller

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Natură şi aventură (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Neamul Şoimăreştilor (R)

România, Dramă, Istoric
01:35 D’ale lu’ Mitică (R)

02:30 Ora de ştiri (R)

07:00 Flori însângerate (R)

07:45 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Inimi singuratice (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Vremea iubirii

17:00 Dragostea vieţii mele

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Inimi singuratice

00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

04:45 Ştirile Acasă Magazin (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

20:00 Detectiv cu greutate

Italia, Comedie, Crimă
22:00 Focus

23:00 Flash monden

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Detectiv cu greutate (R)

Italia, Comedie, Crimă
03:30 Flash monden (R)

04:00 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
05:00 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
06:00 Focus (R)

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi în dragoste

22:30 Ştirile Kanal D (R)

23:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
01:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă

07:35 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
10:40 Drumul spre casă

SUA, Dramă
12:30 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:20 Mai pune iubire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:10 Drumul spre casă

SUA, Dramă
17:05 Drumul spre casă

SUA, Dramă
18:00 Iubire în safari

Romantic
20:00 Unde mă poartă inima

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

21:50 Din nou pe val

SUA, Comedie, Romantic
23:40 Betty are ghinion în 

dragoste

SUA, Comedie, Romantic
01:35 Crima din Castellane

Franţa, Crimă, Thriller
03:35 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:40 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 The Bouncer

Fraţa, Belgia, Insulele 
Virgine Britanice, Acţiune, 
Dramă, Thriller

00:45 Expatriatul

SUA, Canada, Belgia, 
Acţiune, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Războiul rece

09:00 Războiul rece

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul din Sydney

14:00 Trafi canţi

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Evoluţia ingineriei

18:00 Climă virală

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Cum s-a construit?

21:00 Greşeli teribile în inginerie

22:00 Inginerie de excepţie

23:00 Inginerie de excepţie

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Inginerie abandonată

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Alaska

06:00 Ultimii giganţi

07:00 Doctor Pol

08:00 Războiul rece

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

08:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

ARICIUL SONIC
HBO. ora 16,25, Japonia, SUA, 

Canada, 2020, acţiune, animaţie

Cu: Jim Carrey, u

James Marsden, 

Ben Schwartz

Titlu original: Sonic                         u

the Hedgehog 

Filmul Sonic the Hedgehog 
urmăreşte peripeţiile lui Sonic 
în încercările lui de a trece cu 
bine de dificultăţile vieţii de pe 
Pământ, împreună cu noul său 
prieten, Tom Wachowski (James 
Marsden). Sonic şi Tom îşi unesc 
forţele pentru a-l opri pe diabolicul 
dr. Robotnik (Jim Carrey), care 
vrea să îl captureze pe Sonic şi să-i 
folosească superputerile pentru a 
domina lumea.
Sonic the Hedgehog este o comedie 
de acţiune live-action bazată pe 
seria de jocuri video-blockbuster 
create de Sega, şi care îl are ca 
protagonist pe legendarul arici 
superrapid. 

MUMIA REVINE
PRO TV. ora 21,30,

SUA, 2001, acţiune, aventuri, 

fantastic

Cu: Brendan Fraser,  u

Rachel Weisz

Titlu original: The Mummy  u

Returns 

Într-o cameră întunecată de la 
British Museum din Londra, o 
veche legendă a terorii este pe 
cale să renască. Este anul 1933, 
Anul scorpionului. Au trecut opt 
ani de când curajosul legionar 
Rick O’Connell (Brendan Fraser) 
şi neînfricata Evelyn, specialista 
în egiptologie (Rachel Weisz), s-au 
luptat pentru propriile vieţi cu un 
inamic în vârstă de 3000 de ani, 
Imhotep (Arnold Vosloo).

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 În grădina Danei (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 La hotarul vietii

Italia, Dramă, Război
23:10 Dincolo de alb şi negru (R)

00:10 Punctul critic (R)

01:40 La hotarul vietii (R)

Italia, Dramă, Război

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Scara B

Romania, Comedie
21:30 Mumia revine

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Călătorie periculoasă

SUA, Acţiune
02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -                           

Iubeşte româneşte

 cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiti la intrecere

23:30 Observator

00:15 Temptation Island -          

Insula iubirii

04:00 Eşti mai deştept decât                 

un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

Romania, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:40 Teleshopping

14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 A doua sansa

SUA, Acţiune
22:00 Hitmen

Marea Britanie, Acţiune
00:15 Iubire interzisă (R)

02:00 Albumul Naţional

07:35 Roma

Danemarca, Italia, Suedia, 
Dramă, Romantic

09:15 Liga dreptăţii:                           

Criză pe Pământuri 

infi nite, partea a III-a

SUA, Acţiune, Animaţie
10:55 Camerista

SUA, Comedie
12:40 Tabăra de vară

SUA, Comedie
14:15 Totul se termină cu noi

SUA, Dramă, Romantic
16:25 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie

18:05 Wonka

coprod., Aventuri, Comedie
20:00 Trei kilometri                             

până la capătul lumii

Romania, Dramă, Thriller
21:40 Epoca de Aur

SUA, Dramă
22:40 Fantomele trecutului

Australia, SUA, Crimă
00:30 Văduve

coprod., Crimă, Dramă

08:00 Puternici, impreuna (R)

09:00 Cap compas (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

coprod. Acţiune, Crimă
20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, impreuna

23:05 Grădini de vis:                             

geometrie, artă, viaţă

23:35 Drag de România mea! 

(R)

01:35 Hai Hui cu Marina (R)

07:00 Flori insangerate (R)

07:45 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Inimi singuratice (R)

10:00 Dragoste de neinvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Vremea iubirii

17:00 Dragostea vietii mele

19:00 Flori insangerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Inimi singuratice

00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori insangerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 Flash monden

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Flash monden (R)

04:00 Iubiri secrete (R)

Romania
05:00 Iubiri vinovate (R)

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduti in dragoste

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:15  Aziz

04:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

08:35 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă,
09:40 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

10:40 Drumul spre casă

SUA, Dramă
12:30 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:25 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:20 Din nou pe val

SUA, Comedie, Romantic
16:10 Drumul spre casă

SUA, Dramă
17:05 Drumul spre casă

SUA, Dramă
18:00 Dragoste în Hawaii

Comedie, Romantic
20:00 M-ai cucerit de la „Aloha“

Dramă, Romantic
21:55 Paşaport pentru dragoste

SUA, Dramă, Romantic
23:50 El şi ea

SUA, Comedie, Romantic
01:45 Crima din Charentes

Franta, Crimă, Dramă

08:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
11:45 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

21:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:50 Fără control

SUA, Dramă, Thriller
01:05 Crimă la Wind River

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Războiul rece

09:00 Războiul rece

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Cum s-a construit?

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul din Sydney

14:00 Trafi canţi

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                             

pe drumuri îngheţate

17:00 Evoluţia ingineriei

18:00 Climă virală

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 O planetă ostilă

21:00 Secunde fatale

22:00 Experimentul din 

închisoarea Stanford

23:00 OZN

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Inginerie abandonată

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Ilegal

cu Mariana van Zeller

A
H

07:00 Doctor Pol

08:00 Războiul rece

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MOBY DICK
PRIMA TV. ora 20,00, 

aventuri, dramă, 1956, SUA, 

Cu: Gregory Peck, Richard u

Basehart 

Achab, căpitanul unei baleniere, 
nu a uitat prima întâlnire cu Moby 
Dick, o uriaşă balenă albă. În 
timpul acestei confruntări, Achab 
şi-a pierdut un picior. Demn, 
perseverent şi curajos, el visează de 
multă vreme să prindă balena. De 
aceea, mânat de dorinţa de a-şi lua 
revanşa, Achab porneşte pe urmele 
ei, cu un echipaj care nu realizează 
cât de periculoasă este încercarea.

RĂZBOINICUL 

VÂNĂTOR ŞI 

CRĂIASA ZĂPEZII
HBO. ora 20,00, acţiune, dramă, 

fantastic, aventuri, 2016, SUA

Cu: Jessica Chastain, Emily  u

Blunt, Chris Hemsworth

Titlu original: The Huntsman:  u

Winter’s War 

Lumea fantastică din Războinicul 
Vânător se dezvoltă acum pentru a 
ne arăta cât de periculos de legate 
sunt destinele lui Eric, vânătorul 
războinic, şi ale maleficei regine 
Ravenna. Chris Hemsworth 
ş;i Charlize Theron îşi reiau 
rolurile în Războinicul Vânător 
şi Crăiasa Zăpezii, o aventură 
epică spectaculoasă, în care îi vom 
mai vedea pe Emily Blunt, Jessica 
Chastain, Nick Frost. Regizorul 
Cedric Nicolas-Troyan (Maleficent, 
Alice in Wonderland) revine în 
spatele camerelor de filmat pentru o 
nouă poveste spectaculoasă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau să fi u sănătos (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Notre-Dame:                           

Ziditorii unui vis

22:05 Notre-Dame:                          

Ziditorii unui vis

23:10 Exclusiv în România (R)

00:10 Punctul critic (R)

01:40 Gala Umorului (R)

03:00 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
22:00 FIFA Club World Cup 2025: 

Juventus - Manchester City

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Doua kile de presiune

SUA, acţiune
02:30 Superspeed la Pro TV

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - Iubeşte 

româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:30 Observator

00:15 Temptation Island -              

Insula iubirii

04:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

09:45 Start Show (R)

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:40 Teleshopping

14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Muschetarul român

Romania, Aventuri, Istoric
23:00 A doua sansa (R)

SUA, Acţiune
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

07:35 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

10:50 Trei kilometri până la 

capătul lumii

Romania, Dramă, Thriller
12:35 Dl. Holmes

Marea Britanie, SUA, Crimă, 
Dramă, Mister

14:20 Dalia şi cartea roşie

Animaţie
16:05 R.M.N.

Romania, Dramă
18:10 Venom: Ultimul dans

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

20:00 Războinicul Vânător                    

şi Crăiasa Zăpezii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

21:50 Jocul banilor negri

SUA, Documentar
23:45 Ai încredere în mine

01:15  Antreprenorul de pompe 

funebre

SUA, Crimă, Documentar

08:00 Puternici, impreuna (R)

09:00 Pescar hoinar (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Teleshopping

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:              

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:05 Istorii de bun gust

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, impreuna

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

07:00 Flori insangerate (R)

07:45 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Inimi singuratice (R)

10:00 Dragoste de neinvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Vremea iubirii

17:00 Dragostea vietii mele

19:00 Flori insangerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Inimi singuratice

00:00 Dreptul la iubire (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Moby Dick

SUA, Aventuri, Dramă
22:00 Focus

23:00 Flash monden

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Vanatorii de furtuni (R)

03:30 Flash monden (R)

04:00 Iubiri secrete (R)

07:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduti in dragoste

22:30 Ştirile Kanal D (R)

23:30 Aziz

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă

07:35 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
10:40 Drumul spre casă

SUA, Dramă
12:30 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:20 Paşaport pentru dragoste

SUA, Dramă, Romantic
16:15 Drumul spre casă

SUA, Dramă
17:10 Drumul spre casă

SUA, Dramă
18:05 Prieteni prin 

corespondenţă

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 O viitoare stea

SUA, Comedie, Romantic
21:55 Ferma de nuci pecan

Comedie, Dramă, Romantic
23:45 Arbore genealogic

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Romantic

01:40 Clubul de carte

Canada, Comedie, Romantic
03:35 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă,  
Romantic

07:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:45 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:35 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:50 Spionul Dandana

SUA, Acţiune, Comedie
00:30 Câinele... sau viaţa!

SUA, Acţiune, Comedie
02:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Războiul rece

09:00 Războiul rece

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul din Sydney

14:00 Trafi canţi

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Evoluţia ingineriei

18:00 Climă virală

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Aeroportul din Sydney

21:00 S.O.S. Maşini clasice

22:00 Dezastre în aer

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Inginerie abandonată

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Alaska

06:00 Ultimii giganţi

07:00 Doctor Pol

08:00 Războiul rece

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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cristi.luca@viata-libera.ro 

Actorul american de 

origine austriacă Arnold 

Schwarzenegger a recunoscut 

că a fost nevoit să „exerseze 

mult” pentru a reuşi scena de 

tango din al doilea sezon al 

serialului Netfl ix „Fubar”, alături 

de actriţa canadiană Carrie-

Anne Moss.

Fostul guvernator al statului 
California a declarat pentru Re-
uters că a „exersat mult”, adă-
ugând că, în schimb, partenera 
sa „nu a avut nevoie să exerse-
ze la fel de mult”. Actorul din 
„Terminator” a povestit cum s-a 
desfăşurat prima fi lmare pentru 
scena de dans şi cum i-a impre-
sionat pe toţi. „Ei au crezut că 
doar repetam; nu ştiau că eram 
aşa de bine pregătiţi”, a spus Ar-
nold Schwarzenegger, potrivit 
Reuters şi Agerpres.

Cel de-al doilea sezon din 
„Fubar”, creat de Nick Santora şi 
produs de Skydance Television şi 
Blackjack Films, a avut premiera 
joia trecută, pe Netfl ix. Serialul 
prezintă povestea lui Luke Brun-
ner, interpretat de Schwarzene-
gger şi a fi icei sale, Emma (Monica 
Barbaro), ambii agenţi CIA. În cel 
de-al doilea sezon, Brunner revi-
ne alături de echipa sa de la CIA, 
însă lucrurile iau o întorsătură 
neaşteptată când o întâlneşte pe 
fosta sa iubită, Greta Nelson, in-
terpretată de Carrie-Anne Moss. 
Greta este o fostă spioană din 
Republica Democrată Germa-
nă, care ajunge să îl înfrunte pe 
Brunner atât la tango, cât şi într-o 
luptă aprigă.

„Majoritatea scenelor mele 
sunt cu Arnold, aşa că am dezvol-
tat această prietenie incredibilă”, 
a declarat Carrie-Anne.

Schwarzenegger a povestit 
amuzat că actriţa din „Matrix” a 
adus pe platourile de fi lmare ceea 

ce el a numit un „ulei secret”, pe 
care i l-a aplicat după urechi îna-
inte de a fi lma o scenă. „Ulei de 
mentă. Sunt o mare fană a ule-
iului de mentă şi, în general, a 
uleiurilor esenţiale”, a clarifi cat 
Carrie-Anne. „A fost ca o putere 
magică”, a declarat Schwarzene-
gger, povestind că, „de îndată ce 
mi-a aplicat chestia aia în spate-
le urechilor”, am început „să ne 
facem scenele în cel mai perfect 
mod”.

Aceasta nu a fost prima sce-
nă de dans a actorului devenit o 
legendă a fi lmelor de acţiune. În 
„Minciuni adevărate/ True Lies”, 
din 1994, Schwarzenegger a fost 
protagonistul unui alt tango me-
morabil, alături de exotica Tia 
Carrere, care juca atunci rolul 
unuia din personajele negative. 
Scena de fi nal din „Minciuni 
adevărate” a fost un alt tango 
pasional, între Arnold şi soţia sa 
din fi lm, interpretată de Jamie 
Lee Curtis.  ,

durată
„Cleopatra” cu Liz Taylor, 
cel mai lung fi lm realizat la Hollywood

Se pare că lungimea standard a unei pro-
ducţii pentru marele ecran, de o oră şi 30 mi-
nute, este perimată în zilele noastre. Din ce în 
ce mai mult, regizorii preferă să depăşească 
limitele duratei tradiţionale, poate şi datorită 
streamingului şi posibilităţii de a face pauze 
după bunul plac, pentru gustări şi... toaletă. În 
timp ce unele fi lme recente ne-au provocat cu 
durata lor de peste trei ore, au existat mulţi alţii 
care au lansat în trecut faimoase epopei, unele 
depăşind chiar patru ore.

Conform site-ului ProCinema, „Cleopatra” 
(1963) este cel mai lung fi lm realizat vreodată la 
Hollywood. Cu o durată uriaşă de 248 de minute 
(4 ore şi 8 minute), fi lmul cu Elizabeth Taylor în 
rolul principal a fost un spectacol în toată regu-
la, spunând povestea reginei Egiptului, care îi 
seduce pe împăratul roman Iulius Caesar (Rex 

Harrison) şi pe generalul său, Marcus Antonius 
(Richard Burton).

În „Zack Snyder’s Justice League” (2021), 
montajul regizoral extins al lui Zack Snyder are 
242 de minute (4 ore, 2 minute), versiune uşor 
diferită de cea teatrală de două ore.

Un alt fi lm de peste patru ore este „Hamlet” 
(1996), în care Kenneth Branagh uimeşte atât 
ca regizor, cât şi ca star al acestei adaptări de 
242 de minute (4 ore, 2 minute) a unui clasic 
shakespearian. Deşi este plasat în secolul al XIX-
lea, acest „Hamlet” rămâne una dintre cele mai 
fi dele adaptări ale lui Shakespeare din istorie.

Cu „numai” 3 ore şi 58 de minute, „Pe aripile 
vântului” (1939), care spune povestea de dragos-
te epică a lui Scarlett O’Hara (Vivien Leigh) şi 
Rhett Butler (Clark Gable), petrecută în timpul 
Războiului Civil American, a câştigat opt premii 

Oscar, deşi astăzi este privit printr-o lentilă mult 
mai critică în ceea ce priveşte rasa şi sclavia.

Printre fi lmele celebre cu durate de peste 
trei ore se numără: „Lawrence al Arabiei” (1962, 
222 de minute), „Ben-Hur” (1959, 212 minute), 
„Război şi pace” (1956, 208 minute), „Apocalyp-
se Now” (1979, 202 minute),  „Malcolm X” (1992, 
202 minute), „Uriaşul” (1956, ultimul fi lm al lui 
James Dean, 201 minute), „Lista lui Schindler” 
(1993, 195 minute), „Titanic” (1997, 194 minute), 
„Spartacus” (1960, cu Kirk Douglas, 197 minute) 
şi „JFK” (1991, 189 minute). . Cristinel Luca 

BENICIO DEL 

TORO, REŢINUT 

PE AEROPORT 

DIN CAUZA             

UNUI SCENARIU 

INCIDENT. Benicio del 
Toro a avut, recent, un incident 
cu angajaţii Administraţiei pentru 
siguranţa transporturilor (TSA) din 
SUA dintr-un motiv neaşteptat: 
avea în bagaj planuri de prăbuşire 
a unui avion. Era însă un scenariu 
de fi lm, iar angajaţii aeroportului 
l-au lăsat să plece după ce l-au 
recunoscut, relatează People şi 
Digi24.
În geantă, actorul avea scenariul 
pentru noul său fi lm, „The 
Phoenician Scheme”, regizat de 
Wes Anderson, tipărit cu un font 
mare. „Scena de deschidere se 
numeşte «Interiorul avionului: 
Bombă». A doua scenă este 
«Interiorul cabinei de pilotaj: 
Ejectarea pilotului», iar a treia 
scenă este «Prăbuşire»”, a 
povestit del Toro, la o emisiune, 
stârnind hohote de râs din partea 
spectatorilor din platou.
Actorul i-a explicat angajatului 
aeroportului că este vorba 
despre un scenariu de fi lm, 
dar acest lucru nu l-a mulţumit 
pe bărbat, care şi-a chemat 
colegii. „Şi apoi, în sfârşit, a 
apărut supraveghetorul, a intrat 
şi s-a uitat la mine, cred că m-a 
recunoscut, poate din «Sicario» 
sau «Traffi c», şi m-au lăsat să 
plec”, a povestit actorul.
Totuşi, Del Toro l-a lăudat pe 
angajatul TSA care l-a oprit: „Îi 
dau o notă bună pentru că a fost 
atent.”  , Cristinel Luca

STARUL DIN „TERMINATOR”, ÎNTR-O ALTĂ SCENĂ DE DANS , NETFLIX

Schwarzenegger nu refuză 
niciodată un tango

e a ost
ngo me-
tica Tia
ci rolul
egative.
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De ce românii 
nu vorbesc 
despre obsesiile lor

15cinema
„Cleopatra”, 
cel mai lung fi lm 
realizat la Hollywood

Potrivit presei britanice, familia regală ar 

fi  început pregătirile pentru un moment 

istoric: încoronarea Prinţului William. 

Evenimentul nu are încă o dată ofi cială, dar 

surse de la Palatul Buckingham spun că 

ar putea avea loc ”mai devreme decât se 

aștepta”. Decizia este infl uenţată, în primul 

rând, de diagnosticul de cancer primit de 

Regele Charles.

O încoronare diferită
Spre deosebire de încoronarea Regelui 

Charles din 2023, care a costat aproximativ 
90 milioane de dolari și a fost criticată pen-
tru cheltuieli excesive, William vrea o cere-
monie mai discretă. Se vorbește despre o at-
mosferă mai relaxată, cu mai puţin fast și o 
listă restrânsă de invitaţi. „Va fi  mai puţin 
formală, mai puţin rigidă. William și Kate 
vor să rupă tiparele vechi ale monarhiei”, a 
declarat autorul regal Tom Quinn.

Ceremonia va avea loc, cel mai probabil, 
tot la Westminster Abbey, locaţie simboli-
că pentru monarhia britanică. De exemplu, 
„omagiul poporului”, în care cetăţenii jură 
credinţă regelui, va fi  eliminat. Scopul es-
te ca totul să fi e mai accesibil și mai rele-
vant pentru publicul modern. Numărul in-
vitaţilor va fi  și el redus semnifi cativ. Da-
că în 1953, la Regina Elisabeta au fost pes-

te 8.000 de persoane, iar în 2023 la Regele 
Charles au fost 2.200, William își dorește o 
listă și mai scurtă.

Ce coroană va purta Kate
Un alt subiect delicat este alegerea coroa-

nei pentru Kate Middleton. Deși iniţial se lu-
ase în calcul o coroană cu diamantul Koh-i-
Noor, disputat de mai multe ţări, s-a decis să 
se evite o criză diplomatică. Astfel, Kate va 
purta coroana Reginei Mary, din 1911, care 
va fi  adaptată special pentru ea.

Muzică modernă și meniu adaptat
William și Kate își doresc o ceremonie care 

să refl ecte gusturile și preocupările lor. Se pa-
re că meniul va include mai multe preparate 
vegetariene, iar muzica va fi  una inedită pen-
tru un astfel de eveniment.

William este fan Taylor Swift, Coldplay și 
Linkin Park, iar presa britanică speculează că 
artista americană ar putea chiar susţine un 
moment muzical în cadrul ceremoniei. 
, Dana Antonescu (articol realizat din 

surse online) 
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Potrivit presei britanice, familia regală ar 

fi  început pregătirile pentru un moment

Potrivit presei britanice familia regală ar

e 8 000 de persoane iar în 2023 la Regele Muzică modernă și meniu adaptat

KATE VA PURTA 
COROANA 
REGINEI MARY, 
CARE VA FI 
ADAPTATĂ 
SPECIAL 
PENTRU EA

Palatul Buckingham 

ar fi  început deja 

organizarea 

ceremoniei 

de încoronare 

a Prinţului William, 

potrivit unor surse 

apropiate Casei 

Regale. În contextul 

problemelor 

de sănătate 

ale Regelui Charles, 

monarhia britanică 

se pregătește 

pentru o nouă etapă.
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